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ub lumina crudă a soarelui de primăvară, bătrânii par
şi mai bătrâni. Li se adâncesc parcă ridurile din colţul
ochilor mijiţi către sursa căldurii. Cea dătătoare de viaţă.

Îi vezi pe străzi umblând bezmetici ca şi cum abia s-ar fi
trezit din somn, târâindu-şi picioarele către piaţă sau către
farmacie. Cunoscutele direcţii ale celor de vârsta a treia...
Unii, mai curajoşi, se aşază deja, către prânz, pe băncile de
pe Faleză sau prin faţa blocurilor şi îşi încălzesc oasele
reumatice. Pândind în vremea asta şi ce mai fac, ce mai
cumpără, ce mai repară sau mai plănuiesc vecinii. Viaţa în
întregul ei, cu zgomotul copiilor în vacanţă, cu maşinile
parcate sub geamul lor, cu mobila cărată cu liftul, viaţa se
deapănă abrupt în faţa blocului, amintind, totuşi, de prispa
casei copilăriei. Majoritatea bătrânilor noştri, scăpaţi din
frigul crâncen al apartamentelor deconectate de la căldură
astă-iarnă, majoritatea, spuneam, se trage de la ţară. Au
bejănit către oraş în deceniile cinci sau şase şi au trăit
repede şi tovărăşeşte comunismul. Apoi, revoluţia a venit
peste ei ca un tăvă lug ş i n-au mai apucat să se
dezmeticească. Mai toţi s-au bucurat la început. Trebuie să
fii nebun să nu te bucuri de libertate! Numai că lor această
libertate le-a adus pensii atât de mici încât abia dacă-şi pot
duce zilele, le-a gonit copiii prin străinătate în căutarea unui
trai mai bun, le-a făcut nepoţii să uite cum se spune “sărut
mâna”. Peste ei, 14 ani de libertate au trecut ca şi cum i-ar
fi călcat în picioare. I-au îngenuncheat. Puţini sunt cei care
au rezistat, care s-au adaptat. Unii au  murit între timp, alţii,
cei norocoşi, au copii care îi pot ajuta să trăiască decent,
chiar dacă li se umezesc ochii de ruşine când sunt obligaţi
să ajungă la mila lor. Ce părinte nu-şi doreşte să dea, nu să
ia de la copiii săi?

Printre bătrânii ieşiţi din iarnă se află însă şi mulţi cărora
viaţa le atârnă de un  fir de păr. Mulţi bolnavi grav, imobilizaţi,
oameni care trăiesc numai pentru că cineva le dă hrana cu
linguriţa. Câteva astfel de cazuri au fost prezentate şi în ziarul
nostru. Din păcate, din ce în ce mai multe în ultima vreme.
Cu o frecvenţă cutremurătoare apar cazurile de bătrâni
paralizaţi care erau la categoria I de handicap şi care acum
nu mai au nici un loc... din cauza legii. O lege absurdă,
generată de lipsa banilor, i-a scos de la ajutorul bănesc
sau de la existenţa însoţitorului şi i-a aruncat în zona de
“protecţie socială a pensiei”, cum se exprima cineva de
specialitate. Lăsând la o parte faptul că pensia este un  drept
pentru care cei în cauză au cotizat o viaţă la stat, nivelul
sumei primite nu numai că nu le permite acestor oameni
să trăiască, dar nici măcar nu le dă voie să moară. Că şi
înmormântările costă scump. Aşa că ei sunt suspendaţi
undeva într-o zonă a disperării absolute. O disperare pură,
rece, atât de crâncenă încât pare literatură. Nici rudele nu
sunt mai fericite. Pentru că este creştineşte să ajuţi. Dar
trebuie să ai cu ce. Unul dintre răspunsurile primite de o
astfel de rudă de la o instituţie de specialitate a fost că cel în
cauză are şi o vârstă... Un îndemn voalat la eutanasiere?
Dacă citeşti legea, poţi să constaţi singur că nu prea există
altă cale. Şi dacă adaugi costurile medicamentelor, condiţiile
din spitale etc., poţi spune, fără teama că greşeşti, că sub
ochii noştri se petrece un adevărat genocid cu prea mulţi
dintre bătrâni.

Poate că e nevoie să aducem aminte cui vrea să ştie că
aceşti bătrâni nu au o grămadă de lucruri, însă deţin încă
dreptul la vot. De la cei de pe băncile din faţa blocurilor până
la cei imobilizaţi la pat, toţi pot să voteze. Şi nu sunt puţini la
număr...

Haine grele
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n “Ar fi bine ca
România sã aibã, pe
plan extern, în toate
domeniile, aceeaºi
imagine pozitivã pe
care o are în
domeniul IT” - spune
reprezentantul
Microsoft în þara
noastrã
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Odiseea unui
patrimoniu
n Dupã recentul
incendiu din
Domneascã 70,
soarta clãdirilor
Fundaþiei Judeþene
pentru Tineret
Galaþi revine în
atenþie

Foto: V. CABURGAN
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“SÃPTÃMÂNA
AFACERILOR DE SUCCES”
Fundaþia Umanitarã Alexandrion a
oferit copiilor cinci televizoare ºi un
mini-sistem audio

Foto: V.
CABURGAN

FALEZA,
într-o disputã
politicã

ATENTAT
cu sabia
la taxi

CINE VA FI
patronul
ICMRSG?
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pentru
construcþia
de case
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TURISM
“MASCAT”
Galaþiul, în topul
operatorilor
ilegali
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Armele interceptate de autorităţile
italiene la bordul unei nave turceşti
provin din România, însă este vorba de
un “transfer legal”, care respectă
legislaţia în domeniu, a declarat, ieri,
preşedintele Agenţiei Naţionale de
Control al Exporturilor (ANCEX), Nineta
Bărbulescu.

Preşedintele ANCEX precizează că
nu este pentru prima dată când se
efectuează astfel de transporturi, însă
nu a dorit să facă publice numele firmei
producătoare din România şi al benefi-
ciarului american. Bărbulescu susţine
că numărul armelor transportate de
nava “Adnan Bayraktar” este apropiat
de cel anunţat de presa italiană,
respectiv circa 8.000, însă valoarea
transportului este mai mică decât suma

invocată iniţial, respectiv şase milioane
de euro. Transportul constă nu numai
în puşti-mitralieră Kalaşnikov, ci şi în
pistoale şi arme atipice, de panoplie,
unele produse chiar în 1891, a mai
declarat preşedintele ANCEX. Nineta
Bărbulescu susţine că modificarea
puştilor-mitralieră, astfel încât acestea
să poată trage foc cu foc, este în
concordanţă cu legislaţia americană,
acestea intrând în categoria armelor
folosite pentru uz civil, respectiv pentru
vânătoare. În derularea acestui contract
au fost respectate toate normele în
vigoare în domeniul  exporturilor de
produse speciale, a precizat preşe-
dintele ANCEX. Bărbulescu consideră
că la originea acestui incident se află
faptul că transportatorul turc ar fi

declarat natura mărfii într-o categorie
care respectă legislaţia americană, dar
care contravine normelor vamale din
Italia.

Garda Financiară italiană a intercep-
tat un transport de puşti-mitralieră Ka-
laşnikov prezentate drept “arme co-
mune”, transportat de un vapor sub
pavilion turcesc din România către
Statele Unite, informa, ieri, ediţia online a
publicaţiei Panorama. Cele circa 8.000
de puşti-mitralieră se aflau în trei
containere, la bordul navei “Adnan
Bayraktar”, care a plecat din portul
Constanţa şi a făcut escală în portul italian
Gioia Tauro. Armele erau destinate unei
companii americane din statul Georgia.

Transportul de arme interceptat
de autoritãþile italiene este legal

Foto: V. CABURGAN
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România,
neinfluenþatã
de
retragerea
spaniolilor
din Irak
Vor fi menþinuþi
militarii români în
“cuantumul” de la
aceastã orã
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Solicitările pentru cumpărarea unui
calculator nou la un preţ subvenţionat
de stat, de către familiile cu venituri
reduse care au în îngrijire elevi sau
studenţi în vârstă de până la 26 ani, vor
putea fi depuse începând cu 1 mai 2004.

Premierul Adrian Năstase a anunţat,
ieri, că a solicitat ministrului Educaţiei,
Alexandru Athanasiu, şi ministrului
Comunicaţiilor, Dan Nica, să înceapă

Conducerile Camerei Deputaţilor şi
Senatului au stabilit, ieri, ca parlamentarii
să lucreze doar trei zile pe săptămână,
în Parlament, în perioada campaniei
electorale pentru alegerile locale.

Potrivit secretarului Camerei
Deputaţilor Tudor Mohora (PSD),
Birourile Permanete ale Camerei
Deputaţilor şi Senatului au decis, la
propunerea reprezentanţilor PSD, PD şi
PNL, ca, în săptămânile din campania
electorală, programul legislativ să fie
respectat şi atunci când nu sunt
probleme urgente de discutat în Cameră
sau Senat, parlamentarii să lucreze luni,
marţi şi miercuri în Parlament, iar
începând de joi să aibă activitate în
teritoriu. “Dacă o Cameră va considera
că trebuie să convoace plenul joi pentru

Preºedintele
sprijinã mãsurile
de limitare a
migraþiei politice

Preşedintele Iliescu salută măsurile
legale menite să aducă mediul politic
românesc mai aproape de aşteptările
şi exigenţele cetăţenilor, sprijinind acele
iniţiative care vizează limitarea migraţiei
politice,a declarat, marţi, purtătorul de
cuvânt Corina Creţu. De asemenea,
preşedintele este în favoarea
iniţ iativelor privind declararea
amănunţită a averii şi intereselor de
afaceri ale celor care aspiră la obţinerea
unui mandat de consilier local sau
judeţean, primar, senator sau deputat,
funcţionar ori demnitar al statului, a
precizat purtătorul de cuvânt. Potrivit
Corinei Creţu, şeful statului consideră
că, în contextul măsurilor de combatere
a corupţiei, este de dorit să se introducă
o serie de sancţiuni suplimentare atât
pentru omisiunile în declaraţii, cât şi
pentru cei ai căror averi nu pot fi
justificate prin câştiguri legale. Aceste
acţiuni “normale într-o democraţie” nu
trebuie, însă, să se transforme în
instrumente ale luptei electorale, care
să aducă atingere demnităţii şi imaginii
persoanei şi să încalce prezumţia de
nevinovăţie, a apreciat purtătorul de
cuvânt prezidenţial.

Celebrarea anuală a unei “Zile NATO”,
o propunere legislativă făcută de un
grup de deputaţi în anul 2002, a primit,
ieri, votul Camerei Deputaţilor, care a
decis ca sărbătoarea “publică” să aibă
loc în prima duminică a lunii aprilie.

Guvernul va organiza manifestări
publice, iar mass-media publică “va

Poliţiştii bucureşteni au prins, la
sfârşitul săptămânii trecute, un tânăr
care, anul trecut,  a încercat să violeze
o fetiţă în vârstă de opt ani şi un băiat
în vârstă de numai şase ani, pe care
i-a dus pe un câmp de la marginea
Capitalei. Robert Finanţu (26 de ani)
este acuzat de tentativă de viol şi
perversiuni sexuale. La 19 iunie 2003,
tânărul l-a acostat pe Alexandru M.,
în vârstă de şase ani, care se juca în
faţa imobilului în care locuieşte, situat
pe o stradă  din sectorul 2 al
Capitalei. Bărbatul l-a ademenit pe
copil oferindu-i dulciuri şi sucuri şi i-a
spus să mergă cu el să se plimbe.
Astfel, l-a urcat într-un autobuz şi l-a
dus pe un câmp din apropierea

Ministrul delegat pentru negocierile
cu UE, Vasile Puşcaş, propune
Parlamentului să lucreze, timp de o
săptămână, la sfârşitul lunii mai, numai
pentru adoptarea unor legi urgente în
negocieri, susţinând că acest interval
nu poate fi depăşit. “Este limita de sus
unde putem să o ducem cu legislaţia,
dacă vrem să arătăm că avem aceste
argumente în negocieri”, a spus
Puşcaş, după o audiere la Comisia
parlamentară de integrare europeană.

Agentul de pază mort în urma unei
ambuscade în Irak a fost înmormântat,
ieri, la Bucureşti, la ceremonie venind
şi cei şase colegi ai săi participanţi la
aceeaşi misiune, care s-au întors
temporar în ţară. Ceremonia s-a
desfăşurat în prezenţa a aproximativ o
sută de persoane, rude, prieteni şi colegi
ai lui Alexandru Aron. Cei şase agenţi şi
Dan Caloeanu - agentul rănit în aceeaşi
ambuscadă în care Aron şi-a pierdut
viaţa - au escortat maşina cu trupul
neînsufleţit al lui Alexandru de la casa
părintească la Biserica Diham şi, apoi,
la cimitirul Mărcuţa. Cortegiul funerar a
fost format din aproximativ 50 de

Mai mulţi dintre românii răniţi în
atentatele din 11 martie, din Spania, vor
primi, săptămâna viitoare, ajutoarele de
urgenţă în valoare de câte o sută de
milioane de lei, promise de autorităţile
statului, au anunţat reprezentanţii
Ministerului Muncii. Deşi 27 de români,
victime ale atentatelor de la Madrid au
depus şi au obţinut, săptămâna trecută,
avizul Ministerului Muncii pentru plata
despăgubirilor, aceştia vor intra în
posesia banilor spre sfârşitul lunii
april ie, oficiali i  guvernamentali

România,
neinfluenþatã
de retragerea
spaniolilor
din Irak

România nu este influenţată de
decizia Guvernului spaniol de a retrage
trupele din Irak, aceasta fiind o decizie
suverană a Spaniei, care trebuie
respectată ca atare, a declarat, ieri,
consilierul prezidenţial Corina Creţu.
România îşi va menţine militarii în Irak, în
“cuantumul” existent la această oră, a
precizat Creţu. România nu-şi va
retrage trupele pentru că o retragere
prematură a trupelor coaliţiei ar arunca
Irakul în haos. Reducerea violenţelor şi
normalizarea vieţii sunt principalele
obiective ale prezenţei României în Irak,
ţara noastră  respectându-ş i
angajamentele asumate, a spus
purtătorul de cuvânt al preşedintelui. Ea
a adăugat că preşedintele Iliescu
consideră că autorităţile irakiene trebuie
sprijinite “prin toate formele” pentru a-şi
îndeplini misiunea de normalizare a vieţii
sociale, asigurarea securităţ i i
cetăţenilor irakieni, relansarea
economică şi organizarea de alegeri
libere şi democrate.

Ca membru nepermanent al
Consiliului de Securitate al ONU, a cărui
preşedinţie o va deţine în luna iulie,
România va sprijini elaborarea unei noi
rezoluţii privind Irakul, în calitate de
co-autoare, şi va exprima, în cadrul
NATO, sprijinul pentru soluţii care să
implice Alianţa în procesul de
normalizare a situaţiei din Irak.

În ceea ce priveşte situaţia din
Orientul Mijlociu, preşedintele este
îngrijorat de escaladarea violenţelor în
regiune ş i de agravarea crizei
israeliano-palestiniene şi pierderea de
vieţ i omeneşti. De aseme-
nea, preşedintele este preocupat de
implicaţiile pe care le poate avea
asasinarea liderului Hamas, care poate
afecta procesul de pace. Este necesar
un dialog între Guvernul israelian şi liderii
politici palestinieni, ca şi de implicarea
comunităţii internaţionale pentru
rezolvarea conflictelor, a mai spus
Corina Creţu.

Negocierile dintre sindicate şi
patronate  pentru Contractul colectiv de
muncă unic la nivel naţional s-au blocat.
Motivul îl constituie refuzul părţii
patronale de a accepta un salariu minim
la nivel naţional care să conserve
puterea de cumpărare la nivelul anului
2003.

Potrivit declaraţiilor lui Bogdan
Hossu, preşedintelui CNS Cartel-Alfa,
“majorarea cu 200.000 lei a salariului

Preşedintele Ion Iliescu a declarat,
ieri, că şi în trecut a existat corupţie,
care era generată de putere, dar că în
prezent aceasta s-a îmbinat cu corupţia
generată de avere, de lupta pentru
îmbogăţire cu orice chip. Şeful statului
a declarat, la finalul reuniunii aniversare
a CPUN, că, pe calea democraţiei şi a
statului de drept, o misiune dificilă este

Preşedintele Republicii Elene,
Constantinos Stephanopoulos, va face
o vizită în România, în perioada 26-27
aprilie, la invitaţia preşedintelui Ion
Iliescu, informează un comunicat al
Administraţiei prezidenţiale.

Programul vizitei prevede convorbiri
tete-a-tete între Iliescu ş i
Stephanopoulos şi în plenul delegaţiilor

Preşedintele Ion Iliescu va participa,
astăzi, la Sarajevo, la summitul SEECP
(Procesul de Cooperare în Europa de
Sud-Est), ocazie cu care România va
prelua preşedinţia acestei organizaţii.

Şeful statului român va avea o serie
de convorbiri bilaterale cu unii dintre
participanţi, printre care: preşedintele
Uniunii Serbia-Muntenegru, SvetozarComisarul european pentru Extindere, Gunther

Verheugen, va vizita  România în a doua jumătate a lunii
iunie, a anunţat, ieri, ministrul de Externe Mircea Geoană.

Mircea Geoană a discutat, ieri, cu Dirk Lange, şeful
Unităţii România a Direcţiei Generale pentru Extindere a
Comisiei Europene, aflat la Bucureşti pentru a participa
la Comitetul pentru integrare europeană, împreună cu
premierul Adrian Năstase şi responsabili români în
procesul de negociere. Discuţiile au vizat în principal
modalităţile în care România se pregăteşte pentru raportul
Comisiei Europene din luna octombrie, având în vedere
că în 15 iunie se va desfăşura Consiliul de Asociere
România-UE, unde Geoană va prezenta progresele pe
care România le-a făcut de la raportul din 2003 al CE. Cei
doi oficiali au discutat şi despre pregătirea audierii
comisarului Gunther Verheugen în Comitetul pentru relaţii
externe al Parlamentului European, care va avea loc în
27 aprilie. “Eu cred că am furnizat destul de multe dovezi
concrete de acţiuni întreprinse de la momentul mai delicat
pe care l-am avut în Parlamentul European, în urmă cu
câteva luni”, a afirmat Geoană. El a adăugat că se află în
pregătire reuniunea Consiliului European din 17-18 iunie,
unde se va regăsi, conform tradiţiei, o parte din declaraţia
finală care se va referi la România şi Bulgaria şi la
extinderea UE.

“…Jurnaliştii profesionişti reuniţi în
UZP consideră că dobândirea de către
presa românească a dreptului de a se
exprima în limba naţională reprezintă un
fapt istoric şi cultural ce merită omagiat
de toţi slujitorii acestei bresle, în semn
de recunoştinţă pentru bogata istorie a
profesiunii pe care o exercităm noi
astăzi, pentru tradiţiile şi valorile ce au
caracterizat presa românească de-a
lungul vremurilor."

 Din punct de vedere formal, prin
această hotărâre se corectează şi o
reminiscenţă care datează din perioada
comunistă şi care se referă la faptul
că, din 1961 şi până astăzi, ca “zi a
presei române” figurează “Ziua
Scânteii”, respectiv, data de apariţie a
organului  de presă al fostului partid
comunist.

 De asemenea, UZP consideră că
instituirea unei zile a presei noastre
naţionale nu contravine cu nimic
existenţei “Zilei internaţionale a libertăţii
de exprimare”, decretată la nivel mondial
în anii ’90 şi care este serbată şi de
presa românească în fiecare an, la 3
mai. În aceeaşi logică, amintim că există
şi o “Zi a Europei” - ce va fi serbată şi
de România, împreună cu toate ţările de
pe continentul european, la 9 mai - dar
acest fapt nu înseamnă nicicum că ţara
noastră trebuie să renunţe la ziua sa
naţională, serbată în fiecare an la 1
Decembrie.

 Pentru hotărârea sa mai sus
menţ ionată,Uniunea Ziariştilor
Profesionişti înţelege să nu ceară “viza”
de la nici o altă asociaţie, organizaţie

Protest
Aproape 600 de angajaţi ai

uzinei de reparaţii UREX Rovinari
au blocat din nou, ieri dimineaţă,
Drumul European 66, care face
legătura între Târgu Jiu şi Filiaşi,
nemulţumiţi că nu şi-au primit
salariile restante din luna
ianuarie.

Muncitorii au ieşit în stradă
pentru a treia zi consecutiv,
supăraţi că administraţia nu le-a
plătit de trei luni salariile.

Hotãrâre
Membrii Comisiei electorale au

convenit, ieri, asupra principiilor
Legii alegerilor parlamentare,
printre care pragul electoral de 5
la sută, menţinerea actualului
sistem de redistribuire a
mandatelor, reducerea numărului
de minorităţi reprezentate în
Parlament ş i reducerea
campaniei la 30 de zile.

Solicitare
PD a cerut, ieri, înlocuirea

senatorului Petre Roman, devenit
independent prin demisia din PD,
cu deputatul democrat Sorin
Frunzăverde în delegaţ ia
Parlamentului României la
Adunarea Atlanticului de Nord.
Secretarul Camerei Deputaţilor
Tudor Mohora (PSD) a declarat,
după şedinţa conducerilor
Camerei Deputaţilor şi Senatului,
că, având în vedere statutul de
membru NATO, delegaţia ţării
noastre la Adunarea Atlanticului
de Nord se va mări de la şase la
10 membri şi, în consecinţă,
liderii grupurilor parlamentare
vor trebui să facă propuneri în
acest sens.

Discriminare
Situaţ ia persoanelor cu

dizabilităţi - deşi mai bună faţă de
acum câţiva ani - nu este corect
reflectată în statistici şi nici nu
este tratată cum ar trebui,
handicapaţii fiind discriminaţi atât
în societate, cât şi în relaţia cu
instituţiile statului, relevă un
raport făcut public ieri.

Verificãri
Ministerul Justi ţ iei  va

declanşa, în cadrul procesului
de reformare a sistemului
judiciar, un proces de evaluare
a performanţelor manageriale
ale tuturor judecătorilor ce deţin
funcţii de conducere la nivelul
tuturor instanţelor. Potrivit unui
comunicat remis presei, marţi,
de purtătorul de cuvânt al
Ministerului Justiţiei, Alina
Tonigaru, verificările, care au la
bază  cr i ter i i  specif ice de
evaluare, alcătuite cu sprijinul
consi l ier i lor europeni de
pre-aderare, au fost dispuse
de conducerea instituţiei ca
urmare a controalelor efectuate
până acum şi a semnalelor
primite din partea presei
centrale şi locale ce vizează
caren ţe în desfăşurarea
activităţii de management a
instan ţelor judecă toreş t i ,
adaugă sursa citată.

Finanþare
Fondul Global de Luptă

împotriva HIV/SIDA,
Tuberculoză şi Malarie alocă
aproape 40 de milioane de dolari
pentru vindecarea a cel puţin
85 la sută dintre cazurile noi de
TBC şi stoparea extinderii
infec ţ i i lor cu HIV/SIDA în
România, a anunţat  ministrul
Sănătăţii Ovidiu Brânzan. Din
totalul sumei, 21, 8 milioane de
dolari  sunt pentru combaterea
maladiei HIV /SIDA, cea mai
mare sumă alocată vreodată în
România pentru programe de
prevenţie şi de îmbunătăţire a
serviciilor acordate bolnavilor
cu această afecţiune, iar 16,8
milioane de dolari  pentru
stoparea extinderii tuberculozei
şi vindecarea suferinzilor, a mai
spus Brânzan.

UNIUNEA ZIARIºTILOR PROFESIONIºTI DIN ROMÂNIA

O punere la punct
sau club al presei româneşti;
dimpotrivă, le invită pe toate să ni se
alăture, noi rămânând cu Heliade,
Asachi şi Bariţ, cu toţi cei care au dat
profesiei noastre o istorie, un sens şi o
tablă de valori profesionale, propunând
gazetarilor români din toate timpurile
deontologia unor imense răspunderi
culturale, sociale şi naţionale - şi chiar
un slogan, care va rămâne genericul
statornic al întregii noastre conduite:
“Cinste şi gramatică!”

“Când o carte se loveşte de un cap
şi sună a gol nu întotdeauna de vină
este cartea!”

În numele deontologiei jurnalistice şi
al preceptelor de civilizaţ ie ş i
corectitudine care trebuie să
caracterizeze limbajul de presă,Uniunea
Ziariştilor Profesionişti prezintă scuze
cititorilor pentru maniera persiflantă şi
jignitoare în care unii semnatari de prin
ziare - care nu sunt membri ai UZP, dar
se pretind a fi gazetari - au relatat
evenimentul de vineri, 16 aprilie a.c.,
consacrat sărbătoririi a 175 ani de la
apariţia primelor gazete în limba română.

 Este regretabil faptul că, o dată cu
patrimoniul ziarului “Scânteia”, cei în
cauză au moştenit şi ceea ce era
definitoriu acestui ziar - şi anume spiritul
totalitar al vocii unice, sentimentul de
monopol al opiniei şi tentaţia spre dictat
asupra politicii editoriale din întreaga
presă. Cu toată dificultatea dezbarării
de asemenea melicuri şi moşteniri, este,
totuşi, foarte trist să regăsim, în presa
anilor noştri, acelaşi ton represiv şi
justiţiar la adresa oricărei idei sau opinii

care au îndrăznit să fie exprimate fără
ca  “deţinătorii unici ai adevărului
absolut” să le dea vize de apariţie!

Cu acelaşi regret colegial, constatăm
şi realele dificultăţi ale unora de a
înţelege ideea de pluralism, care le este
încă străină chiar multora dintre cei care
o trâmbiţează cu gura plină şi pe care o
invocă sentenţios, dar numai când e
vorba despre alţii - nicidecum despre ei
înşişi.

Ceea ce, însă, în nici o situaţie nu
poate fi acceptabil este limbajul
descalificant în care pagini de referinţă
din istoria culturii şi presei naţionale sunt
terfelite fără nici o altă justificare decât
ignoranţa născută din obtuzitate,
incultură şi rea-credinţă. A vorbi despre
scrierile marilor înaintaşi Ion Heliade
Rădulescu şi Gheorghe Asachi, care
au dat suportul literal şi literar al întregii
manifestări de vinerea trecută, ca
despre nişte texte de şuşanea, a vorbi,
apoi,despre alocuţiunile a doi distinşi
academicieni români contemporani -
Eugen Simion, preşedintele Academiei
Române, şi Răzvan Theodorescu,
ministru în exerciţiu al Culturii şi Cultelor
- ca aparţinând tot unei şuşanele (adică,
“improvizate”, “de calitate discutabilă,
atât în privinţa programului, cât şi a
interpretării”)  reprezintă atitudini şi
abordări care nu au nimic în comun cu
jurnalismul profesionist, cu decenţa şi
chiar recunoştinţa pe care, în mod
imprescriptibil, gazetarii veritabili o
datorează marilor oameni de cultură din
istoria noastră ş i din contem-
poraneitatea noastră.

Pentru relatările jignitoare ale
evenimentului de vineri - şi în numele
tuturor gazetarilor care respectă
deontologia unui act de presă culturală
şi obiectivă - membrii conducerii UZP şi
organizatorii acelui eveniment se văd
obligaţi să prezinte scuze tuturor
participanţilor şi invitaţilor la “Ziua Presei
Române”, oaspeţilor noştri de peste
hotare şi importantelor organizaţii
internaţionale de media care au adresat
întregii prese româneşti calde mesaje
de salut la această reuniune, inclusiv,
sau mai ales, distinşilor profesori şi
academicieni care au onorat această
omagiere a întemeietorilor presei
româneşti. Apelăm, de asemenea, la
îngăduinţa celor peste 60 directori şi
redactori-şefi de cotidiane din ţară,
prezenţi la reuniune - având în vedere
forţa reală a publicaţiilor lor, tirajul zilnic
al  oricărui titlu de cotidian regional
reprezentat în sala depăşind cu mult
suma tuturor exemplarelor, de la toate
ziarele centrale, difuzate în aceeaşi zi,
în judeţul  respectiv.

Prezentăm scuzele noastre în locul
unor semnatari de prin aceste ziare
centrale, graţ ie cărora, în mod
surprinzător, neplăcut şi total  nemeritat,
cu toţii aveam să citim reflectarea unei
“alte” manifestări decât  aceea la care
participasem. Ignoranţa celor care n-au
înţeles nimic din sensurile acestei
omagieri - preferând s-o transforme în
pretextul unor vanităţi şi rivalităţi
absurde, cărora UZP nu le va răspunde,
în nici un caz - ne reaminteşte de ce
spunea cândva, tuturor celor care
vroiau să asculte, bătrânul Goethe:
“Când o carte se loveşte de un cap şi
sună a gol, nu întotdeauna de vină este
cartea!”

autoturisme, multe din ele aparţinând
firmei de pază Bidepa, iar altele ale
prietenilor, rudelor şi cunoscuţilor.
Directorul firmei Bidepa, Nicolae Dumitru,
a declarat că cei şase agenţi au venit
special pentru înmormântare, în
momentul de faţă fiind în discuţie
eventuala întoarcere a lor în Irak.

Alexandru Aron (28 de ani) şi Dan
Caloeanu (31 de ani) erau într-o
misiune, când au fost atacaţi cu focuri
de armă, la aproximativ 16 kilometri de
capitala irakiană. Alexandru Aron a fost
împuşcat mortal, iar Dan Caloeanu a fost
rănit la mâna dreaptă.

Agentul împuºcat mortal în Irak
a fost înmormântat

susţ ine aceste manifestări prin
programele sale”, se arată în textul
adoptat de Cameră.

Acestea ar putea fi conferinţe,
simpozioane, expoziţii, spectacole
şi concerte ale fanfarelor militare,
conform expunerii de motive a
proiectului.

“Ziua NATO” procedurile de înregistrare a cererilor
mai devreme, de la 1 mai 2004 şi nu de
la 1 septembrie 2004, aşa cum era
stabilit iniţial.

Prin devansarea termenului de
depunere, cererile vor putea fi
verificate până la intrarea în vigoare a
proiectului de lege care reglementează
această facilitate, a adăugat premierul.

DE LA 1 MAI 2004
Pot fi depuse cererile pentru
un calculator subvenþionat

dezbaterea unui proiect de lege, va face
acest lucru”, a explicat Mohora.

S-a discutat şi despre prezenţa la
lucrările Parlamentului a deputaţilor şi
senatorilor-candidaţi în alegerile locale
pentru funcţia de primar sau consilier
local. Potrivit lui Mohora, cei care vor
dori să participe în campania electorală
şi în zilele în care Parlamentul lucrează
vor trebui să opteze fie pentru
suspendarea din funcţie, fie pentru
concediu fără plată.

ÎN CAMPANIE,
Parlamentul va lucra
trei zile pe sãptãmânã

invocând „proceduri birocratice de
deblocare a sumelor”. “Decizia a fost
luată la Bucureşti, banii pentru plata
ajutoarelor sunt pregătiţi iar noi îi vom
elibera în cel mai scurt timp, pe măsură
ce listele vor ajunge la Ministerul
Muncii”, a declarat, ieri, ministrul Elena
Dumitru.

Autorităţile estimează că aproape 80
de români răniţi în atentatele de la
Madrid vor primi câte o sută de milioane
de lei, reprezentând ajutoare de
urgenţă.

DE SÃPTÃMÂNA VIITOARE
Românii rãniþi în Spania
vor primi ajutoarele bãneºti

minim (de la 2,8 milioane la 3 milioane)
nu reprezintă decât o falsă creştere,
atâta timp cât aceasta nu acoperă nici
măcar inflaţia”. Salariul propus de
sindicate este de 3.200.000 lei, iar
reprezentanţii Cartel-Alfa au anunţat că
nu renunţă la această sumă şi, mai mult,
că sunt hotărâţi să apeleze la toate
mijloacele de luptă sindicală pentru a
avea câştig de cauză.

Negocieri ratate
n Sindicatele ºi patronatele
nu au ajuns la un acord privind majorarea
salariului minim

oficiale.
Şeful statului elen va avea, de

asemenea, întâlniri cu preşedintele
Senatului, Nicolae Văcăroiu, cu
premierul Adrian Năstase şi cu Prea
Fericitul Părinte Teoctist, Patriarhul
Bisericii Ortodoxe Române, se mai arată
în comunicat.

Preºedintele Greciei vine în România

Marovik, membrii preşedinţiei colective
a Bosniei-Herţegovina, premierul
Greciei, Costas Karamanlis şi cu
preşedintele Bulgariei, Gheorghi
Pârvanov.

Preşedintele Iliescu va avea o
întâlnire şi cu ofiţeri români care
participă la misiunea SFOR în Bosnia.

Ion Iliescu, la summit-ul
SEECP de la Sarajevo

comunei ilfovene Pantelimon. Acolo,
sub ameninţarea cu bătaia, a încercat
să întreţină cu băiatul raport sexual
anal, după care l-a dus şi l-a lăsat pe
strada de unde îl luase. La 27
septembrie 2003, tânărul a procedat
în acelaşi fel cu două surori, una în
vârstă de trei ani ş i alta de opt
ani. Copii au fost luaţi tot de pe o
stradă din aceeaşi zonă administrativă
a oraşului şi păcăliţi de Finanţu să urce
într-un mijloc de transport în comun.
Fetiţele au fost şi ele ameninţate şi
duse pe un câmp aflat la marginea
comunei Pantelimon, unde tânărul a
încercat să întreţină raport sexual cu
cea mai mare dintre ele.  

Pe baza descrierilor făcute de

copii, care, conform anchetatorilor, au
avut o memorie foarte bună, Robert
Finanţu a fost identificat şi reţinut. El
a recunoscut că a încercat să îi
violeze pe copii, spunând că a vrut
“doar să  îş i  sat isfacă  nevoi le
sexuale”. 

Pedofil reþinut de poliþiºti

El a făcut această declaraţie fiind
întrebat de jurnalişti dacă acest lucru
este posibil în contextul în care, în
acelaş i  interval, se desfă-
şoară campania electorală pentru
alegerile locale. “E o idee, Parlamentul
e suveran”, le-a spus ministrul
parlamentarilor din Comisia de
integrare. El propune ca, în săptămâna
respectivă, Legislativul să lucreze şi
în plen şi în comisii, pentru adoptarea
actelor normative programate pentru

prima jumătate a anului, până la
Consiliul de Asociere România-UE, din
luna iulie.

Vasile Puşcaş a caracterizat drept
“foarte stringente” proiectul de lege
privind controlul armamentelor,
amendamentele la Legea petrolului,
Legea restricţiilor la contractele de
asigurări, proiectul de lege privind
protecţia cumpărătorului. Acestea sunt
restanţe la angajamentele faţă de UE,
a declarat ministrul.

Puºcaº cheamã Parlamentul
sã aloce o sãptãmânã legilor UE

restructurarea economiei naţionale. El
a precizat că la aceasta se
adaugă ”debarasarea de nişte tare
fundamentale, cum e corupţ ia”.
“Corupţia e generată şi de putere, pe
de o parte, a existat şi în trecut corupţia
generată de putere, dar s-a îmbinat
acum cu corupţia generată de avere,
de lupta pentru avere, pentru îmbogăţire

cu orice chip. Asta ţine de slăbiciunile
noastre ca oameni, ca structuri umane
şi de relaţii umane”, a afirmat Ion Iliescu.

Preşedintele Iliescu a apreciat că
trebuie găsită forţa necesară pentru a
declanşa “o adevărată luptă împotriva
acestei tare care umbreşte relaţiile din
societate”. El a adăugat că rămâne
“optimist” din acest punct de vedere.

ION ILIESCU:

Corupþia generatã de putere s-a
îmbinat cu cea generatã de avere

ÎN LUNA IUNIE

Gunther Verheugen
viziteazã
România

Aniversare
Foştii membri ai Consiliului Provizoriu de Uniune Naţională (CPUN) au sărbătorit, ieri, împlinirea

a 14 ani de la înfiinţarea acestui for, considerat primul Parlament post-decembrist, stabilind
înfiinţarea Asociaţiei “Club CPUN”, în care Ion Iliescu a anunţat că se va înscrie.

Plângere penalã
Premierul Năstase a înaintat, ieri, la Parchetul Înaltei Curţi de

Casaţie şi Justiţie, o plângere penală împotriva senatorului Corneliu
Vadim Tudor, lider al PRM, pentru săvârşirea infracţiunii de calomnie,
informează Guvernul.
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n Fundaþia
Umanitarã
Alexandrion
a oferit copiilor
cinci televizoare
ºi un mini-sistem
audio

“E foarte dificil să ajungi la sufletul
celor cu bani şi nu o poţi face decât
arătând că în jur sunt oameni nefericiţi
care au nevoie de ajutor”, a spus ieri
Eduard Goean, directorul de eveniment
al “Săptămânii Afacerilor de Succes”.
Ieri, tocmai acest lucru a făcut Fundaţia
Umanitară Alexandrion, a făcut un gest,
care se doreşte a fi o picătură dintr-o
avalanşă, cum s-a spus, impulsul
pentru ceilalţi de a întinde o mână de
ajutor celor în nevoie.

Fundaţia a oferit copiilor de la
Complexul de servicii sociale “Irene şi
Stuart” cinci televizoare color şi un
mini-sistem audio, toate în valoare de
aproximativ 1.000 de dolari. Dar nu
ajutorul în sine este foarte valoros, cât
gestul, pentru că prin această acţiune
se doreşte să se atragă atenţia
oamenilor de afaceri gălăţeni asupra
instituţiilor şi a oamenilor care au nevoie
de sprijin. Şi preşedintele Consiliului
Judeţului, Dan-Lilion Gogoncea, prezent
la eveniment, spunea că “ceea ce face
Fundaţia Umanitară Alexandrion este un
lucru deosebit şi un exemplu, iar
valoarea de simbol a acestuia ar trebui
să-i determine şi pe alţii să urmeze
gestul”.

O fundaþie cu
inimã mare...
Intrat pe piaţa românească acum

zece ani, Alexandrion Group a devenit
unul dintre cele mai puternice grupuri
de companii din ţară, implicându-se încă
de la început în numeroase proiecte

ZIUA A TREIA
Forumul
Internaþional
de Mediu

Astăzi, în cea de-a treia zi a
Săptămânii Afacerilor de Succes, se
va deschide Forumul Internaţional de
Mediu, eveniment de mare
importanţă, cu atât mai mult cu cât
şi-au anunţat prezenţa la Galaţi
numeroase personalităţi publice
româneşti, dar şi oaspeţi din
stră inătate. Lucrările se vor
desfăşura la Complexul Muzeal de
Ştiinţele Naturii, pe trei sesiuni, cu
trei teme: Politica de mediu în
conformitate cu acquis-ul comunitar,
Cooperare regională
descentralizată ş i cooperare
transfrontalieră, Modele de succes
ale implementării politicii de mediu în
dezvoltarea economică.

Aşadar, printre invitaţi se numără
trei miniştri: Speranţa Ianculescu,
ministrul Mediului şi Gospodăririi
Apelor, Alexandru Farcaş, ministrul
Integrării Europene, şi Ilie Sârbu,
ministrul Agriculturii, Pădurilor şi
Dezvoltării Rurale, Jonathan
Scheele, şeful Delegaţiei Comisiei
Europene la Bucureşti, Gheorghiţă
Corbu, director general Agenţia
SAPARD, mai mulţi miniştri secretari
de stat şi directori în diverse
ministere.

P.P.

Revista “Roundyhouse” este editată
în Ţara Galilor sub egida Uniunii
Scriitorilor ş i este dedicată în
exclusivitate poeziei în limba engleză.
Publicaţia, care apare de trei ori pe an
şi care este singura finanţată integral
de Ministerul Culturii,  găzduieşte în
paginile sale opere ale poeţ i lor
consacraţi sau debutanţi din Ţara Galilor,
dar şi din alte părţi ale lumii. “Sunt incluse
poezii de toate felurile, atâta vreme cât
ele sunt de calitate. (...) Vrem să fim la
curent cu tot ce este vibrant ş i
emoţionant în poezia contemporană”, se
precizează într-o notă semnată de
colectivul redacţional.

Cine are curiozitatea să-şi arunce
ochii pe numărul 13 al acestei reviste
va observa alături de o lungă listă de
nume englezeşti (Mike Jenkins, Richard
Poole, Joyce James, Peter Rees etc.)
ş i pe cel (foarte familiar nouă,
gălăţenilor) al lui Aurel Stancu, publicist
la “Viaţa liberă”, poet şi prozator. Faptul
că “Martori ascunşi” - una dintre poeziile
sale din volumul “Lecţia de uliu” - a apărut
într-o astfel de revistă de înaltă ţinută a
fost o surpriză chiar şi pentru el însuşi.

Dilema frãþiorilor
Ştirile de după-amiază, de la Prima, sunt, de multe ori, motiv de râs, în ciuda

faptului că, de obicei, se prezintă diverse accidente, tentative de viol sau
chiar crime. Aşa s-a întâmplat şi la “Focus”-ul de luni după-amiază, când
Cristina Ţopescu a comentat cu umor (involuntar din partea ei) o ştire despre
un accident rutier. Cu o privire tristă şi colţurile buzelor în jos, Cristina ne-a
povestit cum la Timişoara, un tramvai a fost lovit din plin de un tren. “Din
fericire, accidentul nu s-a soldat decât cu trei răniţi”, ne-a transmis, implacabilă,
Cristina. Acuma, un lucru nu mi-a fost foarte clar: a fost o fericire că erau doar
trei sau a fost o fericire că au fost doar răniţi? Oricum ai da-o, tot nu iese bine!
nnnnn  Pe acelaşi program de ştiri, un reporter a relatat cum a avut loc un accident
rutier în care au fost implicate un autoturism şi un TIR.  “Un tirist a intrat din
plin...”, ne-a informat vajnicul reporter, bulversând toate informaţiile înrădăcinate
în memoria poporului român cu privire la tiriste şi la activităţile lor desfăşurare
cu preponderenţă pe şoselele patriei. Pentru că, nu-i aşa, dacă tiristul este
şoferul de TIR, tirista este şi ea şoferiţă pe aceeaşi maşină de mare tonaj!
Asta, dacă nu cumva tiristul este un tip care stă - vorba aceea - la tiră, pe
şoseaua de Centură, împărţind viaţa plină de libertate şi de alte boli cu transmitere
sexuală cu colegele sale, tiristele... Când m-oi lămuri, vă anunţ. nnnnn  Frăţiorii de
la Big Brother au avut ieri seară o dilemă foarte mare şi au fost nevoiţi să
găsească un răspuns la o întrebare care i-a măcinat extrem de mult. Nuu, nu
este vorba despre vreo nouă sarcină dată de Fratele cel Mare, ci despre
curiozitatea celor din casă cu privire la performanţele sexuale ale lui Daniel.
Dacă nu ştiţi, Daniel este băiatul cu care nu s-a culcat niciodată Andreea - cel
puţin, aşa se încăpăţânează ea să susţină ori de câte ori iese de la duş
împreună cu numitul Daniel. Ei bine, Daniel se afla în camera fetelor cu Andreea,
în timp ce toţi ceilalţi “frăţiori” erau adunaţi în camera băieţilor, discutând aprins
un lucru. Lucrul cu pricina nu pot să vi-l spun, dar mă bazez pe inteligenţa
voastră şi o să folosesc un eufemism: “a pune masa”. Cum vă spuneam
“frăţiorii” aveau o dilemă: în cât timp au pus masa Andreea şi Daniel, în şase
sau în două minute? Şi dacă a durat şase, a fost cu tot cu desert? Dar dacă
au fost două, cum de au pus masa, vorba lor, “cu tot tacâmul”? Un lucru nu
s-au întrebat matematicienii ăştia din Casă: dacă cei doi chiar au mâncat sau
numai s-au jucat cu tacâmurile...

Potrivit directorului Direcţiei Sanitare
a Judeţului Galaţi, dr. Costinela
Georgescu, în trimestrul I al acestui an,
comparativ cu aceeaşi perioadă a anului
trecut, natalitatea a înregistrat o
scădere uşoară la nivelul municipiului
Galaţi, de la 6,99 născuţi vii la mia de
locuitori, la 6,53 născuţi/1000 locuitori.
Noroc de numărul mai mare al naşterilor
din localităţile rurale, care au ridicat
natalitatea pe judeţ la 9,14 născuţi vii /
1000 locuitori.

În schimb, s-a manifestat o creştere

Atentat
cu sabia
la taxi

Duminică noaptea a fost
necesară intervenţia luptătorilor
D.P.I.R. şi a unei echipe de
siguranţă publică din cadrul
secţiei 3 de poliţie pentru a
identifica un bărbat care
distrusese cu sabia un taxi.

Aurel S., de 40 de ani s-a
urcat împreună cu soţia sa într-un
taxi Tico cu numărul de
înmatriculare Gl 78 ENE. Când
şoferul a ajuns la destinaţie, a
cerut clienţilor să îi plătească
contravaloarea cursei, dar Aurel
S. a refuzat. Potrivit purtătorului
de cuvânt al poliţiei, inspector
Cristina Stoian, acesta era sub
influenţa alcoolului. Şoferul, Mihai
S., s-a rugat de soţia clientului
să îi plătească totuşi cursa.
Bărbatul  s-a înfuriat şi în câteva
clipe a venit cu o sabie cu care a
distrus luneta şi geamul de la
portiera taxiului.

Incidentul s-a petrecut în
cartierul Micro 19. În cele din
urmă, speriată de prezenţa
luptătorilor, soţ ia autorului
scandalului i-a achitat şoferului
circa 6 milioane de lei,
despăgubiri pentru distrugerile
provocate.

“Mihai S. şi-a retras reclamaţia
după ce i s-a achitat contra-
valoarea prejudiciului. Autorul
este cercetat în stare de libertate
pentru săvârşirea infracţiunii de
port ilegal de armă albă”, a
declarat inspector Cristina
Stoian.

ALINA COMºA

Ce se mai
întâmplã prin
oraº
Pe 15 mai se
inaugureazã
primul bloc ANL

Primăria a afişat, încă de
săptămâna trecută, tabelele cu
numele persoanelor cu vârsta de
până în 35 de ani care solicită
acordarea de locuinţe ANL, cu chirie
subvenţionată de stat. Primarul
Dumitru Nicolae a atras atenţia
asupra faptului că faţă de criteriile
de acordare a locuinţelor ANL,
stabilite anul trecut prin hotărârea
Consiliului Local Galaţi, acum sunt
alte criterii, în conformitate cu
hotărârea Guvernului. “Astfel, au
apărut diferenţe la punctajul
dosarelor. Dacă în hotărârea de
Consiliu Local, maximul de punctaj
era de 118, prin criteriile Guvernului,
se ajunge la maxim 86 de puncte”, a
declarat primarul. În prezent, pentru
acordarea de locuinţe ANL, la
primărie s-au înscris 1.500 de
solicitanţi, dintre care 800 şi-au
depus cererile în luna martie a
acestui an.  Potrivit afirmaţiilor
primarului, luna viitoare vor fi date în
folosinţă 55 de apartamente ANL.
Astfel, pe data de 15 mai se va da în
funcţiune primul bloc ANL din
cartierul Micro 13B, după care va
urma darea în folosinţă a celui de-al
doilea bloc, pe 30 mai.

Analizã
transparentã

“În comisia care analizează
cererile pentru acordarea de locuinţe
ANL am doi tineri incoruptibili care
nu au nevoie de casă şi unul mai în
vârstă, la fel de incoruptibil”, a dat
asigurări primarul Dumitru Nicolae.
Acesta a spus că doreşte ca tot
procesul să fie transparent, astfel
încât să nu existe dubii cu privire la
repartizarea de case. De asemenea,
toate certificatele medicale anexate
la dosarele solicitanţilor de locuinţe
ANL vor fi controlate, cu sprijinul
directorului DSP, doctor Costinela
Georgescu. “Noi plecăm de la
premisa că certificatele au fost date
de doctori de bună credinţă. Însă
dacă sunt suspiciuni, vom analiza
certificatele”, a spus doamna doctor,
prezentă ieri la conferinţa de presă
a primarului. După ce se vor rezolva
toate contestaţiile depuse de
solicitanţii de locuinţe ANL, listele vor
fi aprobate în Consiliul Local şi, pe
baza acestora, vor fi repartizate
casele.

Iar se divizeazã
APATERM

În şedinţa Consiliului Local Galaţi,
de mâine, se va lua în discuţie din
nou problema societăţii APATERM.
Potrivit afirmaţiilor primarului Dumitru
Nicolae, APATERM se va împărţi într-o
societate de apă-canal şi una de
termoficare. Deşi o hotărâre de
consiliu similară a mai fost luată în
mandatul actual, se pare că abia
acum se va face divizarea efectivă
a APATERM. Şi acest lucru, pentru
că divizarea societăţii este una din
condiţiile impuse de Comunitatea
Europeană fără de care Galaţiul nu
va obţine fondurile externe pe
programul ISPA.

MARIA MÃNDIÞÃ

Lume multă, ieri, la Universitatea
“Dunărea de Jos”. Agitaţie, pliante,
panouri publicitare, întrebări,
răspunsuri. Un cort întins la intrarea
spre Rectorat. Pe o masă, cupe,
distincţii, medalii. Pe alta, un calculator.
Studenţi îmbrăcaţi în tricouri albe sau
colorate, purtând inscripţia “Târgul
studenţesc de turism”. Cum spuneam,
lume multă şi agitaţie. În holul sediului
central al instituţiei gălăţene de
învăţământ superior douăsprezece
agenţii de turism din Galaţi şi Brăila, care
au răspuns  solicitării Clubului de Turism
al Ligii Studenţilor din Galaţi de a-şi
prezenta produsele.

În Grecia cu 120 de
euro
Agenţii, precum Privex, Pibunni,

Galtour, Le Vic Vacances, Hobby Tour,

se află, de ieri, printre studenţi. Ofertele
sunt pe măsura buzunarului tinerilor
studioşi. De 1 Mai, excursii la munte, la
preţuri cuprinse între 500 şi 700 de mii.
Excursii în Grecia la preţul de 120 de
euro pe noapte, pentru un grup de cinci
tineri, care ar putea fi cazaţi într-un
apartament. Cazare de 165 de mii de lei
pe noapte, la Bicaz. Agenţiile nu şi-au
încălcat promisiunile făcute tinerilor
gălăţeni, ofertele dedicate lor nu
depăşesc 200 de mii de lei pe noapte.
“Am fost sceptic, la început, când am
iniţiat întreaga acţiune. Am intrat la un
moment dat în criză de timp. Acum, când
văd câtă lume a venit, când văd cum se
prezintă agenţiile, sunt de-a dreptul
încântat. Studenţii chiar şi-au luat pliante
publicitare, i-am auzit discutând ofertele

“Lecþia de uliu” se învaþã
ºi în Þara Galilor

Cel care a trimis o “Lecţie de uliu” tocmai
în Ţara Galilor este renumitul profesor
Petru Iamandi, cel care a tradus
poemele lui Aurel Stancu în limba
engleză. Cartea (apărută în 2002 la
Editura “ALMA”) care beneficiază de
condiţii grafice excelente şi este
tradusă  în limbile engleză şi franceză a
făcut o impresie foarte bună nu numai
în Ţara Galilor, ci şi în Anglia. Luna
viitoare, un grupaj de poezii selectate
din volumul “Lecţia de uliu” va fi publicat
în revista Uniunii Scriitorilor din Anglia.
Şi avem toate motivele să credem că
lucrurile nu se vor opri aici.

ROXANA PENCIU

n Una dintre poeziile din acest volum
a fost publicatã în “Roundyhouse” -
revista Uniunii Scriitorilor

PD, PNÞCD
ºi beneficiarii
Legii 10
Deşi au câştigat definitiv în instanţă

dreptul de a reintra în posesia unor
terenuri, conform Legii 10/ 2001, şi cu
toate că în zona respectivă din cartierul
Mazepa II (pe versantul Falezei
superioare a Dunării, paralel cu strada
Armata Poporului) nu este nimic
construit, un număr de 17 cetăţeni
reclamă că nu sunt puşi în posesie de
Primărie, a declarat ieri preşedintele
Organizaţiei Municipale Galaţi a PNŢCD,
Adrian Secrieru, care a adus şi un
plan al zonei.

Mai mult, liderul ţărănist a afirmat
public că există un proiect al Consiliului
Local “în care de fapt consilierii PSD
Alexandru Teodorescu, Cubasa
Gheorge (de fapt George, n.red.) şi
consilierul primarului Ilie Zanfir, împreună
cu alte cunoscute rude de-ale dânşilor”
au interese personale în zonă.
“Dumnealor nu vor să rezolve situaţia,
pentru că de fapt acolo şi-au propus
să facă un  rând de vile, o parte din ele
să le revină lor, printr-o colaborare cu
Vega, din care se taie aproape jumătate
din proprietăţ i le persoanelor
respective.”  Majoritatea celor care au
făcut reclamaţia a cerut să nu le fie
făcut public numele, pentru că “deja au
fost ameninţate”, dar Secrieru a citat
trei nume: Burghelea George, Burghelea
Marian şi Constantin Aura.

“Hotărârea Consiliului Local de
concesiune cu facilităţi” este pregătită
deja, iar în şedinţa de joi construcţiile
vor figura în Planul de Urbanism
General, a mai declarat ţărănistul. Deşi
nu  a fost încă iniţiată o hotărâre în acest
sens,  “deja este bătută palma”, este
convins Secrieru.

nnnnn Tot ieri, la PD Galaţi, unde a fost

prezentată, de asemenea, sesizarea a
13 cetăţeni din cei 17 la care au făcut
referire ieri ţărăniştii, vicepreşedintele
PD Mihai Turcu a afirmat că, înainte
de a se construi pe Faleză, terenul
respectiv va trebui să fie mai întâi
consolidat, pentru a se preîntâmpina o
alunecare.

Consilierul Cubasa
are “vilã” cu...
douã camere
Am reuşit să stau ieri de vorbă cu

consilierul George Cubasa,
preşedintele comisiei juridice a
Consiliului Local, unul dintre cei trei
consilieri acuzaţi de Secrieru că vor
să-şi facă vile pe terenuri revendicate.
“Eu am vilă, una cu... două camere.  Din
’78, de când m-am însurat, stau în Micro
14, în două camere şi acum suntem trei
persoane. Şi nu cred că se poate lăuda
cineva că am luat vreodată proprietatea
cuiva”, a replicat consilierul PSD.
Problema reală din spatele acestui nou
scandal este, crede consilierul, că o
serie de proprietari din zonă, cărora nu
li s-a permis să concesioneze teren
pentru a construi, se plânge că dacă
se vor ridica vile li se va tăia perspectiva
la Dunăre. "În consecinţă, agită spiritele”,
a mai spus Cubasa.

Într-adevăr, Consiliul Local a iniţiat
realizarea unui Plan de Urbanism
Detaliu, care prevede şi construcţia a
13 sau 14 vile care să asigure o
perspectivă frumoasă de pe Dunăre,
cam aşa cum se întâmplă şi la Salonic.
Este o zonă care trebuie să arate
deosebit, retrocedările de teren potrivit
Legii 10 se pot face şi în altă parte, dar
nici consilierii nu-şi vor face vile acolo,
a fost concluzia discuţiei.

VICTOR CILINCÃ
OVIDIU AMÃLINEI

Faleza, într-o disputã politicã

Din ce în ce mai
puþini gãlãþeni...

a mortalităţii infantile la grupa de vârstă
0-1 an, atât la nivelul municipiului cât şi
al judeţului: de la 13,41 decese/1000
născuţi vii (în 2003), la 18,37 decese
(în 2004), la Galaţi şi de la 15,36
decese/1000 de născuţi vii (în trimestrul
I 2003), la 18,37 decese (în trimestrul I
2004), pe judeţ.

Aşadar, ca urmare a scăderii sporului
natural (mai multe decese decât naşteri)
şi populaţia este în scădere.

MARIUS M.

UNIVERSITATEA “DUNÃREA DE JOS”

Târg studenþesc de turism
între ei. Au venit şi cluburile de turism,
«Trubadurul» şi «Albatros», a povestit
încântat Liviu Tofan, coordonatorul
întregului proiect. Tot el ne-a spus că
spera ca după-amiază să vină şi elevii
la Universitate. “Am fost şi le-am
prezentat acţiunea, în licee. Ei sunt
acum la şcoală, dar s-ar putea ca
după-amiază să vină, pentru că ofertele
merită într-adevăr efortul.”

Nici cluburile
studenþeºti nu se
lasã mai prejos
Studenţii erau mulţumiţi. “Am luat o

mulţime de pliante publicitare, toate
agenţiile au asemenea materiale. Ne-am
dorit să facem o excursie în grup. Am
văzut că sunt cele mai convenabile”,

ne-a spus Florentina Jirebie.
“Deocamdată, nu ne-am hotărât unde
mergem, stăm de vorbă. Nici nu am ştiut
dinainte că va fi un târg de turism, noi
veniserăm la ore. Expoziţia de pliante
publicitare, panourile ne-au atras
atenţia. Agenţii chiar stau de vorbă cu
noi şi ne arată care sunt obiectivele
care merită să fie văzute, preţurile cele
mai bune, ni s-a spus şi în ce constă
cazarea, masa, dacă e cazul. Ne-au
atras, am primit pliante şi chiar ne
gândim că am putea să şi ieşim din
Galaţi, acum, de 1 Mai”, a adăugat
Nicoleta.

Sunt totuşi şi tineri care preferă
taberele gratuite oferite de universitate.
“Chiar dacă ofertele sunt bune, câtă
vreme există tabere gratuite, e chiar o
extravaganţă să le ignori”, a observat

Victor Damian.
Două cluburi de turism, “Trubadurul”

şi “Albatros”, le propun tinerilor trasee
mai puţin bătătorite. Ei ne-au spus că
Târgul Studenţesc de Turism este un
prilej excelent şi pentru ei să-şi
promoveze activitatea şi să atragă noi
membri.

De altfel, seara, la Casa Veche,
Clubul de turism “Trubadurul” a
organizat o proiecţie de diapozitive cu

obiective turistice văzute de ei.
Evenimentul s-a lăsat şi cu muzică şi
cu petrecere, aşadar, ziua s-a încheiat
în spirit studenţesc.

Dacă şi astăzi lucrurile vor decurge
la fel ca în prima zi, organizatorii s-ar
putea declara încântaţi de reuşita
proiectului.

NICOLETA CRÂNGANU
Foto: COSTEL STROE

“SÃPTÃMÂNA AFACERILOR DE SUCCES”

O picãturã dintr-o avalanºã
la “Irene ºi Stuart”

sociale, lucru ce a determinat apariţia
Fundaţiei Umanitare Alexandrion. Pe tot
parcursul anului 2003 au fost sprijinite
prin acte de caritate peste 10.000 de
persoane, în marea majoritate copii, din
diverse oraşe ale ţării.

Printre cei sprijiniţi se află doi copii
care au beneficiat de intervenţii
medicale în străinătate, un tânăr cu
rezultate sportive deosebite, care va
putea să participe la Jocurile
Paraolimpice de la Atena şi nenumărate
alte cazuri.

Dar fundaţia nu vrea publicitate, ci
doar să fie o pildă pentru firmele mai
mici sau mai mari, care ar putea la rândul
lor să aducă un strop de bucurie celor
loviţi de soartă, pentru că, aşa cum
spunea Andreea Gurtler, directorul
executiv al fundaţiei, “de multe ori
spunem că ne deranjează un cerşetor
sau un beneficiar al venitului minim
garantat, dar dacă nu investim în aceşti
copii, în aceste pături sociale care au
nevoie de sprijin, vom continua să fim
deranjaţi”.

... ºi un centru de
suflet
A devenit de acum o tradiţie ca în

cadrul “Săptămânii Afacerilor de
Succes” Fundaţia Alexandrion să

organizeze acţ iuni umanitare,
alăturându-se acestui forum din dorinţa
de a se face auzită în mediul afacerilor
din România şi în speranţa că propriul
exemplu va convinge şi alte firme de
succes să încerce să ajute. Cei de la
fundaţie au ajuns acum la Galaţi pentru
a doua oară, tot la “Irene şi Stuart”,
centru care a devenit un loc de suflet
unde revin cu plăcere. Dar am fost
asiguraţi că nu vor fi ocolite nici celelalte
instituţii de asistenţă socială gălăţene
la acţiunile viitoare. Toate ca toate, dar,
aşa cum bine a subliniat prefectul Traian
Mândru, “aceşti copii n-au părinţi, n-au
de la cine să ceară...”.

Noi suntem siguri că acţiunea
Fundaţiei Alexandrion nu va rămâne
fără ecou.

PETRICA PAÞILEA
Foto: VASILE CABURGAN

1.500 cereri de case
În prezent, pentru acordarea de locuinţe ANL, la primărie s-au

înscris 1.500 de solicitanţi, dintre care 800 şi-au depus cererile în
luna martie a acestui an.

Turism
În holul sediului central al instituţiei gălăţene de învăţământ superior douăsprezece agenţii

de turism din Galaţi şi Brăila, care au răspuns  solicitării Clubului de Turism al Ligii Studenţilor
din Galaţi de a-şi prezenta produsele.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 20 aprilie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
DUNAREA 1 932 2,100 2,100.00 1,957,200 +5.00
GALFINBAND 2 660 22,000 22,000.00 14,520,000 0
INTFOR 2 1,021 14,000 13,548.97 13,833,500 +0.36
ROMPORTMET 1 800 10,000 10,000.00 8,000,000 0
UZINSIDER
ENGINEERING (ICPPAM) 1 40 26,000 26,000.00 1,040,000 -3.70

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.195
1 EURO 40.671
1 liră sterlină 61.178
1 leu moldovenesc   2.826
1 dolar SUA 34.091
1 g aur 437.476

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ
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Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării

5 Mineralier A.Akif Cambodgia 4560 t I fier vechi Turcia 10.04-17
26 Docuri Rifki Naiboglu 2 Turcia 2000 t I laminate Italia 19.04-19
46 Bazinul Nou Unity XII St. Vincent 4000 mc Î cherestea Liban 7.04-20 20.04-07
48 Bazinul Nou Gustav Cambodgia 2700 t I laminate Turcia 18.04-09
50 Bazinul Nou Ravanda Turcia 1500 t I laminate Turcia 17.04-20
- Rada port Victor Khara Ucraina 5500 t AP laminate Spania 12.04-08 19.04-19

Preambulul privatizării ICMRSG
sugera că operaţiunea în sine va fi un
adevărat război. 11 scrisori de intenţie
păreau a fi un avertisment serios pentru
oricare dintre concurenţi. Oameni de
afaceri precum Cornel Istrate sau
Cornel Mangalea, subprefectul Marius
Necula erau printre cei 11 şi peste toţi
PAS-ul, care ameninţa cu revolta
salariaţilor. Până la urmă, din 11 a rămas
doar unul singur - consorţiul care
cuprinde PAS-ul. Firma israeliană
Milomor, apărută în finală, nu se afla
iniţial printre cei 11 ofertanţi. Verdictul
se va da vineri.

Cine va fi patronul ICMRSG? Care
dintre cele două părţi ar putea fi
benefică pentru întreprindere?
ICMRSG-ul, cu cei 1.700 de salariaţi şi
cu un potenţial imens de muncă, este
singura întreprindere de construcţii
siderurgice din ţară care a rămas în
picioare după revoluţie. În spatele ei mai
sunt alte câteva mii de oameni, forţă de
muncă supercalificată, oricând capabilă
de a fi revitalizată. Pe de altă parte, la
această oră, ICMRSG este întreprin-
derea care are cele mai mari datorii la
bugetul statului, peste 800 de miliarde
de lei. Şi mai are front de lucrări pe

platforma ISPAT SIDEX pentru câţiva ani
buni.

Preşedintele CN Metal, Valentin
Tudose, spune despre firma Milomor
următoarele: “Cealaltă ofertă de cum-
părare a fost depusă de o firmă
cvasinecunoscută, nu prea sunt multe
de comentat. Dacă era vorba de Clecim,
Siemens, Ansaldo etc. firme care au
tradiţie în producerea de utilaje siderur-
gice şi lucrări de investiţii, era cu totul
altă discuţie. Din câte ştiu eu, firma
Milomor nu are nimic comun cu activi-
tatea ICMRSG, desfăşurând printre
altele afaceri imobiliare, operaţiuni de
leasing, parcă au şi ceva cazinouri prin
Bucureşti, e putredă toată povestea”.
La rândul său, Nicu Boghici, patronul
Amerom, unul dintre participanţii la
consorţiul PAS-Amerom-Mairon, spune:
“Suntem gălăţeni, nu plecăm nicăieri de
aici. Vrem să dezvoltăm societatea, să
ne dăm toate taxele şi impozitele şi, lucrul
cel mai important, profitul nu pleacă
aiurea, ci rămâne la Galaţi. Nu e aceasta
cea mai bună ofertă?”. Aşadar, gălăţenii
contestă dreptul moral al firmei Milomor
de a participa la privatizarea ICMRSG,
dar mai contează morala în afaceri?
S-ar putea spune că o parte din cei 11

au putut fi determinaţi politic, sau prin
alte mijloace, să nu mai participe la
licitaţia finală. E o supoziţie, rămâne
totuşi un mister cum de la Galaţi doar
consorţiul a cumpărat caietul de sarcini.

Privatizarea asta ar trebui să rezolve
două lucruri. În primul rând, întreprin-
derea are nevoie de investiţii serioase
pentru tehnică, pentru că forţa societăţii
stă în oameni, care de cele mai multe ori
au lucrat în infern. Şi în al doilea rând,
trebuie să se rezolve situaţia celor 1.700
de salariaţi, oameni care sacrifică o
parte din leafă pentru contribuţia lor în
PAS. Nu poate fi uitat faptul că so-
cietatea a fost în mare pericol de a fi pe
lista celor intrate în lichidare. A salvat-o
insistenţa sindicatelor, care au convins
autorităţile de la Bucureşti că societatea
poate avea viitor. Salariaţii şi-au rupt de
la gură pentru a plăti, cum spuneam,
banii către PAS şi au suportat în linişte
toate necazurile. Cine va fi patronul
ICMRSG vom afla vineri. Dacă va
câştiga consorţiul, va fi o victorie a
gălăţenilor. Dacă va câştiga firma
Milomor, e posibil ca lucrurile să se
complice, întrucât pacea socială va fi
negociată tocmai cu sindicatele care
acum participă la privatizare.

AUREL STANCU

INFORMAÞII
UTILE
Precizãri privind

impozitul
pe venitul
global

Atenţie, contribuabili! Există situaţii
în care, dacă aţi lucrat cu contract de
muncă la funcţia de bază, TREBUIE să
depuneţi declaraţii privind impozitul pe
venitul global:

- dacă aţi fost încadrat cu contract
de muncă la funcţia de bază la un singur
angajator numai o parte a anului 2003;

- dacă aţi fost încadrat cu contract
de muncă la funcţia de bază, la un
singur angajator, pe tot anul, cu normă
întreagă sau timp parţial de lucru, DAR
angajatorul nu a regularizat Fişa fiscală
1 (FF1), caz în care nu sunt completate
toate rândurile la capitolul VI “Date
referitoare la regularizarea impozitului”
din FF1.

- dacă aţi fost încadrat cu contract
de muncă la funcţia de bază, la mai
mulţi angajatori, în cursul anului trecut,
în perioade diferite.

NU TREBUIE să depună declaraţiile
de IVG contribuabilii care îndeplinesc
în acelaşi timp următoarele condiţii:

- au lucrat la un singur angajator, la
funcţia de bază, pe tot anul fiscal
(1.01.-31.12 2003);

- nu au obţinut şi alte venituri care
se globalizează (din salarii, activităţi
independente şi închirieri de terenuri
sau imobile);

- angajatorul a regularizat FF1 (sunt
completate toate rândurile de la
Capitolul VI din aceasta).

ANCA SPÂNU TUDOR

Invitaþie la
Washington

În perioada 9-13 mai a.c. va avea
loc la Washington (SUA) un impre-
sionant forum internaţional intitulat
“Extinderea afacerilor americane în
Europa de sud-est”. Organizatorii
evenimentului sunt Ambasada
României în SUA,  East European
Investments Institute şi firma Forum
Invest. După câte a declarat Oana
Năstase, director de proiect în cadrul
Forum Invest, lista de invitaţi este
deschisă. Orice persoană care do-
reşte să participe la summit-ul de pe
pământ american poate să se înscrie
prin internet la www.foruminvest.ro
sau la telefon 021-326.81.48.

Delegaţia română îi va cuprinde,
printre alţii, pe: Dan Nica, ministrul
Comunicaţiilor şi Tehnologiei Informaţiei;
Ioan Mircea Paşcu, ministrul Apărării
Naţionale; Mugur Isărescu, guverna-
torul  Băncii Naţionale; Mircea Filipoiu,
preşedintele Bursei Române de
Mărfuri; Nicolae Dănilă, preşedintele
BCR; Anca Harasim, director executiv
AmCham; Theodor Mihăescu, preşe-
dintele SIF Muntenia; Bogdan Popovici,
preşedintele Forum Invest şi Dan Lilion
Gogoncea, preşedintele C.J. Galaţi.

Pe lista personalităţilor care vor
participa la dezbateri am remarcat mai
mulţi membri de bază ai administraţiei
SUA, reprezentanţi ai FMI, precum şi
miniştri din Rusia, Bulgaria, Ungaria,
Austria, Serbia, Italia şi Germania.

COSTEL CRÂNGAN

“1 Mai
capitalist”

Aşa s-a intitulat intervenţ ia
vicepreşedintelui PNŢCD Galaţi Mirela
Praisler, în cadrul unei conferinţe de
presă. Liderul ţărănist este de părere
că pentru sărbătorirea Zilei Muncii
“oficialităţile au alocat fonduri deşănţat
de mari pentru o nouă manifestare care
nu va fi decât una electorală”, a PSD
pe bani publici.

Dacă tot se doreşte organizarea
unor acţiuni festive, banii ar trebui
cheltuiţi pe acţiuni care să contribuie
însă la dezvoltarea  comunităţii. De
exemplu, pentru a se organiza întâlnirile
viitoare la cinci, zece, cinsprezece ani
ş.a.m.d. de la terminarea liceului sau
facultăţii, este de părere dna Praisler,
care este de profesie cadru didactic
universitar. Absolvenţii care vin la
astfel de ocazii nu pot să rămână în
Galaţi mai mult de o zi sau două, pentru
că aici “este oraşul unde nu se întâmplă
nimic”, deci dna Praisler crede că
trebuie profitat că “atâta lume va vizita
oraşul nostru” la astfel de ocazii
aniversare, pentru a-i face pe oaspeţi
să se distreze şi să cheltuiască mai
mulţi bani la noi.

Cum mulţi absolvenţi au devenit
oameni de afaceri, aceştia ar putea să
se întâlnească cu autorităţile gălăţene,
cu reprezentanţii Camerei de Comerţ
şi cu oameni de afaceri locali, pentru a
fi astfel atraşi noi investitori. În fine,
poate că ar fi şi idei mai bune, dacă tot
e vorba de cheltuit bani...

VICTOR CILINCÃ

nnnnn Silviu Hotăran, MICROSOFT:
“Ceea ce se întâmplă la Galaţi este în
spiritul strategiei Microsoft. Compania
noastră şi-a dezvoltat afacerile în
fiecare ţară în funcţie de cantitatea şi
calitatea partenerilor săi de acolo, iar la
Galaţi am realizat şi vom stabili câteva
parteneriate de excepţie. De altfel,
vreau să vă spun că ar fi bine ca
România să aibă, pe plan extern, în toate
domeniile, aceeaşi imagine pozitivă pe
care o are în domeniul IT. Revenind la
problema comunităţii locale, trebuie să
ştiţi că am creat deja o Academie de
soft în acest parc tehnologic, în baza
excelentului parteneriat pe care îl avem
cu Universitatea <<Dunărea de Jos>>.
Pentru perioada următoare, intenţionăm
să investim în Parcul de  soft de la Galaţi,
care ni se pare o afacere de real
succes”.

nnnnn Ştefan Cojan, «ORACLE»:
“Parcul IT este o modalitate de
promovare multiplă: tehnologii, educaţie,
afaceri. Compania «Oracle» a făcut o
serie de cercetări şi a concluzionat că
România este un mediu propice pentru
dezvoltarea afacerilor din domeniul

Primarul Dumitru Nicolae va propune
în şedinţa Consiliului Local Galaţi, ce se
va desfăşura mâine, un proiect de
hotărâre privind construcţia de locuinţe
individuale. Este vorba despre
concesionarea prin atribuire directă a
mai multor terenuri, a câte maxim 450
de metri pătraţi, amplasate în cartierul
Dimitrie Cantemir (Siret). Pe aceste
terenuri, se vor putea construi 940 de
locuinţe individuale. Însă acordarea de
terenuri pentru aceste 940 de case este
doar prima fază, zona de construcţie
fiind de-a lungul digului şi toată “bucla”
care se face, pe lângă râul Siret. În
etapele următoare, se vor mai acorda
şi alte terenuri pentru construcţia de
locuinţe individuale. În total, în cartierul
Dimitrie Cantemir se vor construi în jur
de 5.000 de locuinţe individuale.

Beneficiarii
ºi condiþiile
de concesiune
Beneficiarii acestor terenuri pot fi

atât tineri cu vârsta până în 35 de ani,
cât şi familii sau persoane cu peste 35
de ani. Cei cu vârsta până în 35 de ani
nu vor plăti nici un leu pentru taxa de
concesiune, în timp ce restul solicitan-
ţilor va achita o taxă redusă. Primarul
va propune Consiliului Local Galaţi ca
taxa de concesiune să fie redusă cu
95 la sută. Pentru ca o persoană  (sau
familie) să primească un loc de casă,
trebuie să îndeplinească mai multe
condiţii. Prima şi cea mai importantă este
cea referitoare la venitul solicitantului.
Venitul acestuia trebuie să depăşească
venitul mediu pe economie. A doua
condiţie se referă la modalitatea în care
se poate construi locuinţa individuală:
în regie proprie (cu banii personali) sau
prin credit de la ANL. Cea de-a treia
condiţie este şi ea foarte importantă.
Durata de începere a lucrărilor la
locuinţa respectivă este de un an de
zile.

Discuþii despre
durata lucrãrilor
Simplist vorbind, dacă nu se ridică

nici măcar o cărămidă în termen de un
an de zile, beneficiarul pierde dreptul
de concesiune asupra terenului. Aici
ar fi o discuţie, pentru că  o construcţie
imobiliară este legată de infrastructura
din zonă. Nu poţi ridica o casă, fără să
ştii pe unde va trece conducta de apă
potabilă sau cea de canalizare. Iar când
mai eşti şi condiţionat să-ţi construieşti

Actuala administraţie locală PSD-istă
clamează pe toate canalele mass-media
“marile sale realizări”, care au făcut din
Galaţi un oraş european. Faptul că
oraşul nostru ar trebui să devină un
oraş european, deşi geografic aparţine
Europei, este o aspiraţie îndrituită a
fiecăruia dintre noi, locuitorii Galaţiului.
Pentru toţi cei născuţi şi crescuţi aici, în
oraşul de la Dunăre, cât şi pentru cei
pe care viaţa i-a adus aici şi au devenit,
prin adopţie, gălăţeni, este ceva firesc
să se mândrească că sunt cetăţeni ai
Galaţiului şi să dorească, la modul
sincer, propăş irea acestuia,
transformarea sa într-un oraş european
modern. Nu ştiu, însă, dacă aceleaşi
sentimente le nutreşte şi o categorie
vitregită de oameni, dar în continuă
creştere. Cine sunt aceştia? Sunt tot
semeni de-ai noştri, cetăţeni ai
Galaţiului care,însă, nu se pot mândri
cu acest nume. Îi cunoaştem cu toţii. Îi
vedem zilnic. Unii îi privesc cu dispreţ şi
trec nepăsători pe lângă ei, alţii îi miluiesc
cu un ban, o bucată de pâine, o haină
etc. Îi întâlneşti cel mai adesea pe lângă

locurile amenajate pentru depozitarea
deşeurilor menajere. Ei şi câinii
comunitari. Îşi împart împreună resturile
de mâncare din tomberoane. Dacă stai
de vorbă cu aceşti oameni, vei afla că
fiecare are propria lui poveste. Poveşti
triste, ale unor oameni care şi-au
pierdut orice speranţă. NU are rost să
discutăm aici cum de au ajuns în
această situaţie. Fiecare dintre ei şi-ar
dori o viaţă decentă, normală. Fiecare
vrea să muncească. Orice. Muncitor
necalificat la ECOSAL la APATERM, la
Administraţia Pieţelor. Oriunde. Au bătut
la toate uşile birocraţilor de la aceste
societăţi, dar au fost refuzaţi cu
infatuare şi aroganţă. Cei mai norocoşi
s-au ales cu promisiuni neonorate. Din
ce trăiesc aceşti oameni, în afară de
resturile de mâncare de la tomberoane?
Din ajutorul social dat de Primărie, care
nu depăşeşte 840.000 lei pe lună. Unii
au familie, soţie, copii. Cum să trăiască
cu 840.000 lei pe lună, când numai o
pâine costă 6.000 lei?! Unul dintre ei
mi-a mărturisit că, decât aşa o viaţă, ar
alege mai degrabă moartea. Nu sunt

însă lăsaţi nici să moară, dar nici să
trăiască. Cu 840.000 lei pe lună nu poţi
trăi, ci, cel mult, poţi agoniza. Au
declarat-o şi parlamentarii care au
încercat să se descurce cu 400.000 lei
pe săptămână. S-au descurcat. Dar
dacă ar fi avut numai 210.000 lei? Ce
face Administraţia noastră locală pentru
aceşti oameni? De ce nu se încearcă
angajarea lor la ECOSAL sau în altă
parte? În schimb, Primăria a propus, iar
Consiliul Municipal, dominat de maşina
de vot PSD-istă, a aprobat un buget de
sute de milioane de lei pentru activităţi
publicitare şi protocol. Cui? Nu veţi ghici.
Tocmai acestor societăţi! De ce o fi
având acestea nevoie de publicitate
sau protocol pentru a fi în slujba
cetăţeanului nu ştim. Oare cu aceşti
bani nu se puteau plăti nişte salarii
acestor oameni loviţi de soartă, dacă
societatea din administrarea Primăriei
i-ar fi angajat? E posibil ca la început de
mileniu III, într-un oraş ce se vrea
european, să existe astfel de situaţii
dramatice? Nu vă miraţi. În Galaţi şi în
România conduse de PSD, totul este
posibil. De aceea, ne trebuie o nouă
administraţie, mai apropiată de oamenii
Galaţiului şi de problemele acestora.

Prof. CRISTIAN GABRIEL
ENACHE,

membru în Biroul Permanent
Municipal al PNL Galaţi

Cartierul Siret

Cine va fi patronul
ICMRSG?

Terenuri pentru
construcþia de case

casa în termen de un an, situaţia se
complică.  Primarul Dumitru Nicolae este
optimist şi crede că lucrările de
infrastructură - apa potabilă, canalizare
- se vor finaliza în timp util, însă nu a dat
nici un termen. De altfel, este şi destul
de greu de stabilit un termen de
finalizare a lucrărilor de infrastructură
atât timp cât abia săptămâna trecută
s-a organizat licitaţia prin credit furnizor
pentru realizarea infrastructurii. Un lucru
este sigur: costurile lucrărilor de
infrastructură vor fi suportate de către
bugetul local, iar cele ale lucrărilor
pentru reţeaua de gaze naturale,
electricitate sau telefon vor fi suportate
de regiile naţionale respective.  Lucrările
de infrastructură prin credit furnizor se
referă la mai multe obiective, respectiv,
la realizarea de conducte şi a staţiei de
apă potabilă - un sistem care va lega
actualul sistem de apă potabilă din
cartierul Micro 21 cu cartierul Dimitrie
Cantemir. Al doilea obiectiv se referă la
realizarea unei staţii de tratare a apelor
menajere şi a sistemului de canalizare
pluvială şi canalizare menajeră.

Cereri ºi explicaþii
Lucrările de infrastructură care se

vor realiza prin credit furnizor repre-
zintă un obiectiv complex şi de lungă
durată. Totuşi, pentru a nu fi probleme
cu casele care se vor ridica, se va
folosi o soluţie provizorie, despre care

am mai scris. Este vorba despre
folosirea conductei de apă potabilă -
care era utilizată în trecut pentru
furnizarea apei la Brăila - şi despre
utilizarea unei conducte de canalizare
racordate la cea a SC Romportmet.
Primarul Dumitru Nicolae a mai precizat
că este important să se repartizeze
suprafeţele de teren pentru construcţia
de locuinţe individuale, având în vedere
că până acum s-au depus la primărie
nu mai puţin de 2.500 de cereri pentru
cartierul Siret. “Fiecare dosar se ia în
discuţie şi analizăm cererile pentru
atribuire. Atribuirea se va face în 15
zile, mai ales că la primele ampla-
samente avem partea cadastrală
rezolvată”, a declarat primarul. Tot în
cartierul Dimitrie Cantemir se vor mai
concesiona terenuri şi societăţilor
comerciale interesate să construiască
locuinţe individuale, pe care ulterior, le
vor vinde solicitanţilor. Pentru societăţile
comerciale sunt parcelate terenuri
pentru construcţia a 147 de locuinţe
individuale.

Una peste alta, cartierul Dimitrie
Cantemir prinde contur pe zi ce trece.
Dacă la aceste planuri adăugăm şi cele
135 de apartamente (ANL pentru tineri
cu vârste până în 35 de ani) care se
află acum în construcţie, avem o imagine
de ansamblu. Care arată destul de bine,
teoretic.

MARIA MÃNDIÞÃ

n Primarul va propune Consiliului Local
un proiect de hotãrâre privind acordarea
de terenuri pentru construcþia de locuinþe
individuale în cartierul Siret (Dimitrie
Cantemir) n În primã fazã, se vor
concesiona terenuri pentru construcþia
a 940 de case n Dacã aleºii îºi vor da
avizul, atribuirea terenurilor
se va face la începutul lunii mai

Giganþii IT,
despre Galaþi
n “Ar fi bine ca România sã
aibã, pe plan extern, în toate
domeniile, aceeaºi imagine
pozitivã pe care o are în
domeniul IT” - spune
reprezentantul Microsoft în
þara noastrã

După cum vă informam în ediţia de ieri a “Vieţii
l ibere”, la Galaţ i au fost prezenţ i, luni,
reprezentanţ i i celor mai importante firme
româneşti şi din străinătate în domeniul IT. Cu
acest prilej, am reuşit să aflăm părerea acestora
despre Parcul de soft din oraşul nostru.

tehnologiei informaţiilor.  Cred că este
un lucru deosebit că a apărut acest parc
de soft la Galaţi pentru că nivelul de
dezvoltare al oraşului impunea acest
lucru. Cât priveşte participarea firmei
«Oracle» în parcul tehnologic din oraşul
dv, pot să vă spun că este la nivel de
intenţie. Deocamdată, strategia noastră
este axată pe Bucureşti, unde avem
deja peste 70 de angajaţi, urmând să
ajungem la 250 până anul viitor”.

nnnnn Alexandru Rădăşanu,
«SIVECO»: “Avem de-a face la Galaţi
cu o scenă cu trei actori: noi - adică
firmele de IT - comunitatea locală şi tinerii.
Beneficiem de un important avantaj în
oraşul dumneavoastră, şi mă refer aici
la faptul că avem acces la resurse de
personal formate într-un mediu

universitar competent. De ce să nu
recunoaştem, Parcul de soft de la Galaţi
ne oferă ş i avantaje financiare
deosebite: vreme de patru ani nu plătim
nici un leu chirie pentru spaţiu, lucru
care se întâmplă în premieră în România.
Sincer, ceea ce cheltuim aici pe metrul

pătrat de spaţiu înseamnă doar un
procent din ce cheltuim, pe un spaţiu
similar, la Bucureşti. Cred că existenţa
acestui parc va aduce mari beneficii şi
comunităţii, care nu doar va încasa taxe
şi impozite, ci şi îşi va păstra creierele,
altfel predispuse migrării”.

nnnnn Tiberiu Urdăreanu, «UTI
GRUP»: “Noi credem în Parcul de soft
de la Galaţi. Şi dovedim acest lucru! Am
închiriat o jumătate de etaj din clădire şi
am angajat deja opt oameni. Ne
propunem ca până la finele lui 2004 să
ajungem la 20 de angajaţi, dacă nu şi
mai mulţi. Evident, această locaţie are
multiple avantaje, cum ar fi apropierea
de clienţi şi de forţa de muncă, iar oraşul
are un imens potenţial de afaceri.
Deocamdată, dat fiind că suntem la
început aici, ne-am confruntat cu unele
probleme în recrutarea forţei de muncă.
Poate că nici mesajul nostru nu a fost,
însă, prea convingător... Una peste alta,
vreau să vă spun că firma «UTI»  este
aici pentru a rămâne”.

nnnnn Liviu Drăgan, «TOTAL SOFT»:
“Suntem fericiţi că beneficiem de acest
parc. Şi aş vrea să felicit administraţia
locală şi Ministerul Comunicaţiilor şi
Tehnologiei Informaţiei pentru că a pus
în practică această idee. Cred că la
Galaţi se va crea o atmosferă care să
ducă la performanţe notabile şi să dea
un impuls înfiinţării de noi obiective de
acest gen. Noi, oricum, considerăm
Galaţiul la fel de important ca şi filiala
noastră de la Washington (!). Cred că
oraşul dvs., pe lângă faptul că are o
industrie puternică şi un învăţământ de
mare calitate, va face un important salt
de imagine prin dezvoltarea parcului de
soft”.

COSTEL CRÂNGAN
Foto: VASILE CABURGAN

TRIBUNA POLITICÃ

ªi ei sunt semenii noºtri

Bucureşti, 19 aprilie. Astral
Telecom, unul dintre cei mai importanţi
furnizori naţionali de servicii integrate
de comunicaţii electronice din România,
anunţa primirea certificării naţionale şi
internaţionale în domeniul calităţii, în
conformitate cu standardul ISO
9001:2000 pentru următoarele activităţi:
televiziune prin cablu, comunicaţii prin
telefon, întreţ inere reţele de
telecomunicaţii, asigurare acces la
internet.

“Obţinerea certificatelor de calitate
ISO 9001:2000, SRAC şi IQNet face
dovada eforturilor pe care le depune
managementul companiei pentru a
promova şi menţine un standard al
excelenţei în furnizarea de produse şi
servicii calitative. Personal, cred că
aceste certificări reprezintă în realitate
mult mai mult: o recunoaştere a unei
puternice culturi organizaţionale orien-
tate către excelenţă şi a efortului unei
echipe de profesionişti dedicate dez-
voltării unui portofoliu de soluţii integrate
de comunicare capabile să servească
tot mai bine nevoile şi aşteptările
clienţilor noştri. De asemenea, cred că
este o dovadă a modului în care Astral
ştie să-şi respecte promisiunea de
evoluţie pe care a făcut-o clienţilor,
partenerilor, angajaţilor şi acţionarilor la
sfârşitul anului trecut“ declara Aurel
Costea, director general Astral.

“Astral Telecom a dorit să de-
monstreze, prin aderarea la un mod de
lucru conform standardului ISO
9001:2000 ca în domeniile de activitate
în care acţionează, se află nu numai
printre liderii industriei de comunicaţii
electronice din România dar în acelaşi
timp poate fi şi liderul calităţii pentru

ASTRAL TELECOM - excelenþã
în calitate cu ISO 9001: 2000

Astral a primit recunoaºtere naþionalã
ºi internaþionalã în domeniul calitãþii serviciilor

serviciile CATV, Internet & Data,
Telefonie…”, declară Dinu Malacopol,
CEO Internet, Date şi telefonie Astral.

Sistemul de management al calităţii
implementat în Astral, incluzând aici
politica companiei,  atenţia acordată
clienţilor prin serviciul relaţii clienţi,
planificarea strategică, sistemul de
comunicare cu clienţii şi partenerii de
afaceri, modul de administrare a
resurselor umane, aprovizionarea,
instalarea, vânzarea  şi promovarea
produselor, toate au fost evaluate
potrivit standardului internaţional de
calitate ISO 9001:2000, în cadrul unui
proces de audit extern desfăşurat în
perioada martie - aprilie 2004. Procesul
de audit intern a fost realizat de
organismul de certificare SRAC (par-
tener IQNet) şi a demonstrat că Astral
îndeplineşte cerinţele standardelor
internaţionale în domeniul calităţii.

Standardul ISO 9001: 2000 este un
set de cerinţe privind menţinerea şi
implementarea unui sistem de mana-
gement al calităţii, recunoscut la nivel
internaţional, care oferă cadrul necesar
îmbunătăţirii continue a performanţei prin
acţiuni sistematice şi transparente de
coordonare şi control a activităţii
desfăşurate în cadrul unei companii.

ASTRAL TELECOM
S.A.
Astral Telecom S.A. este în prezent

unul dintre cei mai importanţi furnizori
naţionali de servicii integrate de
comunicaţii electronice din România.

 Înfiinţată în 1993 ca furnizor local
de servicii de televiziune prin cablu,
într-unul din cele mai importante centre

istorice şi culturale ale Transilvaniei -
Cluj Napoca, Astral Telecom şi-a
dezvoltat şi extins cu succes portofoliul
de servicii. La începutul anului 2004
Astral Telecom beneficiază de o
puternică prezenţă la nivel naţional,
furnizând servicii de televiziune prin
cablu în peste 700.000 de locuinţe din
peste 140 localităţi, servicii de internet
şi transmisii de date în peste 30 din cele
mai importante judeţe ale ţării precum şi
servicii de telefonie fixă IP. Astral Telefix,
primul serviciu naţional alternativ de
telefonie fixă din România, este dispo-
nibil în toată ţara. Astral a fost primul
operator alternativ de telefonie fixă care
a semnat în 2003 acorduri de inter-
conectare cu Romtelecom şi cu opera-
torii GSM 900 Connex şi Orange.

Portofoliul de servicii include:
Televiziune prin cablu (CATV),
Conectare Internet (acces Internet
folosind medii de transmisie în bandă
largă: cablu TV, fibră optică,  unde radio
şi linii telefonice închiriate; precum şi o
gamă de servicii web: Publicitate
on-line, Soluţii de găzduire, Dezvoltare
de aplicaţii şi site-uri”), Servicii de
telefonie fixă (naţională şi
internaţională).

Clienþi  importanþi:
Ambasada Statelor Unite ale Ame-

ricii, Ministerul Informaţiilor Publice, IGP,
RoEduNet, Ministerul Sănătăţii şi Familiei,
Ministerul Public (Parchetul General al
României) Electrica SA, Filiala Muntenia
Nord, Banca Transilvania, Universitatea
Babeş Bolyai Cluj-Napoca, Adevărul,
România Liberă, Ziarul Financiar,
Mediafax, Trustul de Presă Naţional,
Hyundai Auto, SC UNITA.

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>
Informaţii referitoare la compania

ASTRAL TELECOM şi la certificările în
domeniul calităţii obţinute puteţi obţine
la adresa de email comunicare@astral.ro
sau la tel/fax  320 92 03, persoana de
contact: Cornelia Gusa (Serb), PR
Manager - Astral Telecom. Puteţi
accesa, de asemenea, www.astral.ro.

Silviu Hotăran, MICROSOFT

Ştefan Cojan,
«ORACLE»

Speranþã
"Cred că la Galaţi se va crea o atmosferă care să ducă la performanţe notabile şi să

dea un impuls înfiinţării de noi obiective de acest gen. Noi, oricum, considerăm Galaţiul
la fel de important ca şi filiala noastră de la Washington (!)." (Liviu Drăgan)

Proiect
Primarul Dumitru Nicolae va propune în şedinţa Consiliului Local

Galaţi, ce se va desfăşura mâine, un proiect de hotărâre privind
construcţia de locuinţe individuale.
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Ieri/ fie vorba între voi/ se împlineşte nu ştiu cât de la nu mă pricep ce
sfârâială tectonică/ pe care ei/ fie vorba între noi/ o înregistrează pe hârtie
milimetrică/ o comemorează/ îi dau conotaţii macabre/ de parcă nu s-ar mai
fi petrecut de-a lungul acestui pământ.

Ieri/ fie vorba între ei/ s-a întâmplat ceva anormal din punct de vedere
terestru// El/ proprietarul ei/ a sărit pe geam să scape cu banii în buzunar/ iar
ea/ proprietara lui/ s-a pieptănat frumos înainte de a coborî scara/ să nu
moară cu părul zburlit.

Ieri/ fie vorba între oricine/ cineva stârnea fluturi din depărtarea lui mâine/
să-i prindă alt cineva din apropierea lui azi/ fiindcă mai funcţionează/ ce-i
drept/ pe cale de dispariţie/ acasă şi dincolo de acasă/ o/ rămâi/ eşti atâta
de frumoasă!

Ieri/ fie vorba între toţi/ Faust se tăvălea de râs/ pe când voi/ fie vorba
între noi/ vă tăvăleaţi de plâns/ iar scara se cutremura firesc/ fireşte/ ca
orice fenomen comun// Din punct de vedere banal/ numai fluturii se ştergeau
la ochi/ aproape de zbor.

Ieri/ ha-ha-ha-ha/ câtă splendoare şi suferinţă/ cât pretext pentru cimitir
şi vioară// Hai/ domnilor/ hai/ doamnelor/ nu vă mai cutremuraţi degeaba/ fiţi
şi voi fluturi o dată în viaţă/ săriţi fără bani/ lăsaţi părul zburlit până azi/ până
mâine este târziu!

Azi/ ă-hă-hă-hă-hă-hă-hă/ demult/ ne ascundeam între noi/ fie vorba de
ieri/ nu-uri şi da-uri se duşmănesc de moarte/ doctorul Guillotine execută
nicicânduri// Ce conotaţii macabre pe hârtie milimetrică/ vă rog/ staţi liniştiţi/
nu mai staţi pe gânduri!

Cutremur pe Scara Oþki

Primăvara aceasta, deşi mai aspră
decât ne aşteptam şi ne doream, se
dovedeşte a fi destul de bogată. Şi după
Paşti pieţele sunt pline, tarabele
mustesc de atâta verdeaţă, iar preţurile
sunt rezonabile, după buzunarul
fiecăruia. Conservele, în schimb, încă
n-au cedat în faţa noii generaţii de
legume, cu toate că greu fac faţă
“concurenţei”. Salata şi ridichile sunt
acum la mare căutare, mai ales că şi
preţurile au scăzut simţitor. În Piaţa
Centrală, de exemplu, salata se vinde
între 2.000 şi 5.000 de lei bucata, în
funcţie de mărime şi prospeţime, iar
ridichile se dau şi la kilogram - 20.000
de lei. Şi ceapa verde se vinde la
kilogram - 40.000 de lei, legătura fiind
4.000 de lei. Pentru cei care îşi permit în
acest sezon roşii şi castraveţi să
adăugăm că preţurile sunt cuprinse între

În situaţia în care constată că în masa
succesorală nu există bunuri sau valori,
notarul public dispune printr-o încheiere
motivată închiderea procedurii
succesorale şi clasează cauza ca fără
obiect. În succesiunea în care există
bunuri, s-a realizat acordul între
moştenitori şi s-au administrat probe
îndestulătoare, notarul public
întocmeşte încheierea finală a procedurii
succesorale care trebuie să cuprindă
menţiuni referitoare la:

n numele, prenumele, ultimul
domiciliu al defunctului şi data decesului
acestuia;

n numele, prenumele şi domiciliul
tuturor moştenitorilor;

n întinderea drepturilor acestora;
n bunurile şi datoriile succesiunii;
n taxele de timbru, onorariul, precum

şi alte date care au fost necesare la
soluţionarea cauzei.

Legea prevede că procedura
succesorală poate fi încheiată şi înainte
de expirarea termenului de acceptare
a succesiunii dacă este neîndoielnic că
nu mai sunt şi alte persoane îndreptăţite
la succesiune. La această soluţie

A trebuit să vină un incendiu (ştie
toată lumea cum a ars clădirea din strada
Domnească nr. 70, fostul Restaurant
Sydney, actualmente Sky Club) pentru
ca un scandal mai vechi, încă
nefinalizat, să fie readus în actualitate.
Clădirea, al cărei acoperiş şi pod au
fost complet distruse de foc, este însă,
de multă vreme, subiectul unui scandal
de proporţii. Este vorba despre disputa
privind patrimoniul Fundaţiei Judeţene
pentru Tineret Galaţi (FJTG), care-şi are
sediul exact în această clădire,
organizaţie care nu a reuşit, în ultimii

patru ani, să facă lumină asupra
înstrăinării, din proprietatea sa, a unor
imobile care valorau în 1999 zeci de
miliarde de lei. Cât ar valora acum vă
lăsăm să calculaţi singuri.

Patrimoniul FJTG
provine din cel al
fostei UTC
La sfârşitul anului 1999 şi începutul

lui 2000 “Viaţa liberă” scria (şi nu era
nici pe departe prima dată!) despre
scandalul izbucnit între vechea şi noua,
pe atunci, conducere a FJTG. Scandal
care avea la bază dreptul de a semna
documente în numele fundaţiei,
documente care serviseră tocmai
înstrăinării unor imobile. Pentru cei care
nu-şi mai amintesc, vom încerca să
creionăm, în câteva imagini, starea de
fapt din acel moment şi felul în care se
ajunsese în punctul respectiv.

Trebuie ştiut că după 1989, mai
precis prin Legea 150/1990, în
patrimoniul nou-înfiinţatei FJTG treceau,
din cel al fostei UTC, printre altele, Casa
de Cultură a Tineretului (Casa Roşie) şi
imobilul din str. Domnească nr. 70. Apoi
FJTG a obţinut de la Petre Roman prin
Hotărâre de guvern şi imobilul de la  nr.
72.  După zece ani, fundaţia nu mai avea
nici una dintre aceste proprietăţi, ba,
mai mult, două conduceri (!) se luptau
pentru banii obţinuţi din vânzarea lor.

Episodul ianuarie
2000
Pe 9 ianuarie 2000, în două

conferinţe succesive de presă, în care
s-au aruncat invective şi s-au făcut tot
felul de manevre pentru impresionarea
presei, fiecare dintre cei doi şefi ai FJTG

În zi de mare sărbătoare (9
martie 40 de Mucenici), Ioan F., Ene
Alexandru şi încă doi bărbaţi au
dat peste cap mai multe pahare de
băutură. Locaţia acestei tentative
de a atinge nivelul de 44 pahare a
fost o cameră-anexă a atelierului
pentru lucrări funerare din Micro
17 deţinut de Cristof J. Acesta avea
şi nişte ajutoare la muncă. Printre
aceştia era şi Ene Alexandru, care
rămânea şi peste noapte în acea
cameră-anexă a atelierului. Cam
aceasta era relaţ ia dintre
persoanele implicate în povestea
ce urmează.

În acea zi, trei dintre prota-
goniştii amintiţi, Ene Alexandru şi
alţi doi “mucenici”, după ce au băut,
au ieşit un pic la aer prin piaţa din
Micro 17. În camera de lângă atelier
n-a mai rămas decât Ioan F., care
s-a şi aşezat pe pat  să se
odihnească un pic. Ceilalţi, după
ce au mai tras câte o duşcă-două
pe la două baruri, s-au despărţit.
S-a reîntors de unde plecase
numai Ene Alexandru. Acesta,
când a intrat în camera de lângă
atelierul din strada dr. Petru Groza,
s-a şi repezit cu reproşuri la adresa
lui Ioan F., care încerca să doarmă.
Ene era nemulţumit că Ioan  nu
făcuse ordine prin cameră. I-a
reproşat asta, dar a şi pus mâna
pe un cuţit cu mânerul de lemn pe
care l-a repezit înspre cel care nici
n-apucase să se trezească   bine.
A dat de două ori, tăindu-l în zona
hemitoracelui stâng şi în coapsa
dreaptă. A dat şi gata. Între timp a
mai revenit în acea cameră unul
din “mucenici”, care l-a zărit pe Ioan
F. pe jos, a văzut sânge şi a rupt-o
la fugă. Ene, cel care dăduse cu
cuţitul, s-a luat după el, l-a ajuns,
l-a apucat din spate de haine şi l-a
trântit. În curtea atelierului zăcea
plin de sânge, în stare de
inconştienţă şi victima agresiunii cu
cuţitul. A venit ambulanţa, au sosit
şi poliţişti de la Secţia III. Între timp,
Ene Alexandru îl cărase pe cel pe
care-l lovise până în poarta
atelierului. A fost dus urgent la
spital unde a fost supus unei
intervenţii chirurgicale. Leziunile de
la nivelul hemitoracelui stâng îi
puseseră viaţa în primejdie, a avut
şi hemoragie internă şi externă
masivă şi, dacă mai întârzia
ajutorul... A avut nevoie de 25-30
de zile de îngrijiri medicale pentru
a se vindeca. Şi s-a vindecat.
Totuş i pentru fapta sa Ene
Alexandru, aşa cum scrie şi în
rechizitoriul întocmit la Parchet,
este acuzat de tentativă de omor.
Pentru această infracţiune va
trebui să răspundă şi în faţa
instanţei de judecată, acolo unde
a şi ajuns dosarul cauzei.

În vârstă de 20 de ani, cu trei
clase de şcoală, muncitor zilier,
Ene mai are ceva antecedente
penale încă din perioada în care
era minor. Când bea, devenea
violent aşa cum se întâmplase şi
de sărbătoarea celor 40 de
Mucenici. Pe Ioan F. îl mai lovise şi
altă dată, provocându-i o leziune
la braţul mâinii stângi. Aşa că a
fost liniştit cu forţa. De la data de
10 martie a.c. se află în arest.

S.D.
Invitat la conferinţa de presă a

primarului Dumitru Nicolae, directorul
Direcţiei Judeţene de Sănătate Publică,
dr. Costinela Georgescu, a subliniat
excelenta colaborare dintre instituţia pe
care o conduce şi Consiliul Local Galaţi.
Anul trecut această colaborare s-a
concretizat prin alocarea de către CL a
sumei de 3 miliarde lei cu ajutorul căreia

AGENDA
PARCHETULUI
GÃLÃÞEAN

Rãu la
bãuturã

Bani pentru spitalele
municipiului

s-au putut realiza importante lucrări de
reparaţii la Spitalul Municipal şi la
Maternitatea Municipală. Pentru acest
an, suma propusă în vederea
continuării lucrărilor este de trei ori mai
mare, respectiv de 1,87 miliarde lei
pentru Maternitate şi de 6 miliarde pentru
Spitalul Municipal de Psihiatrie.

M.M.

Piaþa, dupã Paºti

BREVIAR JURIDIC
Procedura succesoralã
notarialã (VIII)

trebuie să se recurgă cu precauţie
pentru a se evita apariţia unor litigii
ulterioare şi anularea certificatului de
moştenitor. De asemenea, în lege se
arată că procedura succesorală poate
fi încheiată de îndată, în temeiul unui
testament, dacă acesta îndeplineşte
condiţiile legale de formă, nu conţine
dispoziţii contrare legii şi nu lezează
drepturile moştenitorilor sau există
acordul acestora. Finalizarea procedurii
în aceste condiţii se poate realiza atât
în cazul unui testament autentic, cât şi
al unui testament olograf. Legea nu
face, aşadar, nici o distincţie cu privire
la forma testamentului. Acesta trebuie
să îndeplinească însă toate condiţiile
legale. De menţionat că moştenitorii pot
conveni să-şi împartă bunurile ce au
format obiectul dezbaterilor ş i
împărţeala respectivă va fi consemnată
în încheierea de finalizare a procedurii
succesorale. În această încheiere se
va indica modul de împărţeală şi bunurile
atribuite fiecărui moştenitor.

Judecãtor,
EUGEN MORTU -
Tribunalul Galaþi

Închiderea procedurii succesorale notariale

CE-AM AVUT ºI CE-AM PIERDUT

Odiseea unui patrimoniu
n Dupã recentul incendiu din
Domneascã 70, soarta clãdirilor
Fundaþiei Judeþene pentru Tineret
Galaþi revine în atenþie

susţ inea că este îndreptăţ it să
administreze patrimoniul fundaţiei.
Valeriu Fasole, destituit din funcţia de
preşedinte pe 9 mai 1996, contestase
în instanţă valabilitatea demiterii şi, prin
Sentinţa civilă nr. 10106/1998, emisă pe
14 octombrie 1998, i se dă dreptate.
Tabăra adversă, în frunte cu Ionică
Gheorghiţă, este obligată să predea
sediul din Domnească 70, cu tot ce ţinea
de acesta, lui Valeriu Fasole. Acest lucru
se întâmplă două zile mai târziu, iar în
procesul-verbal al executorului
judecătoresc Constantin Micu apare
drept împuternicit al fundaţiei Valeriu
Fasole. Ulterior, acesta va schimba
ştampila organizaţiei, declarând-o
pierdută pe cea originală. Ionică
Gheorghiţă şi susţinătorii săi continuă
însă acţ iunea în justiţ ie pentru
recunoaşterea lor drept administratori
ai fundaţ iei. Ei sunt cei care,
folosindu-se de ştampila aşa-zis
pierdută, vând Hotelul Tineretului, parte
integrantă a Casei Roşii, Băncii Populare
Stabilitatea. Conform declaraţiei din
2000 a lui Ionică Gheorghiţă, banii
rezultaţi din această afacere s-ar fi aflat
într-un cont în bancă, dar el a refuzat
să spună în care anume. Trebuie să
precizăm că nici Valeriu Fasole nu se
bucura de o credibilitate prea mare,
având, în mai multe rânduri, necazuri
cu legea. De altfel, împotriva lui s-a
început urmărirea penală în octombrie

2002, a fost arestat preventiv pe 19
februarie 2003, în ambele cazuri sub
acuzaţia de înşelăciune în dauna
avutului privat ş i chiar a făcut
închisoare.

Plângere penalã
împotriva falsei
conduceri a FJTG
Interesant este că, în cei patru ani şi

jumătate care au trecut de la ultima
confruntare cu zgomot dintre cele două
tabere, taman după ce clădirea, unde
se află şi acum sediul FJTG (Domnească
nr. 70), a ars în incendiul de care
vorbeam, actualul împuternicit al FJTG,

Gigel Huminic, în calitate de
vicepreşedinte, ne-a adus la cunoştinţă
noi file din “dosarul” gros al FJTG. Am
aflat astfel că actuala conducere a
FJTG a depus o plângere penală
împotriva numiţilor Gheorghiţă Ionică,
Braşoveanu Gabriel, Bolea Gabriel,
Zugravu Marian şi Fechet Sorin, pentru
infracţiunile de înşelăciune calificată,
fals sub semnătură privată ş i
delapidare.

Motivul susţinut de dl Huminic este
clar: pretinzând că reprezintă
conducerea legală a FJTG, cei de mai
sus au înstrăinat patrimoniul acesteia.
Operaţiunea s-a făcut în două moduri:
prin vânzare şi prin aport la constituirea
unor societăţi pe acţiuni. Conform
documentului pe care-l avem, în jocul
acesta au intrat două societăţi pe
acţiuni, SC ZARTIN şi SC CORAEM, al
căror patrimoniu s-a constituit cu
bunurile fundaţiei, iar veniturile obţinute
nu au fost evidenţiate în actele contabile
ale fundaţiei, ci însuşite de cei care au
semnat documentele.

Inginerie
financiarã cu
acþiuni necuvenite
La constituirea SC CORAEM SA

valoarea Casei Roşii, adusă ca aport
de capital de FJTG, a fost stabilită la
peste 3,2 miliarde lei, administratorul
societăţ i i, Racoviţă Constantin,
solicitând apoi şi terenul aferent. În
calitate de reprezentant, folosindu-se
de ştampila anulată de cealaltă
conducere a FJTG, Ionică Gheorghiţă a
făcut cerere de retragere, prin cesiunea
acţiunilor, din CORAEM SA, cerere
înscrisă la Oficiul Comerţului în 31
octombrie 2000, cu nr. 4953. Capitalul
diminuându-se la 263,5 milioane lei (din
care doar 40,2 milioane bani, restul
bunuri), acesta a fost împărţit în mod
egal între Constantin Racoviţă şi mama
sa. Ulterior, la cererea firmei, Prefectura
Judeţului Galaţi, prin Ordinul nr. 5.494/
20.11.2000,  îi atribuie firmei şi terenul
aferent construcţ iei, evaluat la
14.626.056.000 lei. Atribuirea s-a făcut
conform Legii 18/1990, dar, în viziunea
actualei conduceri a FJTG, din cauza
fraudei persoanelor care şi-au atribuit

calitatea de reprezentanţi ai FJTG.
Astfel, fundaţia a fost păgubită cu
peste 17,8 miliarde lei, contravaloarea
Casei Roşii şi a terenului. Oare cine a
făcut atribuirea nu ştia că sunt probleme
cu proprietatea asupra clădirii?

Clãdirile din
Domneascã nr. 70
ºi 72 aparþin lui
Ilie Gheþu
La SC ZARTIN SA, Ionică

Gheorghiţă a adus ca aport la constituire
clădirea din str. Domnească nr. 70, cu
valoarea de 1,186 miliarde lei,
procedând ca şi în cazul Casei Roşii.
Conform declaraţiei dlui Huminic, în
noiembrie 2003 aceasta i-a fost
vândută lui Gheţu Ilie, pentru 40.000 de
euro. Imobilul din str. Domnească nr. 72
(alături de actualul Sky Club, cel al cărui
acoperiş a ars în incendiu), care
aparţine, conform declaraţiei lui Gigel
Huminic, tot dlui Gheţu, a avut o soartă
la fel de ciudată. Conform declaraţiei
primarului Dumitru Nicolae, publicată
recent în ziarul nostru, acest imobil era
evidenţiat în patrimoniul UTC puţin înainte
de ’89, fără ca pentru transferul de
proprietate de la fostul IJGCL să existe
aprobările necesare. După ’90, clădirea
a trecut dintr-o mână în alta, iar în 1997,
conform declaraţiei primarului, aceasta
a fost vândută de FJTG, prin contractul
nr. 1673, SC Rom Industry SA.
Proprietarul somează acum fundaţia,
care funcţionează cu sediul în doar patru
camere din toată clădirea, să elibereze
spaţiul.

Interesant este că, începând cu
1999, Primăria a iniţiat acţiuni în instanţă
pentru atribuirea imobilelor din
Domnească 70 şi 72, dar, printr-o
hotărâre rămasă definitvă în 2002, după
un lung şir de procese la diferite
instanţe, cererea i-a fost respinsă.

În loc de concluzie
Nu ne aventurăm în a încerca măcar

să tragem o concluzie, atât de încâlcit
este acest caz. Spunem doar că, la
inventarul patrimoniului UTC din 3
decembrie ’89 (conform unui articol
semnat, pe 16.04.1997, în ziarul
“Dimineaţa”, de Adrian Coşa) se
stabilise valoarea de 2.603.919.200 lei,
din care 667.319.500 lei erau mijloace
fixe, precum clădirile de la Galaţi.
Trebuie să reţ ineţ i valoarea, în
contextul economic al anului 1989. În
orice caz, clădirile nu s-au devalorizat
în timp, ba dimpotrivă. În articolul
menţionat, autorul trăgea un semnal de
alarmă şi asupra situaţiei de la Galaţi,
unde se semnala vânzarea a circa 80%
din patrimoniul Casei Roş i i - 6
computere, un microbuz, un autocar -
şi contractul nefericit cu Mondiala
Holding, precum şi cheltuielile enorme
de protocol ale fundaţiei, de 55 de
milioane lei, faţă de numai 5 milioane
cheltuieli pentru activităţile tinerilor.
Chiar dacă “Viaţa liberă” - şi nu numai
- a scris în repetate rânduri despre
caz, imobilele ce constituiau patrimoniul
fundaţiei au fost înstrăinate, iar jaful a
continuat. Acum, vicepreşedintele
Gigel Huminic ne-a declarat că face
puţinele acţiuni pe care şi le mai poate
permite, în unele comune din judeţ, pe
banii proprii. “E o ruşine, când te
gândeşti de unde s-a pornit, ce ar fi
putut avea astăzi fundaţia, a precizat
dumnealui. Eu tot nu mi-am pierdut
speranţa că autorităţile vor lua poziţie,
că cei vinovaţi vor fi pedepsiţi! Sper ca
organele de cercetare penală să
descopere adevărul în acest caz!”

ANCA SPÂNU TUDOR
Foto: V. CABURGAN,

C. STROE

Gigel Huminic,
vicepreºedintele FJTG

Bani pentru sãnãtate
Pentru acest an, suma propusă în vederea continuării lucrărilor

este de trei ori mai mare, respectiv de 1,87 miliarde lei pentru
Maternitate şi de 6 miliarde pentru Spitalul Municipal de Psihiatrie.

Inventar
La inventarul patrimoniului UTC din 3 decembrie ’89 (conform unui articol semnat, pe

16.04.1997, în ziarul “Dimineaţa”, de Adrian Coşa) se stabilise valoarea de 2.603.919.200 lei,
din care 667.319.500 lei erau mijloace fixe, precum clădirile de la Galaţi.

35.000 şi 42.000 de lei (roşiile) şi între
38.000 şi 60.000 de lei (castraveţii).
Ceapa veche costă 17.000/kg, iar
cartofii (vechi) sunt între 7.000 şi
10.000 de lei/kg. Cartofi noi se găsesc
doar pe ici-colo, din import, la preţ dublu.
În rest, morcovii - 20.000/kg, spanacul
- 15.000/kg, varza roşie - 22.000/kg,
ciupercile - 85.000/kg etc.

Cât despre fructe, se pare că marfa
românească îşi recapătă locul în
preferinţele cumpărătorilor, mai ales de
când preţul celor din import a cam luat-o
razna, kilogramul de banane ajungând
în unele pieţe şi magazine chiar şi la
50.000 de lei. Rămân la putere merele
tradiţionale şi mai accesibile ca preţ: între
14.000 şi 20.000 de lei kilogramul.

PETRICA PAÞILEA
Foto: COSTEL STROE

Donatorii de sânge ar putea primi
tichete de masă, în locul bonurilor
valorice care le sunt acordate în
prezent, a declarat, ieri, ministrul
Sănătăţii, Ovidiu Brânzan.

Brânzan a propus, luni, în şedinţa
de Colegiu a Ministerului Sănătăţii, să
fie analizată posibilitatea recompensării
donatorilor de sânge prin acordarea
unor tichete de masă cu valoare mai
mare decât cea oferită prin bonurile
valorice. Ministrul Sănătăţii îl va consulta
şi pe ministrul  Administraţiei şi Internelor

Donatorii de sânge ar putea
primi tichete de masã

cu privire la oportunitatea acestei
propuneri. Într-o primă fază, a fost luată
în calcul oportunitatea acordării a patru
sau cinci tichete de masă pentru o
donare. “Ca în majoritatea ţărilor
europene, în România, donarea
voluntară este gratuită. Prin acordarea
unor recompense donorilor noştri vrem
să evităm unele disfuncţionalităţi care,
din păcate, mai există în centrele de
donare. Totuşi, populaţia va trebui să
înveţe să facă acest lucru din spirit
civic”, a explicat Brânzan.

Locuri
de muncã
pentru rromi

Aproape 3.000 de etnici rromi
se pot angaja pentru munci
necalificate, dar şi ca agenţi de
asigurări, inspectori de specialitate
sau ingineri, vineri, la bursa
organizată exclusiv pentru membrii
acestei etnii de către Agenţia
Naţională pentru Ocuparea Forţei
de Muncă (ANOFM). Oferta
mediată de ANOFM este variată,
existând numeroase opţiuni, de
la muncă necalificată (mai ales în
construcţii, agricultură şi industria
textilă sau îngrijitori la domiciliu),
până la posturi de agent de vânzări
sau de asigurări sau alte meserii
din sectorul serviciilor, dar şi de
inspectori de specialitate ori
ingineri. “Această bursă se
adresează în special persoanelor
de etnie rromă, în evidenţa agen-
ţiilor judeţene pentru ocuparea
forţei de muncă fiind înregistraţi 
22.439 rromi. Interesul pentru
această bursă este dovedit şi de
faptul că şi-au anunţat partici-
parea 26 de oameni de afaceri de
etnie rromă, dornici să ofere locuri
de muncă persoanelor aparţinând
aceleiaşi etnii”, a declarat, ieri,
secretarul de stat în Ministerul
Muncii, Ioan Cindrea, preşedintele
ANOFM.   "A
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Industria
astro-autografelor

nnnnn Cu creierul. Doi profesori de la Universitatea de Tehnologie din
Sydney au reuşit să creeze o telecomandă universală, capabilă să pornească,
să oprească, să schimbe turaţia, să mărească sau să micşoreze volumul
sonor pentru orice aparat casnic. Nimic nou, aţi putea spune, numai că “Mind
Switch” (“Întrerupător mintal”) face totul doar pe baza citirii undelor cerebrale,
fiind în stare să citească şi să interpreteze undele alfa, beta şi teta, emise de
creier. Inventatorii au precizat că telecomanda poate fi folosită de oricine,
venind în special în ajutorul persoanelor imobilizate din cauza unei boli sau din
cauza bătrâneţii.

nnnnn Poliţişti în limuzină. Un miliardar excentric a dat poliţiei din
localitatea sa natală un cadou mai puţin obişnuit: o limuzină Rolls Royce, pe
care a cerut să se pună însemnele poliţiei şi să fie folosită la patrulare, şi nu
doar pentru protocol. Interesant este faptul că orăşelul e foarte mic, neavând
nici măcar 100.000 de locuitori, iar limuzina se poate deplasa doar pe câteva
străzi, pe restul fiind imposibil de pătruns şi condus. Cu toate acestea, poliţiştii
micului orăşel se înghesuie să pătrundă cu noua maşină.

nnnnn  Comerţ inedit. Un autograf Armstrong autentic face parte din
categoria celor mai căutate. Şi fanii sunt dispuşi să plătească sume depăşind
6.000 de dolari pentru o semnătură de bună calitate! Industria
“astro-autografelor” este nouă, dar extrem de productivă şi... profitabilă. De
fapt, semnăturile tuturor celor 12 eroi care au păşit pe Lună între 1969 şi 1972
se bucură de o imensă popularitate printre colecţionari. Pentru că, de pildă,
Armstrong refuză să mai acorde autografe, în timp ce colegul său de explorări
lunare, Edwin “Buzz” Aldrin, al doilea om care a păşit pe Lună, cere aproape
300 de dolari pentru o semnătură.

nnnnn Faptă temerară? O piramidă formată din opt persoane (patru la
bază şi patru la etaj) a reuşit să parcurgă o distanţă de trei kilometri, în statul
american Alabama. Cei opt întreprinzători au străbătut astfel o pădure într-o
oră şi zece minute. Se pare că secretul performanţei a fost  schimbarea
continuă a centrului de greutate de către cei de la etaj, prin mişcarea picioarelor
fără pierderea echilibrului. De menţionat că nimeni nu-i pedepsise să execute
această faptă temerară.

Atacat pe la spate de un necunoscut
şi lovit cu sălbăticie cu o secure, un
bărbat a zăcut trei zile în casă până să
ajungă la spital.

Ioniţă Gaiu, în vârstă de 51 de ani,
din comuna Smulţi, spune că vineri
seara a ieşit din casă ca să-şi cumpere
ţigări. S-a dus la o cârciumă din comună,
unde a băut o bere, apoi a luat un pachet
de ţigări şi a plecat înapoi, spre casă.
Pe la jumătatea drumului, fără să audă
pe cineva venind din spate, a primit
brusc o lovitură puternică în umăr, care
l-a doborât la pământ. Buimăcit de

REÞETA
ZILEI

Duminica trecută, la TV România 1,
în cadrul emisiunii “Viaţa satului”, s-a
difuzat o anchetă privind scandalul
laptelui, izbucnit la începutul acestui an
în judeţul Galaţi. Scandal despre care
“Viaţa liberă” a scris pe larg în urmă cu
câteva săptămâni. Deloc surprinzător,
redactorii TVR au ajuns la aceeaşi
concluzie la care am ajuns şi noi, şi
anume că atitudinea Direcţ iei
Sanitar-Veterinare este subiectivă şi că
poate fi suspectată de abuz.

După cum “Viaţa liberă” v-a informat
la vremea respectivă, Direcţ ia
Sanitar-Veterinară Galaţi a dispus o
serie de măsuri controversate în
privinţa colectării laptelui în judeţul
nostru.

Astfel, s-a încercat eliminarea de pe
piaţă a firmelor “Prolacta” Tecuci şi
“Hatman” SA Brăila, pe motiv că acestea
nu respectă normele în vigoare.

Deşi s-a demonstrat că aceste firme
dispun de condiţii net mai bune decât
firmele agreate de DSV (aşa cum s-a
văzut şi la televizor!), dna dr Doina
Polemis, şefa instituţiei amintite, a
refuzat în continuare să le autorizeze
pentru colectarea şi prelucrarea laptelui.
Ba chiar a încercat să-şi legitimizeze
acţiunile organizând un control,
chipurile din partea Agenţiei Naţionale
Sanitar-Veterinare, control la care
procesul-verbal a fost scris de angajaţii
DSV;  în cursul controlului ni s-a spus
că reclamanţii au fost pur şi simplu
terorizaţi de replicile ameninţătoare şi

Accident
mortal
pe strada
Vigilenþei

Viteza excesivă şi lipsa de
experienţă la volan s-au soldat cu
un accident grav, în urma căruia o
septuagenară şi-a pierdut viaţa.
Autorul accidentului este Liviu B.,
în vârstă de 24 de ani, din Tecuci,
fără ocupaţie, posesor al per-
misului de conducere categoria B
din 2003. Acesta, aflându-se, luni,
în Tecuci, la volanul autoturismului
marca Golf GT1, cu numărul de
înmatriculare TO-6829-OP, pe fondul
vitezei excesive, a surprins-o şi a
accidentat-o grav pe Aniţa
Marian, în vârstă de 72 de ani, la
intersecţia străzilor Tecuciul Nou
şi Vigilenţei. Cu toate că bătrâna a
fost transportată imediat la Spitalul
de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”,
ea a decedat înainte de a ajunge în
sala de operaţii. În urma autopsiei
s-a stabilit că victima suferise un
politraumatism cu multiple fracturi
(fracturi ale membrelor superioare
şi inferioare, fractură de bazin şi
fractură de coloană).

V. MÂRZA

Peste un sfert din transportatorii
internaţionali de persoane din Galaţi au
rămas fără licenţe, în urma unor
controale efectuate de Inspectoratul
General al Poliţiei de Frontieră. Aceste
controale au vizat combaterea
turismului “mascat” practicat de
cetăţenii români pentru a emigra ilegal
în străinătate.

În primul trimestru al anului 2004,
IGPF a aplicat în total 1752 de sancţiuni
contravenţionale, valoarea amenzilor
fiind de 2,8 miliarde lei. 132 de operatori
din toată ţara şi trei agenţii de turism au
rămas fără dreptul de a mai efectua
transporturi ocazionale de persoane,
iar 45 de firme de transport s-au ales
cu dosare penale pentru evaziune
fiscală.

Cei mai mulţi dintre transportatorii
internaţionali cărora li s-au suspendat
licenţele sunt din Galaţi, adică 25 din
totalul celor 132. Potrivit şefei ARR
Galaţi, Torina Bumbaru, în tot judeţul
Galaţ i au fost licenţ iate pentru
transportul internaţional 120 de firme,
din care peste 20 au renunţat la acest
obiect de activitate din diverse motive:

La bãi, pe
Basarabiei
Gălăţenii pe care nevoia i-a împins

să circule, zilele trecute, pe strada
Basarabiei (porţiunea dintre Piaţa
Energiei şi strada Anghel Saligny) au
avut toate motivele să-şi blesteme zilele.
Pentru că, în urma ploii, pe această “cale
de comunicaţie”, îţi trebuia vehicul
amfibie ca să poţi trece... Iar dacă
soarta ţi-a hărăzit doar condiţia de
pieton, atunci chiar că ai dat de belea.
Sincer, zona era ceva între băile de
nămol de la Lacul Sărat şi albia pârâului
Suhurlui, prin noiembrie.

Pustiu cu ºoferi
grãbiþi
În zilele de Paşti, zona Pieţei Centrale

a surprins prin pustietate. Părea un oraş
mort. Nici măcar vânzătorii de verdeţuri
nu s-au mai aventurat la tarabe, iar
magazinele afişau doar imense lacăte
pe uşă. Furaţi, probabil, de atmosfera
de cetate abandonată, mai mulţi
conducători auto au trecut, în doar
câteva minute, pe culoarea roşie a
semaforului de pe strada Tecuci (vizavi
de florărie). E drept, nu era nici un pieton
care să “revendice” drepturi în
traversarea străzii, dar parcă la legea
rutieră scrie că indicaţiile semaforului
nu pot fi ignorate în nici o împrejurare.
Nu?

Cine a pierdut o
benã?
De vreo două zile, în spatele

blocului Dafin, din Mazepa, a răsărit
o benă  de 10 tone. O ditamai
harabaua de metal, care, culmea, e
cam pe un sfert  cu gunoi  în
putrefacţie. Ca şi cum duhoarea n-ar
fi fost de ajuns, o mână “criminală” a
dat foc gunoiului, care a creat o
perdea densă de fum. Probabil o fi
un nou dispozitiv anti-ţânţari...

Dincolo de asta, locatarii de la
blocurile învecinate se întreabă - pe
bună dreptate - a cui o fi bena cu

Peste 20 de oameni din
Independenţa trăiesc de  mai bine de
trei ani ca în Evul Mediu. Fără televizor,
fără frigider, fără aparatură
electro-casnică. Fără electricitate. Li
s-a dat loc de casă de către Primărie,
oamenii şi-au ridicat case din chirpici,
şi-au încropit gospodării şi au crezut în
promisiunile primarului că “într-o zi”, “cât
de curând veţi avea şi curent electric”.
Nu au avut, iar de atunci au trecut mai
bine de trei ani. Familiile, care au copii
mici, orbecăie în întuneric şi consumă
“mai multe lumânări ca la biserică”.

Ei spun că au crezut în primar, dar
reporterul a fost nevoit să suporte o
criză de nervi din partea primarului
Costică Ene, care a afirmat că “îmi stricaţi
mie imaginea pentru un Gheorghe a
scroafei, lasă că îi aranjez eu pe cei de
acolo, că le dau amenzi că nu au
autorizaţie de construcţie” (!?)

Sunt cuvintele unui primar pe care
familiile tinere care locuiesc în Cartierul
Tineretului l-au votat cu patru ani în
urmă. Şi căruia i-au mulţumit pentru că
le-a dat loc de casă. De parcă l-ar fi dat
din buzunarul dumnealui...

La lumina
lumânãrii
Casele sunt din chirpici, nevăruite.

Aici locuiesc familii tinere. Cu câţiva ani
în urmă Primăria le-a dat loc de casă să
îşi construiască locuinţe.  Şi-au
construit şi şi-au încropit gospodării, cu
gândul că în curând vor avea şi
electricitate. Sunt familii de oameni
harnici care nu vor decât să  îşi crească
decent copiii.

Nicoleta Ilie e cu burta la gură. E
însărcinată cu al doilea copil, “primul are
4 ani”. Are 28 de ani şi încă mai speră
că “vom putea trăi ca oamenii”.

Oamenii se strâng repede în jurul
nostru. George Leca îşi ţine în braţe cei
doi copii. Fata are 3 ani, băiatul are 6:
“Pe asta mică a născut-o nevasta când
eram deja mutaţi aici. S-a îmbolnăvit de
multe ori, veghem copilul la lumina
lumânării, cui îi pasă de noi, suntem prea
puţini pentru a reprezenta ceva
semnificativ la votare, nu?”.

“Iarna, când e ziua scurtă, ne culcăm
devreme tare. La 16,30 deja aprindem
lumânările, la noi în case e mai ceva ca

Sabia
cu bucluc

Un adolescent a ajuns în spital,
după ce a luat bătaie pentru că
n-a vrut să cumpere o sabie.

Eduard Tănăsescu, în vârstă
de 16 ani, susţine că în urmă cu
câteva zile un băiat din vecini,
Valentin, i-a propus să-i vândă un
cuţit mai mare, stil sabie, cu
300.000 de lei. Eduard a luat sabia
şi a dus-o acasă, unde i-a arătat-o
tatălui său, care i-a spus s-o dea
înapoi, căci s-ar putea să fie furată.
Valentin s-a arătat foarte supărat
că nu mai face târgul, întrucât îşi
pusese speranţe în banii ce urma
să-i primească şi l-a ameninţat pe
Eduard că o să aibă el grijă să se
răzbune. Luni seara, Eduard a ieşit
să meargă până la o consignaţie,
pentru a-şi lua nişte dulciuri, când
a fost ajuns  de trei băieţi  pe
biciclete. Cei trei au coborât  şi s-au
repezit la el cu pumnii. Tocmai
atunci se întorcea de la serviciu
mama lui Eduard, la vederea căreia
agresorii şi-au luat bicicletele şi au
plecat. Transportat de mama sa la
spital, băiatul a fost internat în
secţia de neurochirurgie. Din câte
aveau să constate medicii, loviturile
îi provocaseră o fractură a
piramidei nazale. Poliţiştii reuşiseră
ieri identificarea unuia dintre cei trei
bătăuşi, în persoana lui Adrian C.,
în vârstă de 15 ani. Cercetările
continuă pentru identificarea
celorlalţi.

Text şi foto:
VIOREL MÂRZA

Scandalul
laptelui la TVR
n Redactorii televiziunii publice au confirmat
concluziile “Vieþii libere”, privind atitudinea
DSV  n Cu toate acestea, autoritãþile întârzie
sã ia mãsuri

camera de filmat a dnei Polemis. La
acţiune presa nu a fost invitată, cum ar
fi fost normal. Doar nu era nimic de
ascuns, nu?

Mai mult, şefa DSV a refuzat
publicaţiei noastre,  o bună bucată de
vreme, accesul la informaţiile publice.
De altfel, nici la această oră DSV nu
organizează conferinţe de presă, deşi
are această obligaţie legală, fiind o
instituţie publică cu atribuţiuni de control!
Ne trimite să punem întrebări site-ului
de pe internet. În aceste condiţii, ni se
pare firesc ca la titulatura instituţiei
amintite să se adauge particula “SRL”,
ţinând cont că atitudinea conducerii
acesteia seamănă cu cea a unui patron
care îşi apără  buticul...

Ar mai fi de spus că ancheta
nemaivăzută şi nemaipomenită făcută
în legătură cu acest caz la cererea
Prefecturii a rămas suspendată pe
undeva, prin teritoriul dintre sertarul unui
funcţionar şi biroul prefectului. Deşi
avem date că toate instituţiile care au
fost în amintita anchetă şi-au înaintat
rapoartele către Prefectură de peste
15 zile, nici la această oră conducerea
judeţului nu a înaintat opiniei publice o
serie de concluzii clare. Să fie din cauză
că, la faţa locului, s-a constatat că DSV
a procedat aşa cum am spus noi? Sau
să aibă legătură cu zvonul cum că dna
Polemis ar fi spus, într-un cerc restrâns,
cum că e mai uşor de schimbat un
prefect decât directorul DSV?

COSTEL CRÂNGAN

Prin oraº, la pas
pricina şi, mai ales, care-i “poanta”
cu aducerea ei acolo. Nu de alta, dar
în zonă (la nici cinci metri de benă)
există deja un punct de colectare a
gunoiului, bine întreţinut de firma
ECOSAL. Asta ca să nu mai zicem
că gunoiul colectat de la locatari nu
miroase nici 5 la  sută cât mizeria
“dăruită”, cu benă cu tot, cartierului.

Pasarelã pentru
Ana Ipãtescu
Traversarea străzii Ana Ipătescu e

o mare problemă. Nu că ar fi cine ştie
ce circulaţie - că maşinile nu se prea
aventurează pe acolo pentru că “artera”
e plină de gropi şi şanţuri - ci că există
riscul să te rătăceşti. La aşa “dealuri şi
văi”, îţi cam trebuie o busolă ca să
reuşeşti să ajungi peste drum! Iar dacă
mai eşti şi un pic mai spre vârsta a treia,
cu siguranţă că escaladarea şinelor de
tramvai îţi va crea probleme cu
respiraţia. Dată fiind situaţia, venim cu
o propunere: să se construiască nişte
pasarele pentru pietoni. Cum? E scump?
Atunci poate c-ar fi mai bine să se
repare, măcar o dată la 10 ani, şi strada
Ana Ipătescu...

COSTEL CRÂNGAN
Foto: V. CABURGAN

Atacat miºeleºte cu securea
lovitura încasată, a mai apucat să vadă
un individ pe care nu-l cunoştea şi care
intenţiona să-l lovească în continuare
cu muchia unei securi pe care o avea
în mână. Ioniţă a pus braţul stâng în faţă,
pentru a se apăra, dar necunoscutul a
dat în continuare,  până când I.G.  a
căzut în nesimţire. Când şi-a revenit,
agresorul dispăruse. Cu dureri cumplite
de braţ şi de coaste, Ioniţă s-a târât
până acasă. Trei zile a zăcut în casă,
hrănit de bătrâna sa mamă, în vârstă
de 90 de ani, până când a sosit un văr
care, când l-a văzut în ce stare este,

l-a urcat în maşină şi l-a transportat la
Spitalul de Urgenţă. Investigaţiile
radiologice aveau să denote  că Ioniţă
suferise trei fracturi la braţul stâng, plus
multiple fracturi costale. Internat în secţia
de chirurgie toracică, el spune că habar
n-are cine ar fi putut să-i poarte atâta
ură încât să-l atace pe la spate şi să-l
bată în asemenea hal.  Sesizaţi asupra
cazului, poliţiştii au demarat ancheta
pentru identificarea făptaşului.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

TURISM “MASCAT”

Galaþiul, în topul operatorilor ilegali
n Un sfert din transportatorii internaþionali
au rãmas fãrã autorizaþie

“Unii dintre ei au ales să-şi depună
dosarele pentru maxi-taxi în municipiu,
ceea ce îi obligă să nu mai facă alte
tipuri de curse, de genul celor
internaţ ionale, iar altora li s-au
suspendat licenţele din diverse motive”.

Din cele 100 de firme gălăţene care
funcţ ionează pentru transportul
internaţional 25 au fost sancţionate de
poliţiştii de frontieră. Un sfert din firmele
gălăţene este astăzi fără obiectul
muncii. Dar cum s-a ajuns la toate
aceste sancţiuni?

Inspectoratul General al Poliţiei de
Frontieră a constatat în urma unor
infiltrări în rândul pasagerilor că există,
în continuare, transportatori români şi
străini care practică turismul “mascat”.
Sub pretextul că transportă persoane
în excursie, în străinătate, aceste firme
duceau de fapt cerşetori şi prostituate
în Occident, în special în Austria,
Olanda, Germania, Italia şi Spania.
Analizând modul de acţiune a acestor
categorii de persoane, IGPF a ajuns la
concluzia că aceşti români sunt ajutaţi
de diverşi binevoitori; în primul rând de
firme de transport sau turism din

România, care din dorinţa de a câştiga
mai mult, împrumutau pasagerii cu
sumele în valută necesare prezentării
la frontieră; de cetăţeni străini care
racolează români doritori să ajungă
“afară”; apoi de firme de transport
străine, care preiau pasagerii din
Budapesta, Belgrad, pentru a-i
transporta mai departe, precum şi de
alţi operatori români şi străini de turism.
Având în vedere aceste aspecte, Poliţia
Română de Frontieră, în colaborare cu
Autoritatea Rutieră Română, Direcţia de
Autorizare şi Control în Turism, Asociaţia

Cărăuşilor Particulari etc. a întreprins
mai multe măsuri de combatere a
acestui fenomen. Una dintre ele a fost
chiar ridicarea licenţei de transport
internaţional, ca urmare a încălcării
prevederilor Acordului Interbus.
Judeţele din care provin aceşti operatori,
care au efectuat curse ilegale în
străinătate, sunt: Galaţi - 25, Maramureş
- 13, Neamţ - 12, Satu Mare- 11, Bistriţa
Năsăud - 9. După cum se vede, Galaţiul
conduce detaşat în topul operatorilor
ilegali.

LAURA GURÃU

Cãtunul în care ard
mai multe lumânãri
ca la bisericã
n Cartierul Tineretului din comuna Independenþa,
condamnat  la întuneric de mai bine de trei ani

în biserică. Trăim departe de civilizaţie,
nu ne putem permite să avem un frigider,
un televizor. Am fost de multe ori la
primar, ne-a tot promis, ne-a tot zis, dar
nu ne-a rezolvat problema aceasta. Nu
îi pasă de noi”, spun oamenii.

Unii nu au încă  autorizaţie de
construcţie pentru case, iar primarul i-a
speriat că le dă amendă dacă “şi-o iau
în cap”.

“Suntem rupþi
de orice”
“Aş vrea să ştiu şi eu uneori ce se

întâmplă în lumea asta. Să aud o ştire”,
spune Marcela Neagu. Femeia are 27
de ani şi o are pe Ionela, de 2 ani. “La
copii ne gândim, că sunt unii de vârsta
lor care au calculator şi ştiu tot felul de
lucruri de la televizor. Suntem ţinuţi aşa
înapoiaţi, pe cuvânt. Gândiţi-vă, mai
mare râsul, suntem în Europa, avem
pretenţii că suntem în rândul ţărilor
civilizate, dar mai sunt încă familii care
stau pe întuneric.”

“Primarul tot ne crede proşti, ne tot
bagă pumnul în gură, dar nu suntem
chiar aşa cum crede el”, spun oamenii.

S-a înscris în PSD.
Degeaba!
Lui Gheorghe Epure i-a ajuns cuţitul

la os. Pentru că “nu mai pot, m-am
săturat să tot spun”. “M-am înscris în
PSD, domniţă, sunt la organizaţia de
tineret, că am 29 de ani. M-am băgat şi
eu că am zis să joc cum mi se cântă, că
poate cine ştie, o fi bine şi s-o face
lumină şi pe strada noastră”. Degeaba
s-a “băgat” omul la PSD, că lumină nu
s-a făcut. Uliţa desfundată are, însă,
titlul de... stradă: “strada Agromec” -
aşa scrie pe o plăcuţă lipită pe prima
casă.

Când Gheorghe a văzut că lumina
tot nu apare pe strada lui s-a apucat
de... invenţii: “Hai să vă arăt cum scot
eu apa din fântână. Că dacă aveam
curent scoteam ca oamenii, cu pompa
electrică”. Mă bagă într-o încăpere,
unde este o Mobra, o motoretă pe care
“am moştenit-o de la tata, e moştenire
de familie, să zic aşa”. A transformat
Mobra în pompă, cu ajutorul unui
compresor şi al curelei de transmisie:

“Aşa scot eu apa din fântână, am
conectat totul la un furtun” - şi face o
demonstraţ ie, ambalând pedala
motoretei la maxim, într-un zgomot
asurzitor.

“Dacă  povesteşti unui străin ce e
aici, îţi zice că eşti nebun, că aşa ceva
nu mai există. Nu mai putem trăi aşa.
Lucrez în trei schimburi la  Romportmet.
Plec în beznă, mă întorc în beznă. Îmi
las nevasta şi mereu mă gândesc că o
să o găsesc cu gâtul tăiat”, spune
bărbatul. “Ştiu că acum vorbesc mult,
dar mi-a ajuns cuţitul la os, ştiu că o să
iasă mare circ după ce apare articolul,
dar nu mai putem!”.

Mărioara Epure arată spre femeia
însărcinată: “Toţi au copii pe aici. Noi nu
am avut curaj să facem copii, că am zis
că i-am chinui să îi creştem aşa. Să
vină un politician să trăiască o singură
zi măcar cum trăim noi aici”.

Pe casa familiei Epure e o antenă tv,
înaltă de câţiva metri. Gheorghe a
“instalat-o” aşa, în derâdere, “dacă vine
cineva să creadă că avem şi noi
televizor”.

Oamenii ne spun la plecare că după
ce va apărea articolul “vai de capul
nostru ce vom păţi de la primar”.  Şi nu
au glumit!

“Ãºtia-s niºte
Gheorghe-a
scroafei!”
Primarul comunei Independenţa,

Costică Ene, aspiră la un nou mandat,

aşa că nu suportă nici o “ofensă” la
adresa sa: “Pentru ăia aţi venit? Vreau
să ştiu exact cine v-a trimis, cum adică
nu-mi puteţi spune?!” - s-a enervat
brusc primarul când a auzit că nu am
venit să îl întrebăm ce lucruri bune a
mai făcut.

“Vrea PUR-ul să mă lucreze, că e
campanie electorală (sic!), de-aia. Am
făcut totul pentru oamenii ăştia, ia uitaţi
aici ce dosar am. Dar Electrica e de
vină, că zice că stâlpii care sunt acolo
nu au o situaţie juridică clară”. Îmi arată
dosarul, în câteva adrese, Electrica
precizează că primăria Independenţa
nu a trimis documentaţia completă
privind zona lipsită de electricitate.

- Nu e adevărat, dau răspunsuri
din-astea în răspăr. V-aţi întrebat dacă
oamenii ă ia care stau acolo au
autorizaţie de construcţie?

- Dar nu asta e problema.
Oamenii aceea stau fără curent
electric de mai bine de trei ani.

- Da’ de ce să nu fie asta problema,
că pentru asta pot să le dau amenzi de
peste 10 milioane şi nu le-am dat. Până
acum.

- I-aţi lăsat să îşi facă acolo case,
promiţându-le că vor avea curent
electric...

- Nu e de ajuns că le-am dat loc de
casă?

- Le-aţi făcut mare favoare,
într-adevăr... Oamenii spun că le
promiteţi în fiecare zi că situaţia
se va rezolva. Se va rezolva?

- Nu ştiu, că nu depinde de mine,
Electrica e de vină, eu n-am nici o
treabă.

- Nu sunteţi dumneavoastră
primarul comunei?

Discuţia nu s-a încheiat deloc în
termeni amiabili, “să văd eu articolul, să
văd eu ce o să scrieţi”,  primarul
terminând prin a ameninţa că  “gata cu
abonamentele la ziar”.

În pragul campaniei electorale care
- îl anunţăm pe domnul primar -  nu a
început încă, primul gospodar al
comunei nu s-a mai putut abţine în final
şi a spus aproape strigând că “pentru
un Gheorghe-a scroafei îmi stricaţi mie
imaginea”...

Foto ºi text:
ALINA COMºA

Marcela Neagu

Georgel Leca cu cei doi copii

Epure ºi
"instalaþia"
de pompare

Musaca de
macaroane

500 g carne, 300 g macaroane,
1 ou, 100 g smântână, 50 g făină,
ulei pentru  prăjit, 2 cepe,  pesmet,
caşcaval ras, sare, piper

Ceapa se curăţă, se spală, se
taie cuburi,  se căleşte puţin şi se
amestecă cu carnea tocată şi se
mai dă o dată prin maşina de tocat.
Se adaugă sare şi piper după gust.

Macaroanele se fierb şi când
sunt gata se dau la o parte
lăsându-se încă 10-15 minute pe
marginea plitei să mai stea în apa
în care au fiert. După aceea se
scurg, se clătesc cu apă rece şi
se lasă la scurs într-o sită.

Se aşază apoi într-o tavă unsă
cu unt şi tapetată cu pesmet,
adăugându-se alternativ straturi
de carne şi straturi de macaroane.
Ultimul trebuie să fie de
macaroane. Se nivelează şi se
toarnă deasupra compoziţia
preparată din ou bătut amestecat
cu smântână şi făină, presărându-
se totul cu caşcaval ras. Se coace
la cuptor până se rumeneşte
frumos. Se serveşte cu sos tomat.

RODICA

"Civilizaþie" cu... lumânãri
Peste 20 de oameni din Independenţa trăiesc de  mai bine de trei

ani ca în Evul Mediu. Fără televizor, fără frigider, fără aparatură
electro-casnică. Fără electricitate.

SECOLUL XXI?

Donaþie
Un miliardar excentric a dat poliţiei din localitatea sa natală un cadou mai puţin obişnuit:

o limuzină Rolls Royce, pe care a cerut să se pună însemnele poliţiei şi să fie folosită la
patrulare, şi nu doar pentru protocol.
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În buchetul vieţii s-a mai prins un
trandafiraş.

Acela eşti tu Laura Vădeanu la
împlinirea celor 14 anişori, multă
sănătate, realizări şi bucurii îţi doreşte
mamaia Tanţa. (8287794)

Fie ca florile celor 18 primăveri să-ţi
umple sufletul de bucurie, draga
noastră fetiţă Purghel Lăcrămioara
Simona.

˝La mulţ i ani!˝, să fii fericită,
înconjurată de toată dragostea noastră.
Carmen şi Ionel. (8287749)

Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
19 - 25 aprilie  2004

Numele

Telefon

Adresa

16
Miercuri

Direcþia de
Telecomunicaþii

Galaþi
vă anunţă că în data de

26 aprilie 2004,
Oficiul Comercial,
Micro 19, situat în
str. Oţelarilor nr. 11,

se va închide. Începând
cu această dată puteţi

achita factura telefonică la
ghişeele băncilor BCR,

BANC POST, ABN AMRO
BANK, BANCA

TRANSILVANIA, BANCA
ROMEXTERRA, BANCA

COMERCIALĂ ION
ŢIRIAC, precum şi la
oficiile autorizate ale
POŞTEI ROMÂNE.

Relaţii suplimentare
puteţi obţine

apelând serviciul
gratuit 930.

S.C. Termoelectrica S.A., cu sediul în Bucureşti, bulevardul Lacul Tei nr. 1-3,
sector 2, anunţă modificarea ofertei de vânzare, prin metoda licitaţiei cu strigare,
în pachet comun, a acţiunilor deţinute la filiala Societatea Comercială
“Electrocentrale” Galaţi - S.A. (Electrocentrale Galaţi) şi la filiala Societatea
Comercială de Reparaţii şi Servicii “Termoserv Galaţi” - S.A. (Termoserv Galaţi),
după cum urmează:

Procesul de licitaţie
Criteriile de precalificare 3 şi 4 (V) şi (VII) se modifică şi vor avea următorul

cuprins:
3. Pentru modernizarea şi dezvoltarea Electrocentrale Galaţi se estimează un

necesar de investiţii în cuantum de 60 milioane USD în următorii 8 ani. În conformitate
cu aceste estimări, se solicită potenţialilor ofertanţi să prezinte:

I. un plan de afaceri pentru operarea şi dezvoltarea Electrocentrale Galaţi pe
o perioadă de până la 5 ani începând cu data transferului dreptului de proprietate
asupra acţiunilor, prin care ofertantul îşi asumă în mod expres realizarea şi
finanţarea unui program de investiţii pentru reabilitare, modernizare şi dezvoltare
tehnologică în valoare de 20 milioane USD, din surse proprii ale ofertantului, în
forma aportului în numerar la majorarea capitalului social al Electrocentrale Galaţi.
De asemenea, se va prezenta programul de investiţii pentru protecţia mediului în
conformitate cu obiectivele, obligaţiile de mediu şi prevederile din programul de
conformare care însoţeşte avizul de mediu pentru privatizare prezentat în Dosarul
de prezentare;

II. suplimentar, un plan de afaceri pe termen de 8 ani prin care ofertantul
prezintă măsurile propuse pentru a asigura buna desfăşurare a obiectului de
activitate al Electrocentrale Galaţi, inclusiv prin realizarea şi finanţarea de către
Societate a unor investiţii în măsura necesară, estimate la 40 milioane USD
pentru respectarea reglementărilor legale aplicabile, a regulilor, prescripţiilor şi
normelor existente, inclusiv cele stabilite de autorităţile de reglementare
competente şi operatorul de piaţă, a prescripţiilor energetice operative şi a legislaţiei
de mediu, inclusiv ca urmare a alinierii legislaţiei româneşti la standardele UE.

4. Acceptarea şi asumarea în mod expres şi irevocabil a condiţiilor contractuale
propuse prin proiectul de contract de vânzare-cumpărare de acţiuni prezentat în
Dosarul de prezentare. Asemenea condiţii contractuale se referă la:

V. asumarea de către cumpărător a obligaţiei de a realiza şi finanţa planul de
afaceri conform criteriului 3(1) de precalificare;

VII. recunoaşterea transferului conform prevederilor HG nr. 1580/2003 şi HG
nr. 273/2003 de la Termoelectrica către Electrocentrale/Termoserv a drepturilor
şi obligaţiilor prevăzute în Situaţia preluării drepturilor şi obligaţiilor anexată la
Dosarul de prezentare

[Se va prezenta dovada îndeplinirii acestui criteriu prin depunerea unui
angajament irevocabil (în forma autentică)];

Celelalte criterii de precalificare rămân neschimbate.
Dosarul de prezentare
Dosarul de prezentare întocmit de societatea comercială Termoelectrica S.A.

pentru vânzarea în pachet comun a acţiunilor deţinute la Electrocentrale Galaţi şi
Termoserv Galaţi în conformitate cu criteriile de precalificare modificate prin
prezentul anunţ poate fi procurat zilnic, începând cu data de 3.05.2004, între
orele 10,00-16,00 de la sediul S.C. Termoelectrica S.A. Dosarul de prezentare
va fi eliberat pe baza următoarelor documente: I. dovada achitării preţului Dosarului
de prezentare; II. buletin (carte) de identitate sau paşaport al persoanei care
ridică dosarul de prezentare; III. împuternicire din partea persoanei juridice

ofertante pentru persoana care ridică dosarul de prezentare şi pentru semnarea
angajamentului de confidenţialitate; IV. angajamentul de confidenţialitate semnat
de către persoana împuternicită la sediul S.C. Termoelectrica S.A. Preţul de
vânzare al Dosarului de prezentare este de 100.000.000 lei (exclusiv TVA).

Camera de date
Informaţii suplimentare vor fi disponibile în Camera de date organizată la

sediul S.C. Electrocentrale Galaţi S.A., în perioada 3.05-10.05.2004 în condiţiile
cuprinse în dosarul de prezentare. Consultarea documentelor se va face după
cumpărarea dosarului de prezentare, plata taxei de acces la date şi informaţii şi
semnarea angajamentului de confidenţialitate. Programarea vizitelor la Camera
de date se va face de către S.C. Termoelectrica S.A. Taxa de acces la date şi
informaţii este de 100.000.000 lei (exclusiv TVA).

Documentele de participare la licitaţia cu strigare
În vederea participării la licitaţie, ofertanţii vor depune la sediul S.C.

Termoelectrica S.A. în plicuri sigilate separate, până la data-limită de 12.05.2004,
ora 11,00, acest termen fiind termen de decădere, următoarele documente
denumite documente de participare: (I) documentele pentru îndeplinirea criteriilor
de precalificare, în forma solicitată prin Dosarul de prezentare, Secţiunea C (II)
alte documente în conformitate cu prevederile Normelor Metodologice aprobate
prin Hotărârea Guvernului nr. 577/2002 în forma solicitată prin Dosarul de
prezentare, Secţiunea C; (III) documente emise de titularii de creanţe din care să
rezulte că ofertantul nu beneficiază de facilităţile prevăzute de Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului nr. 40/2002 pentru recuperarea arieratelor bugetare, cu
modificările şi completările ulterioare, Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/
2002 pentru recuperarea arieratelor către principalii furnizori de resurse
energetice şi apă, modificată şi aprobată prin Legea nr. 639/2003 şi/sau Ordinul
ministrului Muncii 216/2002, cu modificările ulterioare sau o declaraţie pe propria
răspundere, în formă autentică, a reprezentantului legal al ofertantului certificând
faptul că ofertantul nu beneficiază de facilităţile prevăzute de actele normative
menţionate în forma solicitată prin Dosarul de prezentare, Secţiunea C. Celelalte
condiţii privind cuantumul, modul de constituire şi/sau plata  taxei de participare,
garanţiei de participare, taxei de acces la date şi informaţii rămân neschimbate.
Deschiderea plicurilor cu Documentele de participare la licitaţie se va face în
prezenţa ofertanţilor la data de 12.05.2004, ora 12,00. Verificarea conformităţii
Documentelor de participare la licitaţie cu cerinţele cuprinse în prezentul anunţ şi
instrucţiunile cuprinse în Dosarul de prezentare se va face separat de către
comisia de licitaţie care până în data de 13.05.2004, ora 14,00 va întocmi şi afişa
lista ofertanţilor acceptaţi.

Licitaţia cu strigare
Licitaţia cu strigare va avea loc la data de 14.05.2004, ora 10,00, la sediul

S.C. Termoelectrica S.A.
Ofertanţii vor respecta instrucţiunile de întocmire a ofertelor cuprinse în

Dosarul de prezentare. Vânzătorul îşi rezervă dreptul de a descalifica acei
ofertanţi acceptaţi care nu au respectat instrucţiunile de întocmire a ofertelor.
Prezenta ofertă de vânzare de acţiuni se completează cu informaţiile şi
condiţiile conţinute în Dosarul de prezentare. S.C. Termoelectrica S.A. îşi
rezervă dreptul de a modifica, întrerupe, suspenda sau retrage oferta sau
de a schimba metoda de privatizare, în orice moment. Informaţiile privind
oferta S.C. Termoelectrica S.A. se pot obţine consultând site-ul cu adresa
www.termoelectrica.ro, prin telefon sau prin cerere scrisă adresată domnului
Aramă Ştefan, tel. 0213037482 sau doamnei Surpateanu Mihaela, tel.
0213037354, fax 0213037510.

ANUNŢ PUBLICITAR
privind MODIFICAREA OFERTEI DE VÂNZARE prin LICITAŢIE CU STRIGARE

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava Ma-
zepa. (8287775)

Agenţie matrimonială Germania oferă
servicii gratuite domnişoarelor inte-
resate să-şi găsească un partener de
viaţă în străinătate. Informaţii 494877,
0745410135. (ctr)

Mulţumesc dnei Aurica cea mai
puternică tămăduitoare, m-a ajutat
după o grea despărţire. Aurica ajută
pe cei despărţiţi, de băutură, de cununii
legate, de boli incurabile şi de talismane
de noroc, str. Română 123. Tel.
438955, 0742367465. Ghiceşte în tarot
şi glob. (8291035)

SC Jardani SRL a solicitat la ARPM
Galaţi autorizaţie de mediu pentru cafe-
bar şi spaţiu comercial în Galaţi, str.
Tecuci nr. 179. Eventualele reclamaţii
se depun la sediul ARPM Galaţi în
termen de 5 zile. (8291038)

Secţ ia de Întreţ inere reparaţ i i
vagoane Barboş i  - Triaj, şantier
transpunere, str. Calea Prutului nr. 11,
Galaţi anunţă că a depus documentaţia
tehnică în vederea obţinerii autorizaţiei
de mediu. Cei interesaţi pot consulta
documentaţia la sediul APM Galaţi, str.
Regiment 11 Siret nr. 2. Tel. 311922.
(8291124)

Felicităm biroul Juridic Primăria Galaţi
şi pe doamna Pătruţ Tincuţa pentru aju-
torul dat, ˝La mulţ i ani!˝ ş i multă
sănătate. Danieluc ş i  Marcovici.
(8291148)

SC Floricultura SRL  vă aşteaptă
zilnic pe DN 26 (la 1 km după Metro,
spre com. Vânători) cu o gamă
completă de plante ş i flori
ornamentale, de asemenea aici mai
găsiţi şi un optim amestec de turbă
blondă (import) la cele mai mici
preţuri. 0723717728, 0722576758.
(8290980)Pierdut  leg. ISPAT SIDEX nr. 97695.

Se declară nulă. (8290904)

Pierdut  câine rasă, caniş negru, zona
Spitalul Militar, răspunde la numele
Bonita, în tratament. Tel. 0744524441,
473990. (8287830)

Pierdut  carnet şomaj Stan Anişoara
Mirela. Se declară nul. (8287569)

Pierdut  act concesiune eliberat
Cimitirul Ştefan cel Mare  pe numele
Şutiu Maria. Se declară nul. (3335050)

Pierdut  ştampilă pe numele AF Chirilă
Vasilica Lilica. Se declară nulă.
(8291159)

Pierdut  act concesionare loc de veci
nr. 29098/4.08.1981. Se declară nul.
(8291034)

Pierdut  carte de identitate auto seria
B 575614 pe numele Bostan Valeriu.
Se declară nulă. (8291197)

Pierdut carnet CAR pensionari Moscu
Ioana. Se declară nul. (8291005)

Pierdut  CI seria D 818292. Se declară
nulă. (8291163)

Pierdut  căţeluşă şoricar păr roşcat.
Cine ştie ceva rugăm să telefonaţi la
420284, 493940 Stavăr, ora 16.00. Ofer
recompensă. (8291192)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX Bucuş Marius
Daniel. Se declară nulă. (8291181)

Pierdut  carnet şomaj nr. 180100/
66270. Se declară nul. (8291042)

Pierdut  leg. de urmaş  veteran de
război nr. 1071006 pe numele Creţu
Floarea. Se declară nulă. (8291071)

SC Ecosal Prest SA a pierdut
următoarele foi parcurs: seria A nr.
17895, 17892, 17893, 17894, 17896,
17897, 18794, 18795, 18797, 18798.
Se declară nule. (8291064)

Pierdut  permis de pescuit sportiv
038212, 0065802. Se declară nul.
(8291119)

Pierdut  abonament pe numele Dimofte
Cristina eliberat de SC Atlas. Se declară
nul. (8290953)

Pierdut  act de concesiune nr. 6328.
Se declară nul. (8291150)

Chem pentru dezbatere succesiune
pe Purcaru Doina în ziua de 23.04.2004,
la notariatul Galaţi Şider Ana. (8291183)

SCA Muncă şi Artă vinde la licitaţie: 1.
Cămin nefamilişti str. Odobeşti nr. 1 Bis,
integral sau parţial pe camere sau
paliere; 2. Închiriază spaţii pentru birouri
şi producţie; 3. Spală covoare normal
şi chimic. Licitaţia are loc pe data de
28.04.04, la ora 11,00. 463990.
(8291188)

În ziua de 21.04.2004, ora 10,00 va
avea loc licitaţ ie deschisă pentru
vânzarea imobilului situat în strada
Domnească nr. 24, bloc Modern, parter.
Relaţii la tel. 471109. (8291075)"A
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Nr. 4387
Miercuri,

21 aprilie 2004 8Atenþie!
Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

Oferte vânzare
gars. A, et.2, ultramodernă - 13.000 E
gars. I, Tribunal, 32 mp - 350 mil.
gars. I, Saturn, curată - 300 mil.
1 cam. General, curată, liberă, et.3 - 520 mil.
2 cam. General, 3/4, 54 mp, liber - 680 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 54 mp, liber - 730 mil.
2 dec. Mazepa, curat, îmb. - 850 mil.
3 dec. Micro 20, stradal, 9/10, curat - 650 mil.

3 dec. Micro 18, C, 10/10, mod., îmb. -
650 mil.
3 dec. N.Leonard, 4/4, curat - 680 mil.
3 dec. Ţiglina I, PS, p, balc., centrală -
25.000 E

Ofertă specială:
4 dec. Mazepa, et.1, 120 mp, ultra. - 58.000
E
4 dec. I.C.Frimu, p, balc. - 28.000 E
casă Ştiinţei, 780 mp, 170 constr., 4 camere,
centrală - 55.000 E sau variante

gars. Ţiglina I, 3/11, liberă - 11.000 E
gars. Ţiglina II, p/7, balc. - 400 mil.
1 cam. General, 3/4, liberă, curată  - 530 neg.
2 cam. I.C.Frimu, 3/4, liber, spaţios - 730 neg.
2 cam. Ţiglina II, 2/4, liber, gr+f, modern - 720 neg.
2 cam. Micro 16, 3/4, gr., f - 650 neg.
2 cam. Maz. II, p/4 - 850 mil.
2 cam. Micro 19, 4/4, f.probleme, curat - 460 neg.
2 cam. Micro 39C, p/4 - 600 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4, termopan, gr., f - 750 neg.
2 cam. Micro 40, 2/4, gr.+f - 470 neg.

2 cam. Micro 16, 3/4, gr.+f - 650 neg.
2 cam. Micro 19, p/4, cf.I, spaţios - 600 neg.
3 cam. Sid.V., 1/4, spaţios - 900 neg.
3 cam. Mazepa I, 1/4, gr.+f.nouă, extindere,
mochetat - 35.000 E neg.
3 cam. PS, p/4, centrală, balc., gr.+f - 1 mld. neg.

3 cam. Micro 14, p/4, 2 băi, termopan, gr.+f - 950 mil.
3 cam. Micro 20, 1/4, liber - 600 neg.
3 cam. Ţiglina II, 2/4, 2 balc. - 800 mil.
4 cam. I.C.Frimu, p/4, termopan, gr.+f - 35.000 E neg.
4 cam. Micro 18, modif., gr.+f - 30.000 E neg.
4 cam. N. Leonard, curat, 2 balc., 2 băi - 800 neg.
Casă zonă centrală, 7 cam., St 800 mp, canalizare, gaze -
45.000 E
Casă str. M. Costin, 8 cam., St 1000 mp, canalizare, gaze
- 60.000 E
Garaj Ţiglina I (Tribunal), beci, 24 mp, lumină - 100 mil.

gars. Ţig. I, 4/4, f.probleme, îmb. - 350 neg.
gars. Ţig. I, 2/10, gr.+f+apom. - 380 mil.
gars. Ţig. II, 6/7, uşă met., balc. - 400 mil.
2 sdec. Ţig. I, 3/4, curat, urgent - 590 mil.
2 sdec. Ţig. I, 4/4, f.probleme - 540 mil.
2 sdec. Maz. I, 1/4, poz.bună, curat - 740 neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, liber, parchet - 630 mil.
2 sdec. Maz. I, p/4, curat - 700 mil.
2 dec. Maz. II, 2/4, spaţios, îmb. - 850 mil.
2 sdec. Ţig. II, 2/4, parchet, apom. - 730 mil.

1 cam. M 20, 9/11, ultraîmb. - 500 mil.
1 cam. M 17, 5/9, spaţios, îmb. - 540 neg.
2 dec. M 18, 5/10, 2 balc. - 700 neg.
2 sdec. M 16, 1/4, curat, parchet - 600 mil.
2 dec. M 19, 5/10, curat, urgent - 560 neg.
2 dec. M 21, 2/10, parchet, curat - 580 mil.
2 sdec. M 19, 4/4, f.probleme, îmb. - 450 mil.
2 sdec. M 19, 1/4, uşă met., îmb. - 580 mil.
2 dec. M 21, p/10, parchet, gr.+f - 580 mil.
2 dec. M 20, 7/8, conf.I, curat - 650 neg.

gars. M 40, 4/4, f.probleme, baie - 180 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4, curat - 500 mil.
2 sdec. M 38, 2/4, liber, curat - 460 mil.
2 sdec. M 40, 4/4, iz.nouă, îmb. - 430 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, curat, f.balc. - 700 mil.
2 dec. M 39C, p/4, conf.I, îmb. - 600 neg.
2 dec. N.L., 4/4, iz.nouă, curat - 650 mil.
2 dec. Mag. Gen., 1/4, îmb. - 730 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, curat, urgent - 730 mil.
2 dec. Sid.V., 1/4, 52 mp, curat - 750 mil.

3 sdec. M 40, 3/4, balc., curat - 450 mil.
3 dec. M 39C, 4/4, f.probleme, curat - 620 neg.
3 dec. M 39A, 3/4, Z, 2 balc. - 700 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, termopan, îmb. - 850 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, curat, urgent - 850 mil.
3 sdec. M 19, 4/4, iz.nouă, curat - 540 mil.
3 dec. M 20, 3/10, uşă met., îmb. - 750 mil.
3 sdec. M 16, 2/4, termopan, îmb. - 750 neg.
3 dec. M 20, 7/10, f.spaţios, poz.bună - 700 neg.
3 sdec. Ţig. I, 1/4, gr+f, parchet - 750 neg.

gars. Ţiglina I, 4/4, liberă - 270 mil.
gars. Viaduct, 1/4, îmb. - 250 mil.
gars. Micro 39A, 1/4, termopan, tâmplărie nouă - 300 mil.
1 cam. Micro 38, 3/4, îmb. - 350 mil.
2 dec. Micro 39B, 4/4, curat, liber - 480 mil.
2 cam. Micro 40, 2/4, îmb., balc. sufragerie şi bucăt. - 450 mil.
2 cam. Micro 40, 4/4, superîmb., curat, liber, iz.nouă - 400 mil.
2 dec. Sid.V, p/4, balc. - 680 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4, modif., termopan, parchet stejar - 750 mil.

2 sdec. Port, 1/4, liber, curat - 420 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, curat, balc. - 500 mil.
2 dec. Micro 19, 7/10, superîmb. - 500 mil.
2 sdec. Micro 16, 3/4, curat, liber - 600 mil.
3 sdec. Micro 16, 2/4, balc.mare - 700 mil.
3 dec. Micro 19, 7/10, balc., curat - 750 mil.
3 sdec. Ţiglina II, 1/4, 2 balc. - 800 mil.
3 sdec. Micro 39B, p/4, simplu - 500 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2 WC, curat, iz.nouă - 680 mil.
3 dec. Silozului, p/4, 2 WC, apom., îmb., balc.mare - 780 mil.

1 cam. M 40, A, gaze, 1/4 - 275 neg.
1 cam. M 40, C, 1/4 - 260 neg.
1 cam. Ţig. I, I, 8/10 - 360 neg.
1 cam. Ţig. I, I, 2/10 - 400 neg.
1 cam. Ţig. I, I, 10/10 - 320 neg.
1 cam. M 19, G, 1/4 - 230 neg.
1 cam. I.C.Fr., C, p/4 - 500 neg.
1 cam. Ţig. I, PS, p/4, extindere, mobilat şi utilat ultra - 17.000 E
2 dec. M 39C, A, 2/4 - 590 neg.
2 sdec. M 40, A, p/4 - 430 neg.
2 sdec. M 40, T, 4/4 - 420 neg.

2 sdec. M 19, F, 4/4 - 450 neg.
2 dec. M 20, I, 3/4 - 700 neg.
2 sdec. M 16, A, 1/4 - 620 neg.
2 dec. Sid.V., SD, 3/4 - 700 neg.
2 dec. I.C.Fr., O, p/4 - 700 neg.
2 sdec. Ţig., E, 4/4 - 500 neg.
2 dec. Maz., BR, 7/10 - 750 neg.
3 sdec. M 40, T, 2/4 - 500 neg.
3 sdec. M 39, N, 4/4 - 450 neg.
3 dec. Casa Roşie, PS, 3/4, multiple îmb. - 28.000 E
4 dec. I.C.Fr., Y, p/4, 2 gr.sanit. - 950 neg.
4 dec. N. Leonard, C, 4/4 - 750 mil.

gars. Ţiglina I, 3/4, simplă, curată, liberă - 390 neg.
1 cam. Ţiglina I, p/4, liberă, balc., PS - 600 neg.
1 cam. Piaţa Centrală, 6/7, bloc nou, 47 mp, curată
- 19.500 E
1 cam. Mazepa I, 11/11, stradal, liberă, f.curată -
480 mil.
1 cam. Micro 20, p, bloc mixt, f.spaţioasă - 510 mil.
2 sdec. Micro 16, 4/4, iz.nouă, gr.+f - 550 mil.
2 sdec. Ţiglina I, parter, curat - 600 mil.
2 sdec. Centru, 3/7, curat, liber, parchet - 750 neg.
2 dec. Mazepa II, 3/4, gr.+f, parchet - 20.000 E
2 dec. N. Leonard, p/4, balc., parchet - 750 mil.
2 dec. Sid.Vest, 2/4, parchet, termopan, 2 balc. -
800 mil.
OFERTĂ SPECIALĂ:
APARTAMENT 180 MP,  VEDERE DUNĂRE,
COMPLET MOBILAT ŞI UTILAT, PREŢ
NEGOCIABIL.

2 sdec. Micro 19, 2/4, balc., gaze, curat - 430 neg.
2 sdec. Micro 38, 2/4, liber, curat - 475 neg.
2 dec. IREG, 4/4, f.probleme, gr., f - 620 mil.
2 sdec. Micro 19, 1/4, gr., f, parchet, uşă met. - 560
mil.
2 dec. Micro 18, 8/10, gr., f, balc.mare - 650 neg.
2 dec. Micro 21, parter, balc., scurgere separată -
590 mil.
2 dec. Mazepa I, 9/10, R, centrală - 20.500 E
2 dec. Mazepa II, 3/4, stradal, liber, curat - 21.000 E
2 sdec. Centru, 7/7, 2 balc., curat - 650 neg.
2 dec. Piaţă, 3/4, spaţios, simplu - 740 mil.
2 sdec. Micro 17, 2/4, liber, curat - 650 mil.
2 sdec. Micro 16, 1/4, parchet, curat - 620 neg.
2 dec. Micro 21, parter, liber, parchet - 550 mil.
2 sdec. Ţiglina I, parter, amenajat occidental -
20.000 E

3 dec. Mazepa II, p/4, gr., f, parchet, balc. - 25.000 E
3 dec. Casa Roşie, 4/7, spaţios, 2 balc. - 34.000 E
3 dec. Sid.Vest, p/4, balc., gr.+f, f.curat - 25.000 E
3 dec. N. Leonard, 1/4, gr+f, parchet, centrală,
termopan - 28.000 E
3 sdec. Ţiglina I, 1/4, parchet, gr.+f - 750 mil.
3 dec. Port, p/4, liber, spaţios - 26.000 E
3 dec. N. Leonard, 3/4, gr.+f, 2 balc., S - 24.000 E
3 dec. Ţiglina I, 6/10, curat - 22.000 E
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, stradal, garaj - 22.000 E
3 dec. Micro 16, parter, simplu - 630 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, iz.bună, curat - 450 neg.
3 sdec. Micro 21, 1/4, gr.+f, parchet - 500 neg.
3 dec. Micro 20, p/4, balc., curat - 720 mil.
3 dec. Micro 20, 6/10, liber, stradal - 18.000 E

3 dec. Micro 17, 3/4, curat - 800 mil.
2 dec. Sid.Vest, parter, balc.mare, gr.+f - 23.000E
3 sdec. Micro 39B, parter, liber - 500 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et.4, f.probleme, 2 balc., gr+f -
720 mil.
3 sdec. Centru, 4/7, 2 balc., p, apom. - 22.000 E
3 dec. Ţiglina I, parter, balc., centrală, gr+f -
30.000 E neg.
3 dec. Mazepa I, 3/7, bl.nou, spaţios, vedere
Dunăre - 40.000 E
4 dec. Mazepa I, 6/9, liber, 2 balc. - 31.000 E
4 dec. Micro 17, 2/8, bl.nou, liber, spaţios -
30.000 E
4 sdec. Ţiglina II, 1/4, B, curat - 26.000 E
4 dec. Micro 18, 8/11, balc.mare, curat - 730
mil.
OFERTĂ SPECIALĂ:
APARTAMENT 300 MP, TERASĂ 80 MP, FINISAJE
DEOSEBITE, PREŢ NEGOCIABIL

gars. Ţiglina I, 3/4, curată - 390 mil.
gars. Ţig. I, 4/4, gr.+f, ap. curată - 320 neg.
gars. Micro 19, 3/4, balc., curată - 360 neg.
1 cam. Micro 19, p/4, termopan, îmb. - 460 mil.
1 cam. Micro 17, 5/9, curată, gr., f, apom. - 550 neg.
1 cam. Ţig. I, p/4, balcon, liber - 600 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, curat, simplu - 460 neg.
2 sdec. Micro 38, 1/4, gr., f, apom., curat - 500 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, f.curat, îmb. - 770 neg.

2 dec.  Sid. Vest, 4/4, gr+f, apom., mochetat - 650
neg.
2 dec. Micro 17, 3/4, 2 balc. ap., gr+f - 700 neg.
2 dec. Sid.Vest, 1/4, 2 balc., gr+f+apom. - 750 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 gr.+f, ap., curat - 750 neg.
2 dec. Nae Leonard, 1/4, curat, gr., f, apom. - 760 neg.
3 dec. Micro 18, 7/10, curat, simplu - 750 mil.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, gr., f, apom., balc. - 870 mil.
3 dec. Micro 21, 2/4, f. curat, îmb. - 25.000 E
3 dec. Ţiglina I, p/4, centrală, gr., f, balc. 26.000 E neg.
4 sdec. Micro 39B, 3/4, curat, simplu - 570 mil.
Spaţiu comercial Sid. Vest, 15 mp - 10.000 E neg.

gars. Ţig.II, I, p/4, gr++f - 430 neg.
1 cam. Ţig. PS, p/4, mob.+utilată - 17.500 E
1 cam.Doja C, p/4, curată +balcon - 520 mil.
1 cam. Doja C, 4/4, curat - 500 mil. neg.
2 sdec. Centru, W, 3/4, simplu - 700 neg.
2 sdec. Micro 21, X, p/4, balc., gr+f, 60 mp - 900 mil.
2 sdec. Mazepa, C, p/4, gr+f, pretabil firmă - 20.000 E
2 sdec. Ţig. II, CS, 2/4, balc., pe est - 720 mil.
2 sdec. Ţig.I, C, 1/4, gr+f, termopan - 700 neg.
2 sdec. Micro 16, p/4, balc., gr+f - 650 mil.

2 dec. I.C.Frimu, S (Nae Leonard), 1/4 - 750 mil.
2 dec. Micro 18, A, 3/8, balc., gr.+f - 750 neg.
2 dec. I.C.Frimu, S, p/4, 60 mp, scară interioară - 720 mil.
2 dec. Micro 14, C, 2/4, balc. simplu, pe est - 600 neg.
2 dec. Micro 20, p/4, balc., simplu - 600 neg.
2 dec. Mazepa A, 3/4, simplu - 21.000 E neg.
2 dec. Micro 20, H, 1/4, balcon, gr+f, curat - 700 neg.
3 dec. Micro 20 D, 7/10, simplu - 700 mil.
3 sdec. Micro 16, E, 3/4, inst. noi, gr+f, 800 mil.
3 dec. I.C.Frimu  T, p/4, balc., curat - 980 neg.

3 sdec. Micro 40, C, p/4, mochetat, curat, liber - 500  mil.
4 dec. Micro 19, S, 4/4, simplu, liber - 650 mil.
4 dec. I.C.Frimu, S, 4/4, curat, gr+f, parchet - 650 mil.
4 dec. I.C.Frimu, N, p/4, 2 balc., curat - 950 mil.
4 dec. Micro 18, B, 8/9, simplu, curat - 830 mil.
4 dec. Micro 18, G, 8/10, curat - 750 mil.
ÎNCHIRIEM, ADMINISTRĂM APARTAMENTE ŞI
GARSONIERE, COMISION ZERO PROPRIETAR

2 DEC. MICRO 21, R, p/4, BALC.,
LIBER, CURAT - 620 NEG.
2 DEC. MAZEPA D, p/4, GR+F,
MOCHETĂ- 21.500 E
3 SDEC. MICRO 19, C, 3/4, BALC.,
CURAT, MODERNIZAT - 690 mil.

gars. Gară, et.1, liberă, curată - 170 mil.
gars. Ţiglina, parter, balc., liberă - 430 mil.
gars. Viaduct, et. 1, gr. sanitar, 20 mp - 280 mil.
1 cam. Mazepa, îmb., spaţioasă, curată - 470 neg.
1 cam. Micro 39, et. 1, curat, sup. 20 mp - 280 mil.
1 cam. I.C.Frimu, et.1, curat, balc., îmb. - 520 mil.
1 cam. Micro 20, 8/10, îmb., balc. - 460 neg.
2 cam. Micro 19, liber, curat, balc. - 450 mil.
2 cam. Ţiglina I, îmb., contorizat - 550 neg.
2 cam. Micro 20, conf.I, curat + garaj - 600 mil.

2 cam. Micro 21, parter, balc., stradal - 600 neg.
2 cam. Aviaţie, et.1, curat, pos. mobilat - 400 neg.
2 cam. Nae Leonard, S, nec.curăţenie - 650 neg.
2 cam. Micro 19, et.2, curat, îmb., sud - 540 neg.
2 cam. Micro 17, et.2, stradal, spaţios - 700 neg.
2 cam. Port, liber, centrală, îmb.recente - 700 mil.
2 cam. Centru, et.3, 2 balc., ved.Dunăre - 730 neg.

2 cam. Sid.V, curat, stradal, spaţios - 650 neg.
2 cam. Micro 39, et.2, cf. I, curat, spaţios - 620 neg.
2 cam. Micro 20, conf.I, modificat, stradal - 560 mil.
2 cam. N. Leonard, S-uri, et. 1, spaţios, curat - 750 neg.
2 cam. Piaţa Centrală, parter, curat, stradal - 800 neg.
2 cam. Ţiglina II, et.3, inst.sanit.noi - 680 mil.
2 cam. Dunărea, parter, sup. 60 mp, stradal, îmb. - 620 neg.

3 cam. Micro 13B, et.2, 2 balc., 2 gr.sanit., stradal - 720 mil.
3 cam. Aviaţie, et.3, balc., nec.curăţenie - 450 mil.
3 cam. Ţiglina II, et.1, 2 balc., stradal, curat - 850 neg.
3 cam. Micro 21, et.1, îmb., curat - 550 mil.
3 cam. Piaţa Centrală, et.1, bloc nou, centrală, îmb. - 35.000 E
3 cam. Micro 18, liber, stradal, spaţios - 700 mil.
3 cam. Micro 16, et.2, termopan, curat, îmb. - 750 neg.

3 cam. Centru, liber, stradal, spaţios - 750 neg.
3 cam. N. Leonard, parter, balc., îmb. - 900 mil.
3 cam. Micro 39A, et.2, liber, nec.curăţenie - 500 neg.
4 cam. Micro 20, termopan, stradal, sup.95 mp - 780 mil.
4 cam. I.C.Frimu, parter, 2 gr.sanit., curat - 900 neg.
4 cam. Centru, liber, 2 gr.sanit., spaţios - 25.000 E
4 cam. Sid.Vest, parter, ved.bilaterală, stradal - 1.000 mil.
Teren Arcaşilor, 15.000 mp, des.38 m - 15 $/mp
Casă Piaţa Centrală, 300 mp, des.18 m, utilităţi - 34.000 E neg.
Teren Coşbuc, 1500 mp, des.15 m - 100 E/mp

###
Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel.

verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
###

######
Vând urgent apartament. Telefon

475479. (ctr)
######
Particular vând apartament 4

camere, decomandate, et. 6/9,
Mazepa I, 2 balcoane, 2 grupuri
sanitare, liber, 31.000 E. Telefon
0744492266. (ctr)

###
Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare

cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, 466428,
476305, 476800. (ctr)
###
Vând urgent apartament o cameră, et.

4, bloc mixt, zona Două Babe, I.C.Frimu.
Telefon 427963. (8287216)

Vând 2 cam., Micro 19, 3/4, liber, 530
mil. 475479. (ctr)

Urgent vând 2 cam., Micro 17, et. 2,
650 mil. 438381. (ctr)

Vând garsonieră Viaduct, parter, colţ
proiect balcon mare ş i baie, preţ
negociabil. Tel. mobil. 0742845183, fix
469024. (8287894)

Vând urgent 3 cam., Sid.Vest, 2/4.
475479. (ctr)

######
Documentaţii cadastrale pentru

apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin, doar aici. Bonus -
intermedieri acte gratuit, 418923,
0788320368. (ctr.)
######
Vând urgent apartament 2 camere,

semidec., cu parchet, apometre, două
balcoane, et. 3, str. Domnească, vedere
spre Dunăre, preţ neg. 700-
750.000.000. Tel. 327928, 0742323300.
(8286501)

Particular vând ap. 3 cam., semid.
Telefon 869726. (8286900)

####
Vindem apartamente în orice zonă

după posibilităţile fiecăruia. 324794.
(ctr)
####
Vând apartament cu 3 camere, Micro

13B. Telefon 424819, după ora 16,00.
(8287413)

Vând, schimb apartament Tg. Bujor
cu Galaţi, cu îmbunătăţiri. Telefon
472522. (8287369)

Vând apartament, preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr)

Vând urgent 3 camere dec., Sid. Vest,
Micro 38, et. 1, 3 balc., preţ 720 neg.
Tel. 475479. (ctr)

Vând apartament 2 camere, I.C.Frimu.
312246. (8287497)

Vând 3 dec., parter, Silozului, 20.300
E. 0745564173. (8287811)

Agenţia Adonis - vinde, cumpără şi
închiriază apartamente, case, terenuri
şi spaţii comerciale. Tel. 432172. (ctr.)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 21. Telefon
443619. (8287136)

Vând terasă utilată la Plaja Valurile
Dunării. Relaţii la tel. 432172. (ctr)

Vând apartament 3 camere dec.,
parter, zona Sid.Vest, Doja, curat, liber,
simplu, preţ 760 mil. Tel. 432172,
0788390763. (ctr)

4 cam. dec., modificat în 3, living 50
mp, termopan, apometre, parchet,
gresie, faianţă, centrală, uşi, nou, Micro
18, bl. C6, ap. 46, stradal, 30.000 euro
neg. Tel. 0745286616. (8287515)

Vând apartament două camere
decomandate, 3/8, Mazepa II. Tel.
0744633952, 0744793584. (8287619)

Vând apartament 1 cameră, parter,
Viaduct, îmbunătăţit, preţ 490 mil. neg.
Telefon 319044. (8287622)

Apartament deosebit, 5 camere,
duplex, scară interioară. Telefon
473042. (ctr)

Garsonieră Micro 40, A-uri, et. 2, 260
neg. Tel. 432991, 0741934094.
(8287474)

Vând apartament 3 camere, et. 3/4,
îmbunătăţiri, PS11A, Ţiglina I, 30.000 E.
Tel. 462976, 0744612789. (8287647)

Vând apartament 2 camere, confort
1, parter, Micro 21. Telefon 490563.
(8287862)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, 2/4, Prelungirea Traian,
renovat, mobilat, utilat, totul nou, lux,
35.500 euro. 0741789406. (8287852)

Persoană fizică vând apartament de
lux, 2 camere, bloc nou, str. Frunzei, 5/
8, preţ 30.000 euro, după ora 16,00.
Tel. 491433, 0740884702. (8287853)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, str. Ctin Levaditti nr. 17,
bl. Crin 2, et. 1, ap. 24. (8287891)
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gars. Port, p/7, 22 mp, curată - 270 mil.
2 cam. Ţiglina I, 4/4, curat, îmb. - 600 neg.
2 cam. Micro 19, 1/4, curat, simplu - 500 mil.
2 cam. Micro 19, p/4, balc., spaţios - 570 mil.
2 cam. Micro 20, p/10, balc., spaţios - 670 neg.
2 cam. Ţiglina I, p/4, pos.privatiz. - 700 mil.

3 sdec. Ţiglina I, 1/4, curat, îmb. - 780 neg.
3 sdec. Micro 21, 1/4, simplu, curat - 560 neg.
3 dec. Micro 20, p/4, balc., curat - 740 neg.
3 dec. Sid.V, 3/4, 2 balc., 2 băi - 900 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4, liber, curat - 500 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, rigips, îmb. - 570 neg.

4 dec. Micro 39B, 1/4, curat, îmb. - 630 mil.
4 dec. Micro 18, 11/11, 100 mp, lux - 30.000 E
casă + teren Ştiinţei, 600 mp - 70.000
teren zonă ultra, 10.000 mp - 3,5 E/mp
spaţii închiriere 16-150 mp zonă bună, cu vad excelent
- 10,15 E/mp

. M 40, 4/4, gr.sanit., simplu, curat - 160 mil.
gars. M 19, p/4, grup sanit., simplu, posib.balc. - 230
mil.
1 cam. M 20, 7/10, p, gr.+f, balc., uşă met. - 470 fix.
gars. Ţig. II, p/7, gr.+f, balc.mare, curat - 430 mil.
1 cam. Port, p/4, 20 mp, contorizare separată, curat -
300 neg.
1 cam. I.C.Fr., 3/4, gr.+f+apom., buc.mare, curat -
550 neg.

2 sdec. M 40, 4/4, p, gr.+f+apom., balc. constr.,
modificări - 420 neg.
2 sdec. M 19, 4/4, simplu, iz. nouă, balc.închis - 450
mil. 2 sdec. Ţig. I, p/4, simplu, curat, p - 550 mil.
2 sdec. Doja, 3/4, gr+f, pereţi rigips, buc.mărită - 770
neg.
2 dec. Sid.V., 4/4, termopan, uşă lemn, gr+f, izol. bună
- 685 mil.
2 dec. M 20, 2/10, 2 balc., simplu, curat, 48 mp - 700
neg.
2 dec. M 21, p/10, p, apom., balc., stradal - 600 fix.

3 sdec. M 13B, 3/4, gr+f+apom., 3 rânduri de geam -
630 neg.
3 dec. M 40, p/4, gr+f, mochetă, uşă nouă, zonă
privatiz. - 490 mil.
3 dec. M 20, 4/4, 2 balc.mari, 2 gr.sanit., gr.+f - 680
neg.
3 dec. M 17, p/4, simplu, curat, balc.din constr. - 900
mil.
4 dec. I.C.Fr., 4/4, gr+f, hol mare, 98 mp - 930 neg.

gars. Ţiglina I, 2/4, gr+f - 400 mil.
1 cam. Micro 40, 2/4 - 365 neg.
2 dec. Mazepa - 750 mil.
2 sdec. Ţiglina, 2/4 - 680 neg.
2 cam. I.C.Frimu, simplu, 2/4 - 660 neg.
2 cam. Micro 38, pretabil privatiz. - 480 mil.
2 cam. Micro 39C, 57 mp - 550 mil.
2 cam. Micro 19, conf.I, stradal - 550 mil.
2 sdec. Micro 19, 1/4, 40 mp, gr+f, uşă met. - 550 mil.
2 dec. Micro 21, stradal, 2/10 - 600 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 70 mp, gr+f, uşă met.  - 690 neg.

3 dec. Doja, liber, p/4 - 760 mil.
3 sdec. Micro 19, gr+f, uşă met., 3/4 - 650 mil.
3 dec. Micro 39 B - 600 mil.
3 cam. Micro 19, 62 mp, stradal, 4/9 - 750 mil.
4 cam. Micro 39B, 3/4 - 580 mil.
4 cam. Mazepa, stradal, 6/9 - 31.000 E
Închirieri:
2 cam. ultracentral, mob. - 200 E/lună
2 cam. Micro 16, mob. - 3.000.000 lei neg./lună
1 cam. Centru, mob. - 100 E
2 cam. casă, gaze + apă + canalizare - 2.500.000 lei neg./lună

cam. Cămin, 3/4, WC în cameră, îmb. - 285 mil.
cam. Cămin, 1/4, simplu şi curat - 280 mil.
cam. Cămin Port, 1/7 - 280 neg.
gars. Micro 40, 1/4 - 310 neg.
2 sdec. Micro 19, F, 4/4, îmb. - 460 neg.
2 sdec. Ţiglina I, D, 4/4, cu balc. - 580 neg.

2 sdec. Micro 16, A, îmb. - 650 mil.
3 sdec. Ţiglina I, p, f.balc. - 750 neg.
casă str. Eroilor, S = 900 mp - 78.000 E neg.
casă H.Conachi, 4 cam., hol, buc., terasă, teren
1000 mp, cu irigaţie, fântână în curte - 550 mil.
gars. Ţiglina I, p, liber - 450 neg.

2 dec. N.L., S - 650 neg.
2 dec. Micro 13B, p - 570 neg.
2 dec. Mazepa, stradal - 25.000 E
2 sdec. Micro 17, p, îmb., liber - 630 mil.
2 dec. Dunărea, et.interm. - 650 neg.
3 dec. Micro 21, 2/4, îmb. - 780 neg.

gars. Ţiglina I, 3/4,  curată - 11.000 E neg.
gars. Ţiglina II, 5/7, balc. - 450 mil.
1 cam. Port 6/7, curat - 300 neg.
1 cam. Viaduct, 1/4, simplu - 260 neg.
1 cam. Micro 19, p/4, parchet, 30 mp - 400 neg.
1 cam. Micro 39 1/4, îmbunăt.  - 320 neg.
2 sdec. Ţig.II, p/9, pretabil birou - 795 fix

2 sdec. Ţig. I, p/4 - simplu - 750 fix
2 dec. Ţiglina I, 4/4, 3 balc. 60 mp - 700 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, 62 mp, 2 balc., gr.+f - 750 neg.
2 dec. Sid., p/4, simplu balc. - 700 neg.
2 dec. N. Leonard, 1/4, 60 mp, curat - 850 neg.
2 dec. Micro 18, 5/8, 2 balc., curat, boxă - 700 neg.
2 dec. Micro 21, p/4, stradal, balc. - 600 fix.

2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balc., apom. - 630 neg.
2 dec. Micro 17, 2/4, 2 balc., îmb. - 750 neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4 balc. mare, gr.+f, apom. - 550
şi 1/2 acte
2 dec. Micro 40, 1/4, gr+f, gaze. - 500 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, balc., iz. bună - 450 neg.
3 dec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc., iz. bună - 850 neg.

3 dec. Sid., p/4,  2 gr. sanit., gr.+f - 25.000 E
3 dec. N.L., 4/4, stradal - 800 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, balc. iz. nouă, parchet - 550 neg.
3 dec. Micro 13, 2/4, 2 balc, 2 gr. sanit. - 720 neg.
3 sdec. Micro 38, 4/4, parchet, balc. - 640 neg.
4 dec. I.C.F, p/4, 90 mp, curat - 950 neg.
4 dec. Micro 18, 8/11, curat, 100 mp - 850 neg.

gars. Ţiglina I, 4/7, parchet, vedere la Dunăre - 11.500 E neg.
gars. Ţiglina I, 3/4, curat - 390 mil.
gars. Micro 19, 3/4, balc., liberă - 160 neg.
gars. Micro 40, p/4, instalaţii noi, grup sanitar, stradal - 310 mil.
1 cam. Ţiglina I, p/4, amenajat, balc. - 550 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, modificat, balc., pod construit - 540 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4, gr+f+p., curat - 530 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, izolaţie bună, balc., apom. - 450 neg.

2 sdec. Micro 19, 1/4, uşă metalică, gr+f+ap., balc. - 550 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4, izolaţie bună, parchet, poziţie est - 600 neg.
2 dec. Micro 18, 9/10, gr+f+p, apom., spaţios - 650 neg.
2 dec. Micro 17, 2/4, simplu, curat - 700 neg.
2 dec. N. Leonard, 1/4, curat, supermare - 750 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, izolaţie recentă, curat, apom. - 650 mil.
2 dec. General, 3/5, îmb., 2 balc. - 750 mil.
2 dec. Mazepa II, 1/4, îmb., bucătărie utilată - 27.000 E neg.

2 dec. I.C.Frimu, p/4, gr+f, balc., başcă - 800 neg.
2 dec. Centru, 4/4, foarte mare, gr+f+p, centrală - 27.000 E neg.
2 dec. Micro 21, p/10, blocuri noi, super mare, balc. - 870 neg.
2 dec. Mazepa II, 3/8, poziţie excelentă, spaţios, curat - 900 neg.
3 sdec. Centru, 4/7, gr+f+p, apom., 2 balc. - 22.000 E neg.
3 sdec. Micro 16, 3/4, gr+f+apom., liber - 800 neg.
3 dec. Silozului, p/4, spaţios, 2 grupuri sanitare - 20.000 E neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, gr+f+p, centrală, aer condiţionat, garaj - 27.000 E

3 dec. Micro 20, 7/10, apom., curat - 700 neg.
3 dec. Micro 39C, p/4, spaţios, curat, 2 gr. sanit. - 750 neg.
3 dec. Ţiglina I, 3/4, balc., 2 gr. sanit., f+p+marmură - 30.000 E neg.
3 dec. Micro 39B, 4/4, fără probleme la izolaţie, 2 balc. - 650 mil.
3 dec. Port, 3/4, spaţios, 2 balc. - 29.000 E neg.
3 dec. Micro 17, 4/4, stradal, izolaţie recentă - 800 neg.
4 dec. Ţiglina I, p/4, 3 gr. sanit., 3 balc., centrală - 28.000 E neg.
4 dec. I.C.Frimu, 4/4, iz.bună, garaj - 930 neg.
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Societate comercialã angajeazã
INGINER CONSTRUCTOR
Cerinţe: cunoştinţe în tâmplărie din PVC/aluminiu şi geam
termopan, studii de specialitate, experienţă în domeniu, stagiu
militar satisfăcut, permis auto.

Se oferă pachet salarial  atractiv, maşină de serviciu, telefon
mobil.
Persoanele interesate vor trimite CV-ul, copiile de pe diploma
de studii şi foaia matricolă la fax 432335 până la data de
23.04.2004.

DECOVIL SRL

angajeazã:
1. zidari-faianþari
2. lucrãtori gips
carton
3. muncitori
pentru recalificare
în domeniul
amenajãrilor
interioare.

Relaþii la telefon
0236.490000.

SC SECURITAS WBC SRL
selecþioneazã personal (bãrbaþi)
în vederea înscrierii la cursul de calificare
ºi angajare în funcþia de agent pazã în
condiþiile Legii nr.333/2003.
Stagiul militar satisfăcut şi domiciliul stabil în municipiul Galaţi

constituie un avantaj. Relaţii: luni-miercuri, între orele 9,00-12,00, în
sediul din strada Mihai Bravu nr.44, telefon 322200.

SC ARDAF SA Sucursala Galaþi,
angajeazã

INSPECTOR DE DAUNE
Cerinţe:

- studii superioare;
- cunoştinţele în domeniul construcţiilor prezintă un

avantaj;
- dinamism, abilitate de comunicare;
- capacitate managerială şi spirit organizatoric.

Cei interesaţi vor depune CV şi scrisoare de intenţie la sediul
societăţii din str. Constructorilor nr.1 bis sau la fax 0236/499174,
461919 până la data de 28.04.2004.

Persoanele selecţionate vor fi anunţate telefonic pentru a se
prezenta la interviu.

S.C. MARTENS S.A. GALAŢI

Angajează stivuitorişti în următoarele condiţii:
- domiciliul stabil în Galaţi;
- stagiul militar satisfăcut;
- autorizaţie de stivuitorist.
Persoanele interesate vor depune cererile de angajare la
sediul societăţii din str. Grigore Ventura nr. 1, Galaţi.
Relaţii suplimentare la tel. 472380, 472318 - int. 109.

Companie de distribuţie angajează:
JURISTJURISTJURISTJURISTJURIST

Cerinţe: absolvent al unei facultăţi de stat, experienţă
în domeniu, onestitate, perseverenţă;
Se oferă: salariu  motivant, bonuri de masă, telefon

mobil. Persoanele interesate vor depune CV-ul şi copia
de pe diploma de studii la fax 493033 până la data de
25.04.04.

Vând apartament 3 camere,
semidecomandate, Ţiglina III, gr+f+ap.,
uşă metalică, liber. Tel. 315618,
0740632166. (8287752)

Vând apartament 2 camere, sdec., et.
3, Ţiglina I, 16.500 euro neg. Telefon
431307 după 18,00. (8287756)

Particular vând 2 camere, et. 9,
îmbunătăţ it, punct reper Spitalul
Judeţean, preţ negociabil 650 mil.
Telefon 496206, 492055. (8287826)

Vând urgent apartament 2 camere,
semidec., zona Francezi, preţ nego-
ciabil. Telefon 0741624228. (8287828)

Vând 2 cam., sdec., Ţiglina I, et. 1,
700-650 fix. Tel. 0740794012 sau
497273, după ora 20,00, exclus agenţii.
(8287835)

3 dec., Coşbuc, 2/4, superîmbunătăţit,
33.000 E neg. 319684, 0726633473.
(8287834)

Apartament 2 camere, Centru, et. 2,
negociabil. 0722932528. (8287696)

Casablanca peste 1000
apartamente la dispoziţia
dumneavoastră. 318622. (8287699)

Vând urgent apartament 2 camere,
Ţiglina II, et. 1, preţ negociabil. Telefon
418759. (3334858)

2 camere, Micro 40, superîmbunătăţit,
liber, 420 mil. Telefon 0745648843. (ctr)

Urgent! 2 camere, Port, et. 1/4, spaţios,
liber, curat, 425 neg. Tel. 0745525031.
(ctr)

2 dec., I.C.Frimu, 3/4, liber, curat, 750
mil. 467772. (ctr)

2 dec. I.C.Frimu, O3, liber, 730.000.000
lei. 467772. (ctr)

2 dec. Ţiglina II, supercurat, semi-
mobilat, liber, 700.000.000. 467772.
(ctr)

1 cameră, General, bloc mixt, 520 mil.
467772. (ctr)

2 dec., Micro 13, 4/4, probl. izolaţie,
450 mil. 467772. (ctr)

Vând garsonieră Micro 40, parter,
balcon. 318295, 0723662798.
(8287711)

Vând ap. o cameră îmbunătăţit. 310387.
(8287714)

Gars. Ţiglina I, îmbunătăţită, liberă, 390
neg. Telefon 430806. (8287662)

Persoană fizică vând urgent 2 semi.,
4/4, Ţiglina II, 600.000.000 negociabil.
Tel. 326981. (8287665)

Vând cameră Cămin CFR, şase mii
euro, negociabil. Tel. 342468, 480894.
(8287652)

Vând apartament 2 camere, Micro 17.
Telefon 416100. (8287789)

Vând 2 camere Sid.-Vest, et. 1,
îmbunătăţit, proprietar. 0744883585.
(8287787)

Convenabil apartament Mazepa I. Tel.
419813, 0744604952. (ctr)

Cameră Viaduct 3/4, curată, liberă,
îmb., 270 mil. 0745880395. (8290955)

Vând garsonieră Ţiglina I, et. 2,
380.000.000. Telefon 824009.
(8291087)

Vând apartament o cameră.
0744421804. (8291115)

Două camere ultraîmbunătăţite şi garaj
dublu, central, zona Pedagogic.
0742033776. (8291126)

Vând 2 cam. şi 3 cam. semi., Dunărea,
convenabil. 499747, 0742582472.
(8291103)

4 camere, Micro 17, semidecoman-
date, centrală, aer condiţionat, îmbu-
nătăţ it, 25.000 E neg. 499747,
0742582472. (8291103)

4 camere semidecomandate, Micro 17,
et. 1, excepţ ional. 499747,
0742582472. (291103)

Vând apartament 2 camere, semi-
decomandate, et. 4/4, Ţiglina I. Telefon
430053. (8291066)

Vând apartament 2 decomandate,
îmbunătăţit, plus garaj. Tel. 477966,
0740411042. (8291153)

Vând apartament 3 cam., et. 3/4,
Sid.Vest, 25.000 E. Tel. 452310,
438034. (8287572)

Vând urgent, convenabil, apartament.
438874, 0788314063. (3714077)

Vând apartament 3 camere, et. 2,
I.C.Frimu, decomandate, gr+f+p, cen-
trală termică, aer condiţionat, garaj. Tel.
465666, după ora 18,00. (8287412)

Vând 3 cam., Mazepa I, modificat,
pereţi dublaţi, spaţios, poziţie bună, preţ
35.000 E neg. Tel. 322555. (ctr)

Gars. Ţiglina I, parter, privatizare.
435746. (ctr)

Persoană fizică vând apartament 3
cam., semidec., Ţiglina II, et. 3/4, curat,
preţ 800 mil. negociabil. Tel. 435629,
mobil 0724301096. (8287809)

Vând apartament 3 camere, Micro 18.
Tel. 0741981680. (8291187)

Vând apartament 2 camere, Micro 19,
bl. L2, ap. 51, et. 2. Telefon 0745183825.
(8291166)

Vând apartament 2 cam. dec., Micro
20, bl. H, et. 1/4, conf. 1, gr+f, uşă
metalică, 700 mil. 438994, 0788502823.
(3304176)

Vând 2 cam. dec., Micro 21, p/4, R-
uri, balcon, curat, liber, 630 mil. 438994,
0788502823. (3304176)

Urgent vând 3 cam. semidec., Micro
19, C, 3/4, curat, modernizat, 700 neg.
438994, 0788502823. (3304176)

Vând 2 cam. Mazepa, p/4, liber, 21.700
E. 438994, 0788502823. (3304176)

3 cam. I.C.Frimu, et. 3, 900 neg.
434739. (ctr)

2 cam. Ţiglina I, et. 1, 615 neg. 434739.
(ctr)

3 cam. Micro 20, stradal, 750 neg.
434739. (ctr)

2 sdec., Micro 16, parter cu balc., 650.
Telefon 430926. (ctr)

2 sdec. Micro 17, parter, cu balcon,
liber, preţ 620 mil. Tel. 432231. (ctr)

Gars. Ţiglina I, bl. I4, parter, liber. Tel.
432231. (ctr)

Persoană fizică vând 2 camere,
semidecomandate, ultracentral, bloc P2,
modificat şi amenajat modern, gresie,
faianţă, parchet nou, termopan, aer
condiţionat, instalaţii sanitare noi, başcă,
eventual mobilat. Tel. 419034,
0741172514. (8291144)

Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, et. 1, Micro 21. Telefon
440892. (8291132)

Vând ap. 2 camere, semidec., Flora,
et. 3, bl. B6, preţ 670 mil. neg. Telefon
458186. (8290961)

Vând garsonieră ş i apartament,
convenabil. Tel. 316438 sau
0724249206. (ctr)

Piaţa Centrală, A, nou, etaj 6/7, 62 mp,
parchet impecabil, 25.000 E neg.
436899, 431002. (ctr.)

3 camere, parter, Ireg, ultramodern,
living, bar, centrală, termopane,
32.000 E. 458782, 0744502929.
(8286969)

Vând apartament o cameră, gaze,
gresie, faianţă, parchet, tavan fals,
termopan, parter, posibilităţi firmă,
460.000.000, negociabil. Tel.
0745230223. (8291083)

Garsonieră sau apartament 1 cameră,
ofer preţul pieţei. 418759, 0742159071.
(ctr)

####
Cumpăr urgent apartament, doresc

seriozitate. 475479. (ctr)
####
Cumpărător cu bani caut vânzător

serios. Telefon 477292. (3288251)
Cumpăr apartament 1, 2 camere în

orice zonă. Preiau datorii. Telefon
474666, 497782. (ctr)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

####
Cumpăr urgent locuinţă indiferent

de zonă. 324794. (ctr)
####
Persoană fizică cumpăr urgent

apartament, plătesc taxele notariale!
Telefon 0788479055. (8286751)

Agenţ ia Volaret cumpără
apartamente, plata imediat. 432991.
(ctr)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 438615, 0745991697. (ctr)

Cumpăr apartament 2 camere,
eventual preiau datorii. Telefon
325316. (8286993)

Cumpăr garsonieră, apartament 1
cameră. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea sau
Ţiglina III-IV. 494774, 314794. (ctr)

Apartament 4 camere, Micro 18-21
sau Micro 16-17. 476800, 312472. (ctr)

Cumpăr 2 sau 3 camere Ţiglina I, II,
Mazepa, Piaţă sau Port. 466428,
476305. (ctr)

Cumpăr apartament 4 camere, orice
zonă. Telefon 472903. (ctr)

Apartament 4 camere zonă centrală
sau Port. 312472, 476800. (ctr)

Doresc apartament 2 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Micro 13-14,
preţul pieţei. 476305, 466428. (ctr)

Cumpăr apartament conf. II Aviaţie sau
Micro 38-40. 314794, 494774. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere, Sid.Vest,
I.C.Frimu, N. Leonard. Telefon 472903.
(ctr)

Cumpăr 3-4 camere dec., I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, Doja. 466428, 476305.
(ctr)

Apartament dec. sau sdec., indiferent
de etaj. 476800, 466428. (ctr)

Doresc apartament 2-3 camere,
spaţios, etaj intermediar, ofer preţul
pieţei. 312472, 476305. (ctr)

Urgent 2-3 camere, cartier Dunărea,
orice etaj. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr apartament Ţigline, Mazepa,
Centru, Piaţă. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr apartament 3 camere, et. 1,
2, 3 din 4, zona Micro 20, 21. Telefon
316667. (8287726)

Cumpăr urgent apartament 2-3
camere. 318622. (8287698)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Cumpăr 2 camere, eventual 3
semidecomandate, în Piaţa centrală,
Centru, Mazepa, parter sau etaj
intermediar, exclus agenţii. 495177,
0722636836. (8287812)

Persoană fizică cumpăr apartament
2-3 camere, parter, et. 3, confort 1, fără
îmbunătăţiri. 424490. (8291065)

Familie serioasă cumpărăm casă
cu utilităţi, eventual schimbăm apar-
tament decomandat îmbunătăţit +
diferenţă. 322186, 0745637013.
(ctr.)

Vând casă P+E, Galaţi. Tel. 465198,
0742967284. (8286664)

Vând, schimb cu garsonieră, casă sat
Rânzeşti, Vaslui, condiţii avantajoase,
vie, fântână, cazan. Telefon 453694.
(8287224)

Vând casă comuna Smârdan. Telefon
830224. (8287155)

Vând casă + grădină, 6.000 mp, sat
Chiraftei. Telefon 0742151242. (0787042)

Vând casă P+1, ultracentral, gaze,
încălzire centrală, garaj, 57.000 E
negociabil sau schimb ap. 3 camere,
zonă centrală plus diferenţă. Telefon
413236. (8286419)

Vând casă str. Alexandru Cernat nr.
228, 480 mp, 70 E/mp. 0721092968.
(8287443)

Casă Baldovineşti ST - 800 mp, 150
mil. neg. Tel. 433083, 0740411200.
(8287475)

Vând casă, nouă, patru camere, Ţiglina
III. 460969, 0721094049. (8287879)

Vând casă sat Fântânele, la centru.
Relaţii la tel. 0741776020. (8287864)

Vând casă Piaţa Centrală, cu utilităţi,
deschidere 8,30 m, (st.280 mp, sc 138
mp), preţ 34.000 E. Telefon 328981.
(8286534)

Vând casă 5 camere, baie, bucătărie,
mobilată şi utilată, beci, fântână, curent
trifazic, bazin 50 t, magazii şi construcţii
animale, alei betonate, vie, pomi
fructiferi, supr. 6000 mp intravilan + 1,87
ha extravilan, pământ semănat. Preţ
negociabil. Tel. 0742636889, gen
microfermă. (8287827)

Vând casă 500 mp. Telefon 418215.
(8287762)

Vând casă 600 mp. Telefon 418215.
(8287762)

Vând casă nouă, 2003, Movileni, fără
intermediari. Telefon 0744986594.
(8287774)

Vând casă, curte (în imobil 2
apartamente), zonă excepţională, 3
camere, baie, bucătărie, magazie,
stradal 100 mp, gaze, termoficare, loc
parcare, grădină, 35.000 E. Telefon
411523. (3335147)

Vând sau schimb cu apartament Ga-
laţi, casă sat Cruceanu, com. Bălă-
băneşti, fam. Samoilă Ioan. Tel. 425171
sau 333521. (8287782)

Vând casă, curte Bariera Traian, după
ora 18,00. Tel. 477427 sau 0745450219.
(8287659)

Vând teren + casă, 430 mp, zonă cen-
trală, avantajos. 0744611406. (8290956)

Vând casă nouă, com. T. Vladimi-
rescu, jud. Galaţi, parter + 1 sau schimb
ap. Tel. 828852, 0744913522. (8291156)

Vând casă comuna Independenţa.
Relaţii tel. 0740779829. (8287692)

Vând casă sat Rogojeni, 150 mil.
499632. (8287748)

Vând casă comuna Şiviţa, urgent. Tel.
488097, 0741037436, 0741512118.
(8287747)

Vând, schimb casă com. Pechea,
îmbunătăţită, garaj, mansardă, telefon,
fântână în curte, teren, cu apartament
cu 4 camere. Relaţii la 0742677689,
824400. (8287196)

Vând casă cu teren 550 mp, str.
Războieni, preţ 50.000 euro, negociabil.
Tel. 0742574551, 424721. (8286582)

Vând casă cu etaj, zona Piaţa
Centrală, 68.000 euro, negociabil.
474623, 467300. (8287555)

Vând urgent casă cu grădină şi vie
mare, 2,31 ha teren arabil, în com.
Găneşti, jud. Galaţ i. Rel. tel.
0235427858. (8291022)

Vând casă Vânători, preţ 750.000.000
negociabil. Tel. 0745957051. (8291033)

Vând casă nouă, cu etaj, comuna Bă-
leni, la şosea. Tel. 0745295307. (3335400)

Vând vilă neterminată str. Poşta
Veche, suprafaţă mare, preţ informativ,
53.000 E. Tel. 432173, 0788390763.
(ctr)

Vând casă + teren, toate utilităţile, zonă
centrală. 0788234862. (8291060)

Vând casă la ţară. Telefon 347069.
(8290967)

Vând casă 6 camere, Tudor Vlad-
mirescu, Oprea Afanasie, str. Mănăstirii.
Telefon 0723082423. (8290963)

Vând urgent casă, str. Traian, nr. 223,
470 mp, 22.000 Euro negociabil.
0741104648, 431002, 498531. (ctr.)

Vând casă Tg. Bujor, cu multiple
îmbunătăţiri. Tel. 340140. (ctr)

Vând casă cu dependinţe, în com.
Fârţăneşti. Telefon 347154. (8291048)

Soveja, vilă lux, stadiu finisaje, 269
mp, 486 mp teren la poalele munţilor,
cu apă, canalizare, energie, telefon.
430511, 0722244755. (8287709)

Schimb cameră Viaduct (ne)mobilată
cu apartament 2,3 camere, plus
diferenţă. Telefon 0740591368.
(8287598)

Schimb casă + teren stare foarte
bună, fântână, curte + dependinţe, com.
Folteşti cu garsonieră sau apartament
1 cameră sau apartament 2 camere.
Tel. 322802, 463495. (8287408)

Schimb casă 4 camere la 10 km de
Galaţi cu apartament proprietate sau de
stat cu diferenţă sau datorii. 317458,
0744575998. (8291055)

Schimb casă în satul Plevna com.
Rediu cu apartament 2 camere +
diferenţă. 330041, 424031,
0742420058. (8291097)

Altivom închiriază apartamente
garsoniere mobilate şi nemo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 474666,
497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

SC închiriază spaţii de depozitare şi
birouri în condiţ ii bune, la preţuri
avantajoase. Telefon 0744581261. (ctr)

Închiriez apartament două camere,
mobilat, curat, ultracentral. Telefon
0721249975. (8286985)

Închiriem avantajos 2 cabinete
stomatologice, zonă centrală,
dotate cu aparatură modernă,
inclusiv aparat Roentgen, cabi-
netele sunt în plină activitate şi au
funcţionat fără întrerupere din anul
1991, pacienţi suficienţi pentru 2
medici. Relaţii la tel. 410071 sau
0740859067. (8286579)

Închiriez apartament 1 cameră,
semimobilat, plata anticipat 3 luni. Tel.
866330. (8290962)

Agenţia Volaret închiriază şi admi-
nistrează apartamente. 432991. (ctr)

CM Progresul oferă spaţii de închiriat.
Tel. 411861, 0722973837. (8287303)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial,
40 mp, în Complex Ţiglina I. Relaţii la tel.
415159, 0744528415. (8287507)

Hotel Sofin închiriază spaţiu pentru
terasă (aprox. 140 mp), la parter (100
mp) şi spaţiu sală fitness, dotat cu
saună la etajul 1 (aprox. 50 mp). Relaţii
zilnic la tel. 328277, 328151. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial 300
mp, amenajat restaurant, 7-10 E/
mp, Ţiglina I. 0723607307. (8287872)

Spaţiu nou, 115 mp, ultracentral,
stradal. 0788541967. (8287449)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
150 mp, 7E/mp. Telefon 0721306037.
(8287772)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial,
70 mp, zona Ultimul Leu. Telefon
0723627755. (8287797)

Spaţiu comercial 65 mp, construcţie
nouă, dotat. Telefon 0741426460.
(8287706)

Garsonieră mobilată I4, parter. Telefon
435066. (8287596)

Ap. o cameră PS-uri, termen lung.
Telefon 319146. (8287587)

Închiriem camere mobilate ş i
nemobilate pentru cazare, spaţii pentru
birouri, firme şi spaţiu depozit. Telefon
312402. (8286429)

Închiriez spaţiu comercial pretabil şi
pentru birouri. 474409, 0742660890.
(8291010)

1 cameră mobilată, parter, Ţiglina I,
pretabil birou, 80 E, negociabil. Tel.
0724560101. (8291059)

Primesc 2 băieţi gazdă, Micro 18,
G6A, ap. 7. 322428. (8291169)

Cedez stand Galgros. Telefon
0744908281. (8291105)

Închiriez chioşc 6 mp, Mazepa II sau
vând + casă de marcat + SRL. Telefon
328422. (8291063)

Închiriem spaţii comerciale şi
birouri ultramoderne, zonă
centrală. Relaţii tell. 474646,
461859. (8286590)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilat, timp nelimitat, preferabil
persoană afaceri, zona Două Babe.
328423, 0721051302. (8287212)

ZONĂ ULTRACENTRALĂ, în
spatele Modernului, închiriez casă
doar la persoane juridice. Tel.
418633, mobil 0740391088.
(8291093)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Ofertă specială vând teren 4000 mp
vizavi de Metro, 3,5 $/mp. 438760.
(8286405)

Vând teren 2 ha deschidere 40 m lângă
Metro toate facilităţile 18/mp şi teren în
str. Arcaşilor lângă Metro 6000 mp zonă
electrificată 8 E/mp, parcelabil. Relaţii la
tel 0741750715. (8286927)

Vând teren 12.000 mp (3x4000) zona
Metro, stradal, deschidere 60 m, preţ
E/mp. Telefon 0744855632. (ctr)

Spaţiu comercial, birouri, depozit,
platformă betonată, suprafaţa 1630 mp,
suprafaţă construită 400 mp,
deschidere 38 m. Telefon 473042. (ctr)

Vând 108 mp, zona Port. Telefon
833221. (8287813)

Vând teren 4850 mp deschidere 14 m
la DN 26 pe partea cu Metro, 3,5 E/mp.
0740303828. (8287851)

Vând 2 vetre casă 16 mp în com.
Vânători. Tel. 436092, 344099.
(8278641)

Vând vatră casă com. Smârdan.
Telefon 0745004985. (8287822)

Vând 10 ha pădure, 22.000 euro.
Telefon 468323. (8287771)

Vând teren 4000 mp cu deschidere
22 m la şosea DN 26. Telefon
0742115180. (8287669)

2000 mp Vânători, intravilan, 4 E/mp,
negociabil. 0744526473. (8287551)

Vând 2 ha  Tirighina. Telefon
0745105050. (3334601)

Vând teren 125 mp aflat pe str. Aleea
Săcele nr. 4. Telefon 0744637821.
(8287488)

Vând teren str. Domnească. Telefon
0745630264. (8291189)

Vând 2 vetre casă intrare com.
Vânători. Tel. 495362, 0744484592.
(8291052)

Vând teren 2000 mp Barboş i.
0742526324. (8291041)

Teren intravilan 3000 mp + 8000 mp 4
euro negociabil. 0722826772. (8291062)

400 mp, 55 E/mp, negociabil, str.
Braşov nr. 56, Micro 17. 312715.
(8291113)

Vând teren 5000 mp zona Metro lângă
Pietricica, 8 euro negociabil. Tel.
0744614090. (8290958)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren extra şi intravilan.
Telefon 0744606711. (8286550)

Cumpăr teren arabil, irigabil Agrogal
(Bădă lan), ofer preţ bun. Telefon
0740520830. (8291037)

Cumpăr teren zona str. Arcaşilor,
canalizată. Telefon 0744499917.
(8287838)

Vând spaţiu comercial pe bdul G.
Coşbuc, în suprafaţă de 670 mp. Telefon
0745147488. (3333127)

Vând covrigărie în funcţiune. Tel.
0722667475, 0742070957. (8287149)

Cedez magazin alimentar, Piaţa 39,
dotat. Tel. 0742799586, 0726268873.
(8287510)

Vând spaţiu comercial, resta-
urant, cu toate dotările, variante.
0745295361. (8287650)

Vând chioşc 16 mp, în funcţiune.
458728, 421441. (8287896)

SC vinde spaţiu producţie dotat 2
camere frig, gaze, 380/220V, 600/250
mp construiţ i. Tel. 0744621661.
(3334171)

Vând spaţiu comercial 298 mp,
Ţiglina I. 0723607307. (8287871)

Vând sau închiriez spaţiu, pretabil
orice. Telefon 0740295241. (8287845)

Magazin alimentar P+1, ultradotat, vad
deosebit. 0740118384. (8287695)

Vând covrigărie toate utilităţile, cuptor
cu vatră, universal, preţ avantajos. Tel.
490111 sau 0745603692. (8287730)

Vând bar cu terasă, utilat complet,
Plaja Dunărea. Tel. 0722213824,
0742508732. (8287570)

Magazin alimentar, 30 mp, complet
utilat, accept variante. Tel. 433047,
0740030048. (8291096)

Vând spaţiu comercial dotat cu
toate utilităţile, suprafaţa 200 mp,
inclusiv terenul aferent. Tel.
0726608082, 461080. (8290975)

Vând depozit suprafaţă utilă 700 mp
ş i teren aferent 4000 mp. Tel.
0726608082, 461080. (8290974)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

###
Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.

verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
###
######

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)
######

Închiriez modul tip Buzău, 12 mp, vad
excepţional. Telefon 322350. (8291067)

Închiriez apartament 3 camere.
433072, 0721877540. (8291098)

Închiriez apartament o cam., nemo-
bilată. Tel. 432231, 0788485222. (ctr)

3 cam. nemobilate I.C.Frimu, 100 E. Tel.
432231, 0788485222. (ctr)

Închiriez gars. Ţiglina i, nemobilată. Tel.
432231, 0788485222. (ctr)

2 cam. mobilate lux, 200 E. Tel. 432231,
0788485222. (ctr)

SC închiriază hale de producţie cu
diverse suprefaţe, facilităţi multiple,
poziţ ie platformă SIDEX, preţuri
avantajoase. 0788235582. (ctr)

Avantajos, ultracentral, stradal, 3
camere, 70 mp, birouri, cabinete.
462361, 0744545131. (8290977)

Închiriem hale pt. producţie sau
depozit. Telefon 0741417092.
(8290913)

Închiriez apartament 2 camere, zona
General. Tel. 0744662337. (8290965)

Închiriez, convenabil, garsonieră şi
apartament. Tel. 316438 sau
0724249206. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Angajez vânzătoare de noapte
program 12-36. Relaţii la SC Grand
Prix SRL, str. Navelor Complex
Spicul. (8287305)

######
Night Club angajează animatoare

cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568, 438744. (ctr)
######
Societate cu profil de stoma-

tologie caută urgent medici stoma-
tologi, forma de colaborare se
poate discuta. Relaţii la tel. 414669.
(8286578)

Angajez şofer taxi. Telefon 412828.
(8286869)

Angajez mecanic auto întreţinere.
412828. (8286869)

Angajăm vânzătoare cu experienţă în
domeniul materialelor de construcţii şi
amenajărilor interioare. Tel.
0745250264, 0745370382, 495225.
(8286840)

Societate comercială angajează agenţi
de pază şi agenţi intervenţie rapidă în
condiţ i i le Legii 333/2003. Telefon
472214. (8291056)

Angajez coafeze, frizeriţe,
manichiuriste, Salon Adina. Telefon
312787. (8287283)

Angajez buldozerist, barman şi
vânzător carburanţi. 0788361287.
(8290962)

Coaforul Elias angajează coafeze,
frizeri cu experienţă. 0723329556.
(8287208)

####
SC SIRISO GROUP SRL, CU

SEDIUL ÎN GALAŢI, BDUL FALEZEI
NR. 1, LÂNGĂ TRECERE BAC,
ANGAJEAZĂ: CONFECŢIONERI
TEXTILE, PERSONAL AUXILIAR:
BANDZICAR, CĂLCĂTOR,
ŞABLONATOR, ETICHETATOR,
AMBALATOR; PERSONAL
CONTROL CALITATE. SE CERE:
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU;
DISPONIBILTIATEA DE A LUCRA
ÎN DOUĂ TURE (6,00-14,00; 14,00-
22,00). SE OFERĂ: CURSĂ
CONVENŢIE GRATUITĂ, CONDIŢII
DE LUCRU DEOSEBITE - AER
CONDIŢIONAT, PACHET
SALARIAL MOTIVANT.
ÎNSCRIERILE SE FAC LA SEDIUL
FIRMEI PÂNĂ PE DATA DE 22
APRILIE 2004, ÎNTRE ORELE 11,00-
14,00. (CTR)
####
SC angajează operator PC, vorbitor

engleză, experienţă minim 2 ani. CV se
prezintă în str. Grădina Veche nr. 15,
zilnic între orele 9,00-15,00. Telefon
321724. (8287003)

Urgent. Contracte Italia, muncitori
calificaţi, dulgheri, fierari, betonişti.
Cerinţe: calificare, experienţă, serio-
zitate. Se oferă 1000 euro/lună,
transport, cazare. Trimiteţi CV şi diploma
calificare prin fax 0251410611, tel.
0742282799. (ctr)

Angajez frizeriţe. 422483,
0722262529. (8287022)

Angajez croitorese cu experienţă. Tel.
415647, 0744281993. (8287436)

Angajez persoană posesoare brevet
de turism. Telefon 0722594316.
(8287174)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti; calitate,
profesionalism, mari reduceri pt. 2
categorii, plata în rate. Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de Cinema
“Flacăra”. Tel. 472799. (ctr.)

Laboratorul Psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi. Zilnic orele
8,00-17,00. Telefon 472799. (ctr)

Angajez director vânzări produse
panificaţie OP 1, CP 160. (3330789)

Angajez director vânzări produse
panificaţie OP 1, CP 160. (3330789)

Firmă de producţie şi distribuţie
produse alimentare angajează agenţi
vânzări pentru zona Galaţi-Brăila-
Tecuci. Tel. 0788351905, 0721216151.
(8286976)

Angajez barmaniţă zona Ţiglina I.
497750, 0744590469. (8287857)

Unicon Casa angajează cu CM
rigipsari, zugravi, zidari, faianţari.
Telefon 453638. (8286934)

Societate angajează contabil sau
economist, minim experienţă în
contabilitate financiară, posibile
cunoştinţe Light. 465739. (8287514)

Companie britanică selectează
persoană dinamică, abilităţi comunicare,
studiile superioare constituie un avantaj.
CV la fax 494049, în atenţia Kurz. (ctr)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805, Craiova.
(ctr)

Angajăm animatoare night club, salariu
motivant, eventual cazare. Telefon
0721706740. (8287249)

Angajăm vânzători presă şi carte,
salariu atractiv, carte de muncă,
seriozitate. Relaţii la tel. 320742, între
orele 9,00-16,00. (8287387)

Terra Nova angajează agenţi imobiliari
cu sau fără experienţă în vederea
extinderii activităţii. 323350. (ctr)

####
SC angajează personal: fete,

băieţi, studenţi, disponibilizaţi. Se
oferă salariu 1.500.000 pe
săptămână plus diferite bonusuri.
Pentru cei din provincie se oferă
cazare şi masă. Telefon 313210.
(8287481)
####
Angajăm vânzătoare magazin plafar

(minim liceu). Tel. 0722459996, 410277,
după 18,00. (8287855)

###
Coafor IMMAGINI situat lângă

Tribunal, spre Faleză, angajează
coafeză. Tel. 434481, 437361.
(8287803)
###
Angajez vânzătoare magazin

alimentar. Seriozitate. Tel. 491496.
(8287492)

###
SC Carul cu Bere SRL angajează

şoferi profesionişti categoria C şi
muncitori necalificaţi. Interviurile se
vor ţine miercuri, 21 aprilie, ora
16,00, la depozitul din Galaţi, situat
în Port, str. Ana Ipătescu, (fostă
Ceres) nr. 3, lângă căminele
Metacom. (8287805)
###
Angajez şoferi cat. B, vechime 3 ani,

pentru taxi. Tel. 324857, 0741752840.
(8287493)

Angajăm barman şi ospătar. Relaţii
Berăria Ancora, Complex Mazepa, 9,00-
20,00. (8287806)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la sediul firmei Corzah Auto Group, str.
Traian nr. 441. (8286943)

Angajez personal bar. Referinţe de la
ultimul loc de muncă. Telefon
0744515449. (8287807)

Angajez şofer maxi-taxi. 0723645342.
(8287885)

Angajez personal cu experienţă casă
de amanet. Telefon 0744797400.
(8287889)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente, comision 0 proprietar. Tel.
438994, 0744757075. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Închiriez sau cumpăr spaţiu amenajat
pt. restaurant sau bar. 0744391302.
(8286915)

######
Închiriem apartamente, spaţ i i

comerciale orice zonă, comision 0
la proprietar. 435746. (ctr)
#####
Închiriez apartament (ne)mobilat.

419813, 472257, 0744604952. (ctr)
Agenţia Volaret închiriază şi admi-

nistrează apartamente. 432991. (ctr)
Închiriez apartament mobilat sau

nemobilat. Telefon 472902. (ctr)
Familie tânără, fără vicii, căutăm gazdă

contra menaj. Telefon 0723844610.
(8287868)

Închiriez spaţiu comercial stradal,
aprox. 20 mp, grup sanitar inclus.
Telefon 0742314984. (8287765)

Caut să închiriez garsonieră zonele
40, 38, plata anticipat un an. Telefon
0741939085. (3335048)

Doresc să închiriez apartament 1,2
camere. 318622. (8287697)

Închiriez garaj în orice zonă. 316908.
(8287453)

Închiriez spaţiu comercial max. 20 mp
sau chioşc. Telefon 0766600431.
(8287863)

Închiriez spaţiu amenajat cafe-bar sau
restaurant. Telefon 0726633400.
(8291164)

Închiriez apartament 2 camere, nemo-
bilat, Mazepa. Ofer  80-120 E/lună. Tel.
0740360802, 0744336843. (8291100)

Închiriez garsonieră A-uri, Ţiglina I,
parter. Tel. 316438 sau 0724249206.
(ctr.)
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Angajez excavatorist cu experienţă.
Telefon 320249. (8287888)

SC angajează ajutor bucătar. Telefon
833106. (8287895)

Angajăm bucătari-ospătari cu
experienţă Rotiseria Campus, Grădina
Publică şi pentru sezon litoral staţiunea
Neptun. Telefon 0722767672.
(8287768)

Firmă angajează lucrător comercial,
şomer, permis B. Telefon 479012.
(8287766)

####
Angajăm vânzătoare patiserie,

carte muncă. Telefon 0742070766.
(8287833)
####
Angajăm mecanici auto pentru

motoare Diesel. Telefon 0745516403.
(8287304)

Firmă distribuţie angajează şoferi cat.
C şi E cu program prelungit. Telefon
0744791000. (8287304)

SC Arcom-Mecon Galaţi SA, strada
Combinatului nr. 2, angajează şoferi
categ. B,C,E, cu cel puţin 5 ani vechime.
Detalii la tel. 472823/472901. (8287552)

Firmele Agnes Toma şi Dinasty, cu
sediul în incinta Magazinului Winmarkt,
Modern, etaj 1, angajează croitoreasă
pentru atelier retuş. Cerinţe: experienţă
în croitorie la comandă, limită de vârstă
nu există. Relaţii la magazin Alb şi negru
sau la tel. 0741148420. (8287727)

Angajez măcelar loc de muncă
deosebit. Telefon 473092. (8287796)

Societate angajează urgent patiser
calificat pentru gogoşerie. Relaţii la tel.
476523. (8287703)

Caut persoană voinică, sănătoasă
pentru îngrijire copil. Telefon 441556.
(8287708)

Angajez maistru lucrări de construcţii
cu carnet auto. 0742115180. (8287668)

Societate de construcţii angajează
zidari, zugravi, necalificaţi în construcţii.
Tel. 0742115180. (8287668)

Angajez dulgheri şi zidari pt. lucrare
vilă zona Metro. Telefon  0741948826.
(8287713)

Societate angajez echipă dulgheri
pentru construcţii sediu firmă, Vânători.
0745278220. (8287713)

Angajez vânzător sifonărie, preferabil
cu experienţă, Columb 9. (8287663)

Restaurant Pizzerie International
selecţionează în vederea angajării
personal pentru postul de barman-
ospătar. Participanţii sunt aşteptaţi să
se prezinte la sediul restaurantului din
Ţ iglina III, Complex Siret, pentru
preselecţie, cu CV-urile şi scrisorile de
intenţie în datele de 21 şi 22.04.04, ora
12,00. Relaţii suplimentare la tel. 498168.
(ctr)

Bingo Europa angajează ospătăriţe şi
vânzătoare sală. Salariu motivant.
Selecţia azi, ora 19,00, la sediul firmei.
(ctr)

SC angajează paznici. Rel. la tel.
494476. (8287722)

Societate comercială angajează zidari,
faianţari cu experienţă, salarii atractive.
Telefon 329022. (8287559)

Angajez vânzătoare sifonărie cu
experienţă, de preferinţă Ţiglina III.
0723547492. (8287734)

Societate comercială angajează:
zidari, rigipsari, zugravi, parchetari,
confecţioneri tâmplărie aluminiu. Relaţii
la 0724281836 sau Piaţa Centrală vizavi
Banc Post, magazin Dyo, etaj.
(8287738)

Angajez vânzătoare cu experienţă
vânzare legume-fructe. Telefon
0726633400. (8291165)

####
Grupul Imobiliar Donaldo, în

vederea extinderii reţelei de puncte
de lucru angajăm consultanţ i
imobiliari. CV-urile se depun în
perioada 20-23 aprilie, la sediul din
bdul G. Coşbuc nr. 3, bl. M1, ap. 6.
Relaţii la tel. 466428. (3334858)
#####
SC Firogal SRL angajează lăcătuşi şi

sudori electrici şi autogeni. Relaţii la tel.
477522, 464908. (ctr)

Angajăm ajutor de bucătar. Relaţii la
tel. 490026. (8291154)

Societate angajează muncitori
necalificaţi şi (sau) şomeri pentru lucrări
prelucrare marmură. Relaţii la tel.
0740994594 sau pe str. Garofiţei nr. 2.
(8291161)

Societate angajez vânzătoare piese
auto Dacia şi Daewoo. CV la fax 310765.
Relaţii tel. 0744639142. (8287579)

Urgent angajăm pentru a lucra în Italia
strungari, sudori, frezori, lăcătuşi,
muncitori calificaţi în construcţii şi
asamblatori mobilă. Tel. 0212116122 sau
0212116119. (ctr)

SC Dedal Bahamat SRL Galaţ i
angajează: muncitori necalificaţi - 20,
fierari - 2, dulgheri - 5, zidari - 5,
buldozerist (mec. utilaje) - 1. Tel.
464747, 471000 între orele 7,30-16,00.
(8287638)

SC Covitec SRL angajează vânzător
piese auto şi agricole, George Coşbuc
nr. 144. Telefon 468082. (8287870)

Angajăm şef serviciu financiar-
administrativ, absolventă ASE, bune
cunoştinţe PC, seriozitate, experienţă,
spirit organizatoric, permis cat. B.
Telefon 410087. (8287841)

Angajăm asistent şef punct de lucru,
studii superioare, persoană
intreprinzătoare, cunoştinţe marketing,
permis categ. B. Telefon 410087.
(8287840)

Companie multinaţională selectează
persoane dinamice pentru colaborare.
Tel. 0724865282, 492616. (8287759)

Angajăm paznic noapte, persoană
activă, fără cazier. Telefon 410087.
(8287839)

Societate comercială angajează
următoarele categorii de personal:
director hotel (cu brevet de turism);
administrator (cu brevet de turism),
recepţioneri (cu diplomă de recepţioner
recunoscută de Ministerul Turismului),
cameriste (cu diplomă de cameristă),
contabil, casier, inspector de personal,
spălătoreasă, călcătoreasă, liftier,
bagajist, uşier, electrician de întreţinere,
instalator sanitar, fochist, femeie de
serviciu, barman-ospătar. Cei interesaţi
pot trimite CV şi scrisoare de intenţie la
sediul firmei din str. Siderurgiştilor 1
(Hotel Tineret), pe fax la nr. 468614 sau
pe e-mail info@geniusnet.ro (8291024)

SC Exfilmetal SRL, Calea Prutului 17,
angajează lăcătuş i mecanici. Tel.
477013, 326078. (8291026)

SC Rombrac SRL angajează
vânzătoare pentru magazin încălţăminte.
Telefon 325005. (8291028)

SC Rosarum SRL angajează
asistent de farmacie, preferabil cu
un an vechime. Relaţii la tel.
0744386045. (8291193)

Angajăm personal calificat în funcţia
de modelator-brutar patiserie, între orele
10,00-12,00 şi 17,00-20,00. Telefon
320002. (8291184)

Angajăm vânzătoare mag. alimentar.
Tel. 312635, 0724378635. (82911186)

SC Renav SRL angajează sudori
electrici şi autogen. Telefon 318668.
(8291182)

Societate comercială angajează
instalatori pentru montaj centrale
termice. Tel. 495622, 0745630264.
(8291191)

Angajăm zidari, faianţari şi zugravi-
rigipsari. Tel. 0724504737. (8291044)

Companie în ascensiune selectează
consultanţi financiari. Se oferă finanţări
motivante. Rel. tel. 0745132197.
(8291049)

Angajăm modelatoare panificaţie. Tel.
319563, orele 9,00-12,00. (8291072)

SC Cozamin SRL angajează
confecţionere pentru laborator creaţie.
Relaţii la tel. 464118. (8291112)

SC angajează zidari, zugravi,
montatori gresie, faianţă. Tel.
0788699868, 442808. (8291080)

Terasa Deja-Vu angajează barmani-
ospătari (fete + băieţi). Tel. 0788699868,
442808. (8291080)

Angajăm conducători auto taxi cu
atestat. Telefon 0745653812.
(8291077)

SC angajează agenţi comerciali pentru
distribuţie băuturi alcoolice, strada
Traian 253. Telefon 438499. (8291081)

Angajez casier în domeniul
transportului (calculator). Telefon
463048. (8290972)

Selectăm persoane comunicative,
activitate independentă, venituri
motivante. Interviu 413716,
0740634140, 0724289563. (8290906)

Angajăm şoferi C+E şi mecanic auto.
Tel. 0745079682, 0740137329.
(8291136)

Societate comercială angajează
tâmplari-tapiţeri (PAL). 0744324703
sau 492783. (ctr)

###
Angajăm vânzătoare magazin

confecţ i i damă. Relaţ i i la tel.
0745591500. (ctr)
###
Societate comercială angajează

zugravi, faianţari, fierari-betonişti,
muncitori necalificaţi. Tel. 411709,
472902. (ctr)

Ziroma SRL angajează personal
pentru următoarele posturi: 1. Vânzător/
vânzătoare pentrun show room alarme
şi sisteme audio auto. Cerinţele postului:
abilităţi de comunicare, experienţă minim
1 an într-un post de vânzări produse
electronice,  cunoştinţe operare PC; 2.
Electricieni auto pentru instalări alarme
şi sisteme audio. Cerinţele postului: studii
medii de specialitate, stagiul militar
satisfăcut, preferabil cu experienţă în
domeniu. Se oferă: condiţii excelente
de lucru într-un colectiv tânăr şi dinamic,
pachet salarial atractiv. CV-urile se vor
depune la sediul firmei din bdul G.
Coşbuc nr. 102, tel./fax 412327, 410887,
email: ziroma@xnet.ro, până la data de
24.04.2004. Numai persoanele
selecţionate vor fi contactate pentru
interviu şi proba practică. (ctr)

Serviciul Public Administrarea
Domeniului Public anunţă selecţie, în data
de 22.04.2004, la sediul din bdul G.
Coşbuc nr. 253, ora 10,00, în vederea
angajării la serv. Zone agrement, de
muncitori necalificaţi sezonieri. Condiţii:
să fie luaţi în evidenţa AJOFM Galaţi ca
şomeri sau în căutarea unui loc de
muncă. Relaţii la tel. 472969. (ctr)

Absolvent de studii superioare infor-
matică-electronică (cu experienţă),
marketing şi agenţi comerciali. CV-uri la
fax 464442 sau email: angaja-
re@comet.ro (ctr)

Angajez tinichigii auto. Tel. 492148,
473552, 0745250388. (8291086)

SC angajează barmani, ospătar.
Cerinţe: cursuri de calificare şi carnet
de sănătate. Telefon 0741476123.
(8291088)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. 0744421804. (8291114)

Societate operatoare de transport
angajează 2 şoferi taximetrie cu
atestat. Relaţ i i tel. 477907,
0740555492. (8291118)

Societate angajează şofer (pentru
camionetă Aro, motor Diesel), dulgher
1, zidar 2. Relaţii str. Basarabiei 170,
I.C.Frimu. (8291130)

Angajez personal fast-food.
0740494735. (8281127)

www.zoom-in.ro angajează:
reprezentant vânzări şi pr. Cerinţe:
minim studii medii, experienţă în vânzări
şi pr., cunoştinţe operare PC. Atribuţii:
promovarea ofertei companiei, pr. cu
clienţ i i companiei, îmbogăţ irea
portofoliului de clienţi. Oferim: pachet
salarial atractiv, program flexibil, şanse
egale de promovare în cadrul companiei;
grafician & web design. Cerinţe:
cunoştinţe operare PC, Corel Draw,
Flash MX etc. Atribuţ i i: grafică,
machetare reviste, pliante, prezentări
interactive, pagini web etc. Oferim:
pachet salarial atractiv echipament
adecvat postului. CV-urile se primesc
la office@zoom-in.ro sau la
0788386760, zilnic 14,00-18,00.
(8290973)

Angajez confecţionere textile cu
experienţă. Telefon 411500. (8290909)

Angajăm cocători ş i modelatori
panificaţie, str. Traian nr. 161. Telefon
460741. (8290979)

Spitalul de Pneumoftiziologie Galaţi
scoate la concurs, în ziua de 5 mai
2004, un post de director general
adjunct medical. Candidaţii trebuie să
întrunească cumulativ următoarele
condiţii: să fie absolvent cu diplomă de
licenţă UMF, să fie medic confirmat în
gradul de specialist sau de primar, să
aibă 5 ani vechime în specialitatea
studiilor absolvite. Dosarele se vor
depune la sediul spitalului până la data
de 30 aprilie 2004. Relaţii suplimentare
la tel. 460712, interior 135. (8290976)

SC angajează faianţar, zidar, rigipsar,
zugrav, şef echipă. Tel. 464092,
0723799912. (8290984)

Angajăm domnişoare atrăgătoare
pentru filmare videoclip. Telefon
0742567478. (ctr)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la magazinele Albo,
Aleea comerţului, Micro 38. (ctr)

######
Alătură-te echipei Avon Galaţi!

Program flexibil, câştiguri 15-25 la
sută, produse cosmetice garantate.
Telefon 416233. ctr.)
######
Angajez muncitori necalificaţi, muncă

depozit. Tel. 0744338308, 488341.
(8290951)

Agenţie de impresariat artistic,
avizată de Ministerul  Culturii şi de
Ministerul Muncii, oferă contracte
pentru dansatoare amatoare şi
profesioniste: Japonia, Italia, Austria,
Elveţia, Canada, România. Plecări
rapide, oferim cazare, masă şi
transport. Relaţii la tel. 0214107903,
0722657075, 0722657076,
0745610888. (ctr)

SC Aton Com angajează tehnician
service copiatoare. Cerinţe:
experienţă în domeniu, studii medii
sau superioare, carnet conducere
cat. B, abilităţi de comunicare,
disponibilitate pentru lucru pe teren.
Relaţii la tel. 316887. (8286921)

SC Centrum angajează persoană
serioasă şi motivată pentru pregătire
practică şi teoretică a postului de
vânzătoare. CV cu foto la magazin,
Complex Spicul. (8287257)

Cofetăria Ştef angajează bucătari,
ajutori bucătari şi ospătari. Zilnic
10,00-12,00. (8287501)

Societate comercială angajăm
programatori cunoştinţe PHP,
Java Script, VB Script, MySQL.
CV-urile se vor depune la
adresa de e-mail;
office@phg.ro, până în data de
23.04.2004. (8287521)

Salonul Pour Elle angajează
cosmeticiană cu experienţă. Telefon
497882. (8287767)

SC Alprovest SRL angajează
gestionar depozit profile din aluminiu
şi PVC. Cerinţe: stagiul militar
satisfăcut, iniţiativă, dinamism şi
abilităţi în comunicare. Interviul:
sâmbătă, 24.04.2004, ora 14,00, str.
Tecuci 163. Relaţii tel. 458038.
(8287740)

SC New Rolax angajează
contabilă, cunoştinţe program
Light 2000. Se oferă salariu
motivant. CV la tel./fax 418287.
(8287562)

SC New Rolax angajează
gestionari, cu experienţă şi
garanţie imobiliară. Se asigură
salariu motivant. CV la tel./fax
418287. (8287562)

Angajăm mecanic auto cu
experienţă în motoare Diesel şi pe
benzină. Rugăm seriozitate. Tel.
0726187173. (8287675)

Societate comercială anga-
jează programator-web deve-
loper. Protofoliul de lucrări şi
cunoaşterea limbii engleze
constituie un avantaj.
Persoanele interesate vor
trimite până la data de
26.04.2004 un CV detaliat la fax
458575. (ctr)

SC Convert angajează operator
gestionar credite schimb valutar.
Telefon 465530. (ctr)

PROMOTERM, distribuitor
produse alimentare zona Brăila-
Galaţi angajează AGENŢI DE
VÂNZĂRI, key account Galaţi, en
detail Galaţi. Cerinţe: experienţă
în post similar min. 1 an, permis
auto cat. B. Se oferă posibilitatea
de a lucra într-un mediu
profesionist, instruire
periodică, pachet salarial
motivant (maşină de serviciu,
telefon mobil). CV-urile se
transmit prin fax 0239693621 sau
la sediul din Brăila, şos.
Baldovineşti nr. 10, până la data
de 26.04.2004. (ctr)

Specialist în construcţii căi ferate,
drumuri şi poduri caut să muncesc ca
specialist în domeniu, în ţară sau
stră inătate. Telefon 0744787425.
(3335244)
Şofer profesionist, cu experienţă în

ţară, solicit angajare şofer personal.
0745673328. (8287221)

Fac menaj sau îngrijesc copil. Telefon
469229. (8291076)

Tânăr 24 ani, serios, angajare permis
cat. B, vechime 5 ani. Rel. 0726470781.
(8287886)
Şofer profesionist B,C,E, cu

experienţă solicit angajare. Telefon
0744216364. (8291101)

Doamnă serioasă caut îngrijire bătrâni
la ţară. Telefon 436742. (8287589)
Şofer B,C şi mecanic auto solicit

angajare. 0723064488. (8287761)
Doamnă serioasă cu experienţă în a

îngriji copii doresc să îngrijesc un copil.
421227. (8291006)

Super Nova Confort 2002, Dacia
Berlină 2001, îmbunătăţiri, negociabil.
494950, 0723558186. (8287686)

Vând Dacia Break ´98 dec. GPL,
alarmă, geamuri ionizate, stare
ireproşabilă 96 mil. negociabil. Telefon
0722441390. (8286933)

Solenza taxi, MP3,geamuri ionizate,
accept variante. Tel. 0721454614,
0742394481. (8286935)

Vând pompe injecţie Lucas (Ford
Transit) şi turbină Ford Transit. Telefon
0740631276. (8286768)

Vând BMW 320 seria 3 Diesel an fab.
2001, full options, 67.000 km, merită
văzută. 0744625147, 316767.
(8287263)

Vând auto Roman (Raba) 4 buc,
Saviem 1 buc, în stare de funcţionare,
primul proprietar. Rel tel. 0239670125,
0744526840. (ctr)

Proprietar Cielo metalizat, impecabil,
full + GPL, urgent. Telefon 0745698777.
(8287200)

Vând Raba + remorcă 5 t. Telefon
0742151242. (8287041)

Cielo 1997, AC, electric, alarmă,
vopsea originală de garaj, 4250 E
negociabil. 0742780573. (8287432)

Vând Fiat Regata Diesel stare f. bună,
preţ avantajos. 0740255088. (8287446)

#####
Vând Skoda Octavia 2001, 1.9 TDI,

110 cp, Elegance. 0741041330,
0723225281. (ctr)
######
Vând Sprinter 311 CDI 2000, 16 locuri,

2 stele, aer condiţionat, 21.000 euro.
0740082318. (8287439)

Vând Transit 2000, 15 locuri, 2 stele,
unic proprietar, 13.000 euro.
0740082318. (8287439)

Vând Sprinter 312 D 1998, 14 locuri,
unic proprietar, 11.400 euro.
0740082318. (8287439)

Vând Dacia Papuc cu 5 locuri, an
fabricaţie 2002. Telefon 0744540594.
(8287468)

Dacia fab. ’85, 12 mil. 316908.
(8287454)

Vând Dacia 1310 Break 1988. Telefon
494160, după ora 19.00. (8287880)

Vând urgent Dacia 1998 VIII, proprietar.
0740460411, după ora 16.00.
(8287494)

VW Bora TDI fabricaţie 2000 full
options, nerulată în ţară. 0740050264.
(8287646)

Vând Renault Chamade 1990, 1,4
injecţie, benzină, culoare roşie originală,
jante, alarmă, închidere centralizată,
unic proprietar. Tel. 0722295041,
0741641192. (8287639)

VW LT 35 an 2001, 14+1 locuri,
126.000 km. Tel. 477747, 0766600715.
(8287635)

Vând Ford 8+1 an 1994, impecabil.
460969, 0721094049. (8287878)

Vând Dacia 1998 alb Nova proprietar,
impecabilă, 84 milioane. Tel. 464007,
0745040468. (8287875)

Vând Tico, an fabr. XI 1999, 85 mil.
negociabil. Telefon 0742704247.
(8287866)

Dacia 1984 impecabilă, proprietar unic,
casetofon. 0740239520. (8287867)

Vând Cielo 1995-1996, alb excelent,
160 mil. 0723694191. (8287856)

Combină cereale Fortschritt, stare
bună. 0745769838. (8286436)

Vând Dacia Super Nova Confort, an
2001, 16.000 km. Telefon 499868,
seara. (3334498)

Vând TV Transporter persoane 16
locuri. 0740230343. (8286694)

Vând Opel Astra din 2000 turbo Diesel,
2000 cmc, full option, gri metal, 8900 E,
negociabil, variante. 314308,
0745519526. (8287882)

Vând Dacia Break ´98, CN, 68 mil.
negociabil. 491532, 0723714408.
(8287882)

Vând Dacia Nova 1996, 60.000.000.
451473, 0722291062. (8287883)

Vând Opel Vectra ́ 93, ABS, închidere,
oglinzi electrice, trapă, servo, 4500 E
negociabil. Telefon 0744776960.
(8287831)

Vând Dacia 2000 injecţie, 1310, cas
Sony. Telefon 480382. (8287823)

Mercedes 123/240 Diesel 1979.
474214, 0745529872. (8287815)

Vând autotractor Roman cu
semiremorcă 22 t. Telefon 0745655806.
(3335150)

Dacia Break Diamant 2001, avantajos,
impecabilă, RAR 2005. Telefon 325592.
(8287777)

Jeep Land Rover Frelandeer 2000,
avantajos. 0745318829. (8287776)

Daewoo Espero 1997, instalaţie
GPL, îmbunătăţiri. 0745318829.
(8287776)

Berlină 2001, urgent, foarte
convenabil. 317742. (3335148)

Papuc 2 locuri tracţiune faţă 1997,
66.000.000 negociabil. 0745024591,
481141. (3330750)

Vând Cielo an fabricaţie 1996, preţ
3500 E negociabil. Telefon 0740247108.
(3335144)

Fiat Punto 1,2 benzină, an 1994,
proprietar, 3600 E, negociabil.
0744883585. (8287786)

Opel Astra 1,7 DTI Caravan full, recent
adus, 8950 E, an 2001. Telefon
0744883585. (8287786)

Proprietar vând urgent Break ´93, f.
bună, 40 mil. negociabil. Telefon 497954.
(8287848)

Dacia 2000 LI. 0740697162, 463586.
(8287661)

Vând Dacia 1310, 1997 oct. 40.000
km, gri metalizat, CD player, stare f.
bună, 68 mil. Telefon 0742123365.
(8287679)

Vând Renault Megane 1,6, 16V, iulie
2002. Rel. 0788349106, 0744578198.
(ctr)

Vând Break ́ 95 XII, 52 mil. negociabil.
Telefon 426182. (8287688)

Vând Dacia din ´95, impecabilă, de
garaj. Telefon 0724831321. (8287689)

Vând Dacia 1410 an 1990, preţ
negociabil. Tel. 0740019350, 320980.
(82875553)

Vând Dacia Berlină, noiembrie 1997,
65 mil. negociabil. Telefon 0744901115.
(8287717)

VW Golf 2000 TDI, adus 2004,
climatronic, full electric. Telefon
0744785181. (8287556)

Vând Cielo ́ 96 GPL, negociabil. Telefon
0724449938. (8287735)

Vând Dacia 1310, 1997 oct. 40.000
km, gri metalizat, CD player, stare f.
bună, 68 mil. Telefon 0742123365.
(8287679)

Vând Dacia 1300, an 80, 14 mil.
Telefon 334012. (8287678)

Vând VW Polo Clasic 2000, Diesel,
full option. Telefon 0744761584. (8287683)

Vând Frumoasa Americană
izotermată, fab. 1993, Dacia 1310 fab.
1995. Telefon 0745296175. (8287592)

Vând Super Nova 2001.07, proprietar,
2900 E. Tel. 0721341935, 497041.
(8287595)

Break ́ 99 CN, unic proprietar. 321738,
0741136701. (8287568)

Vând 2 Super Nova preţ avantajos.
Telefon 0745526708. (8287599)

VW LT 35, an 2001, 13+1, preţ
avantajos, eventual variante. Telefon
0742509938. (8287586)

Vând Dacia 1300 funcţională, bine
întreţinută. Telefon 432210. (8287580)

Vând Dacia Break 1992, 29 mil.
negociabil. Telefon 494680. (8287575)

Vând Dacia 1997. Telefon 494282.
(8287574)

Vând Frumoasa Americană, perfectă
stare de funcţionare, 1992. Telefon
0745605228. (8291151)

Vând Dacia Super Nova Confort
16000 km. Tel. 499868, 0742360724.
(8291158)

Rulotă vacanţă, piese Mercedes, garaj
39. 454009. (8291157)

Dacia Berlină 2000, unic proprietar.
Telefon 0740591254. (3335399)

Vând Tico ´99, 2500 $. 316475,
0742147204. (8286670)

Vând Tico 2000 AC, 3000 $. 316475,
0742147204. (8286670)

Vând Opel Omega 2500 TD, motor
BMW, 2001, xenon, trapă, dublu
climatronic, full electric, 12.500 E +
TVA. Telefon 0744559651. (8287133)

Vând Dacia 1310 din 1983. 471743,
334137. (8287370)

Vând Dacia Break an fabricaţie 1996.
Telefon 310761. (8287467)

Vând BMW 520 Diesel 2000 oct. extra
full, fără piele, recent adus Germania.
0744765322. (8286902)

Proprietar vând Opel Kadett 1986,
stare de funcţ ionare super.
0744765322. (8286902)

Vând dubă aluminiu Papuc,
dezmembrez Aro 243. Telefon
0740087718. (8286951)

#####
Instalaţii GPL 285 euro, Coşbuc 66.

0740699834, 410912. (3322924)
#####
Vând Volkswagen an fabricaţie 1990

Diesel. Tel. 0745301196, 474015.
(8287858)

Ford Focus Break 2000 X bleumarin
Clima etc. variante. 0741414364,
422186. (8287810)

VW Golf IV 2001 TDI, albastru, full
electric, variante. 0742128375.
(8287899)

Dacia ´87, RAR 2005, 19 milioane.
Telefon 476274. (8287755)

Mercedes Vito 110 CDI, fabricat 2001,
8 locuri, full impecabil. 0740252447.
(8287710)

Opel Astra Sedan 1.7 TD, 1996, 5000
E. 0744606803. (8287694)

Vând Opel Astra 2001, full, impecabil,
Diesel. Telefon 0745350953.
(8291008)

Vând Iveco 35-C13 punte dublă,
an 2001. Telefon 0744923673.
(8291001)

Vând VW Passat an 2002 şi VW
Bora an 2002. Telefon 0744923673.
(8291001)

Vând Dacia 1999. Tel. 477682,
0744108878. (8291167)

Vând Renault 21, 1992, 2068D,
servodirecţie, geamuri,
închidere, recarosat 01.2004.
Telefon 0744616168. (8291195)

Dacia 1995, bord CN, 59 milioane.
Telefon 471626. (8291030)

Dacia Papuc 1992, obloane, 53 mil.
Telefon 0744485139. (8291030)

Vând Fiat Croma sau schimb cu
microbuz. Telefon 0745957051.
(8291032)

Vând Super Nova 2003 echipată
taximetrie. Telefon 0740520830.
(8291036)

Vând Dacia 1310 LI 2002, galbenă,
instalaţie GPL, 130 mil. 0722312463.
(8291040)

Vând Matiz 2003 echipată taxi, licenţă
definitivă 5 ani, preţ negociabil. Tel.
476693, 0724595625. (8291043)

Vând Ford Mondeo 1995 Turbo
Diesel, AC, full electric. Telefon
0740300515. (8291111)

Vând Dacia 1995 neînmatriculată.
0745955287, 468943. (8291081)

Vând Dacia ´98, stare bună. Telefon
0744908281. (8291104)

Dacia Break ´97, proprietar.
0744217407, 0744294983. (8291108)

Vând Audi 80 benzină, an fabricaţie
1991, consum 6,5%, preţ 4200 E,
negociabil. Tel. 415922, 0724365042.
(8291073)

Vând Transporter T2 de marfă,
impecabil, cu motor rezervă, cu acte
total 3350 E negociabil. Tel. 415922,
0724365042. (8291073)

Vând Peugeot 405 benzină 1993,
3000 euro, urgent. 0744703795.
(8291078)

Amortizoare VW, faţă, spate.
492783, 0741485487.

Vând Dacia Papuc 1999, septembrie.
Telefon 0745452205. (8291143)

Dacia ´97 XI bord CN, 67,5 mil. Tel.
416412, 0745164152. (8291137)

Vând Super Nova 2003, full taxi, 4000
E. Telefon 0744373561. (8291133)

Vând Dacia Papuc carosată, fibră,
tracţiune spate, 1995, set motor nou
(august 2003), 40.000.000 lei. Telefon
462573. (8290954)

Break ´97, 70 mil. Telefon
0744677165. (8291092)

Vând Dacia 1998, bord CN, instalaţie
GPL, alarmă, închidere, geamuri
ionizate, 2300 E, negociabil. Telefon
0740062689. (8291131)

Vând urgent VW LT 35, locuri 12+1,
an fabr. 1999, preţ 9.900 E negociabil.
Telefon 0740776046. (8291128)

Espero 1998, full options. Telefon
0721463372. (8291129)

Volkswagen Golf IV, an fabricaţie
2002 Diesel, recent adus. Telefon
0721463372. (8291129)

Vând Raba (benă), preţ 120 mil.
negociabil. Tel. 0239693912,
0742970308. (ctr)

SC vinde Renault 19TD fabricaţie
1990, motor 1900 cmc, 3800 E.
0723786819, 414352. (ctr)

Vând Ford Sierra, an 1991, injecţie,
trapă, jante, preţ negociabil, urgent.
Telefon 0745657315. (8291146)

Vând Skoda Fabia an fabr. 2004, cap.
cil. 1200, proprietar, preţ 8900 E
negociabil. Telefon 0744507885.
(8290902)

Vând Dacia 1310, an fabr. 2000,
proprietar, preţ 105 mil. negociabil.
Telefon 0744507885. (8290902)

Vând Mercedes Vito, an 2001, km
66.000. 0742248659. (8290905)

Vând Cielo 1999 + Dacia Solenza
1999 + Dacia Nova 1999. Telefon
463048. (8290971)

Vând Skoda Fabia 2003, 1200 cmc,
AC, geamuri electrice, airbag, 8500 E
negociabil. 0740891175. (8290911)

Vând VW Golf 4, 1,9 TDI 2001, negru,
variant, AC, 4xairbag, recent adus,
9450 E negociabil, variante.
0744775206. (8290911)

Vând Audi 80, B4, 1,9 TDI, 1994.
Telefon 0742919678. (8287620)

VW Sharan TDI 2001, 7 locuri, full,
14.500 E negociabil, variante, TVA
recuperabil. 0744374372. (8287780)

Vând VW Polo 1.4, 75 cp, alarmă,
închidere centralizată, geamuri
electrice, climatronic, culoare
metalizată, km 28.000, an fabricaţie
2002, carte service, preţ negociabil.
Telefon 0745430545. (8287701)

Automotive Hess importă maşini
second hand din Germania, sistem
de leasing avantajos. Tel.
0744260802, 0744164933. Birou
str. Domnească nr. 24, etaj I (magazin
Modern). www.automotive-
hess.com (ctr)

Cumpăr Dacia ’80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929.
(3328886)

Dacia 1980-1998, plata imediat.
426150, 0745688857. (3331437)

Cumpăr Dacia 1996-2004. Ofer  preţ
maxim. Seriozitate. 491223,
0722697999. (8286555)

Dacia 1985-2003, plata pe loc.
451473, 0722291062. (8287884)

Pentru Fiat Uno 45 (903 cmc,
benzină) cumpăr bloc motor + chiulasă/
motor complet, capacitate cilindrică
max. 1300 cmc, maşină completă
avariată sau fără acte înmatriculare.
Telefon 0724208535. (8287781)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902, 453870. (3329371)

Cumpăr Dacia 1300-1310, 1980-
1990. 0742704602. (8291016)

Cumpăr urgent Dacia an ´96-2000.
Tel. 320429, 0726841550. (8291011)

Dacia ’80-’95, plata imediat. 423462.
(8291174)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrări.
Tel. 453963, 0744169084. (8291168)

Cumpăr Cielo de la proprietar (poate
fi şi avariat). 0722684674. (8291196)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902. (8290901)

Vând cameră video digitală Sony,
PC 101E. 0724749167. (3317754)

Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim
Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot, maşini de spălat. Calitate garantată,
rate. Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

Vând televizoare Samsung LCD, diag.
38 cm (gen tablou). 0744625147,
316767. (8287264)

###
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită, 470144,
0744792040. (8287213)
###
Vând calculator AMD Duron, în

garanţie, preţ avantajos. 0740255088.
(8287445)

Vând centrală Brava Digit EF 24 kw,
preţ negociabil. Tel. 0722695559,
441113. (8287388)

Vând congelator Arctic, 4 sertare. Tel.
0740143981, 441178. (8287642)

Combină Sony în garanţie, 3 boxe,
citeşte MP3, jocuri. Telefon 321407.
(8287778)

Vând orgă Roland G-800, nouă.
0745682199. (8287571)

Vând telefoane Nokia 3200, 8 mil; 3510i
3,7 mil.; Sony Ericsson P 800, 11 mil.
Telefon 0721246486. (ctr)

####
Vând calculator performant, preţ

avantajos. Relaţii la 320971 sau
0744761800. (8287391)
####
Orice telecomandă pentru televizor

(200.000 lei), video, satelit, aer
condiţ ionat; difuzoare, boxe,
componente electronice.  0722342252,
0745794894. (2081141)

Vând cântare electronice, agregat
frigorific. Telefon 0740295241.
(8287846)

Vând copiator color Cannon 350 Laser.
0740634140, 0723379922. (8290907)

Neosoft Computers vinde calcula-
toare noi şi s.h. în rate. Telefon
410014. (ctr)

Vând calculatoare PIII, cu monitor,
mouse şi tastatură; server sală,
server internet, program de monito-
rizare, licenţe Windows 98, swicth,
mobilier aferent pentru 18 staţii,
ocazie. Telefon 0740236702.
(8287847)
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Vând vin şi ţuică. Tel. 0740294876,
432733. (3335796)

Balast, nisip, pietriş transport la
domiciliu. 0744602843. (3334799)

Vând porci 80-100 kg bucata. Telefon
0722558361. (8286956)

Fasole sămânţă, soiul Avans, înmul-
ţirea I. 433871, 0744764095. (8286544)

Vând maşină nouă confecţionat BCA,
preţ negociabil. 0745542478,
0788358161. (8286599)

Vând bulbi şi sămânţă de gladiolă,
culori roşu, alb, roz, cantităţi mari,
negociabil. Telefon 0745775611.
(8287246)

Vitrine frigorifice verticale ş i
orizontale, cântar electric, casă de
marcat. 0742780573. (8287431)

Vând sifonării automate cu răcitor, noi
ş i sh, garanţ ie, montaj, gratuit.
0740022929. (8287534)

Medicamente impotenţă, ejaculare
rapidă, consultaţie, ecografie, analize,
discreţie. Galaţi 317677, 0740086929,
Bucureşti 0212601581, 0214028151,
0722342629, 0741088800, Constanţa
0241508315, 0723372156. www.
onlineclinic.ro. (ctr)

Viagra 290.000, Uprima 220.000, Cialis
430.000, Levitra 430.000. 0236317677,
0212601581, 0214028152,
0722342628. (ctr)

Vând garaj Ţiglina I. 431920, 17.00-
21.00. (8287874)

Vând combină C14, plug. Telefon
0722640417. (8287869)

Garaj 20 mp, beci, Regiment 11
Siret. 0722541967. (8287448)

Vând garaj metalic cu documentaţie
carte funciară, zona Ţiglina II-ARDAF.
Telefon 344325. (8287816)

Vând pianină Seiler stare foarte bună.
Tel. 436990, 415399. (8287842)

Vând rochie de mireasă 3.500.000
negociabil. Telefon 0745543449.
(3335145)

Vând palton damă, negru, mărimea 46.
324837, 0721944122. (8287656)

Vând căruţ bebeluşi, 3 poziţii, spaţiu
depozitare, pliant. 324837,
0721944122. (8287656)

Vând pătuţ bebeluşi stare perfectă,
pliant, Italia. Tel. 324837, 0721944122.
(8287656)

Vând bormaşini cu percuţie şi flexuri
noi ş i sh Germania. Tel. 410334,
0722352877. (8287654)

Fasole boabe sămânţă C1 (consum).
433871, 0744764095. (8287707)

Vând tablă aluminiu 1000x2000x0,7
mm. Telefon 496347. (8287664)

Vând met ierbicidat 1200 l, cositoare
1,85 m nouă. Telefon 0745370412.
(8287680)

Vând 40 ţevi irigaţ ie. Telefon
0723610888. (ctr)

SC vinde din stoc en gron şi en detail
carton bituminat pt. hidroizolaţii. Tel.
0742920885, 0742020716. (8287723)

Vând treninguri, adidaşi originale,
marca Adidas. 0745054649. (8287739)

Vând 10 tone porumb boabe. Tel.
0740906655, 330729. (8287741)

Vând SRL. Telefon 425428, după ora
18.00. (8287590)

Convenabil garaj zona Port spate
bl.Oltul. Tel. 0722228821, 313324.
(8287585)

Vând recamier cu ladă, şifonier 2
canate, vitrină, mochetă 5/4, eventual
rate, urgent. Telefon 468004. (8287583)

Vând baracă metalică 4x4 m izolată
termic, instalaţie electrică (pretabil
garaj). Tel. 440068, după ora 16.00.
(8287578)

Vând SRL cu magazin. 0740045610.
(8287567)

Vând garaj Micro 19. 0740045610.
(8287567)

Vând dozator 2 capuri nou, cu tub
CO2. Telefon 0745605228. (8291152)

Vând pavaj. Tel. 467672, 0742141654,
0744495069. (3334530)

Vând Ciobănesc german 2 luni cu
carnet şi vaccin. 426253, 0742502502,
471062. (8287396)

Ciobănesc german 8 luni cu vaccinuri
şi carnet, ideal pentru pază. 426253,
0742502502, 471062. (8287395)

Vând avantajos 2 instalaţ i i aer
condiţionat nefolosite, cadă baie colţ şi
cabină duş cu cădiţă, noi. Tel. 413446,
0744517209. (8287232)

Vând malaxor panificaţie 200 l.
0766619687. (8287444)

Vând mobilă de apartament nouă.
Telefon 0742452480. (8287380)

Vând garaj beton 380, apă, cameră
serviciu, zona Mazepa II. Tel.
0745788738, 430783. (8287500)

Vând pianină Rozenkranz. Telefon
474015. (8287859)

Vând cositori, discuri, met 300, 400,
600 l, pluguri noi import Germania +
prese de balotat sh. 0744211762.
(8287836)

Vând maşină îmbuteliat sifon, clasică.
Telefon 0721246486, 821475. (ctr)

Ocazie! Dormitor din pal: pat
dublu + saltea + somieră + noptiere
+ şifonier, avantajos. Tel. 320555,
0721233686. (8287561)

Vând urgent mobilă dormitor, perfectă
stare, şifonier, pat dublu, saltele Relaxa,
noptiere, biblioteci, servantă. Telefon
315280. (8287731)

Urgent vând convenabil cameră
tineret (completă), frigider 240 l, aragaz
4 ochiuri, calorifer electric 12 elemenţi,
toate în funcţiune şi stare foarte bună.
Telefon 431945. (8291020)

Vând vitrină frigorifică orizontală.
474409, 0742660890. (829109)

Vând xerox mare Infotec, 13 mil.
421227. (829107)

Vând mobilier magazin, preţ conve-
nabil. Tel. 495622, 0745630264. (8291190)

Vând barcă 17 crivace fibră nouă
pescărească pentru motor 500 E
nenegociabil. Telefon 317800.
(8291170)

Vând rochie mireasă 40-41 şi flori
nuntă. 334414. (8291029)

Loc de veci Eternitatea. Telefon
0742997296. (8291054)

Vând câine Ciobănesc de Bucovina
(pui) 7 luni. Telefon 0740481505.
(8291046)

Vând societate comercială. Telefon
0722767448. (8291107)

Vând cherestea răş inoase, preţ
producător, primim comenzi. Telefon
492250. (8291061)

Vând 2 locuri veci Cimitirul Ştefan cel
Mare. Telefon 0724660598, str. Al.
Cernat nr. 187. (8291117)

Vând urgent servantă cu vitrină 3
milioane. 435067. (8291116)

Vând urgent 5 familii albine. Telefon
420968. (8291135)

#####
CĂRĂMIDĂ 280X180X140,

CIMENT, VAR HIDRATMAT. Telefon
0723159883. (3317763)
#####
Vând aparat shaorma şi plită

clătite. 0741485487. (ctr.)
Vând garaj zona Pescarul. 433072,

0721877540. (8291099)
Vând uşă stejar nouă. 433072,

0721877540. (8291099)
Vând vitrină frigorifică de congelare

cu geam, în funcţiune, 8 mil. negociabil.
0723474588. (8290960)

Vând betonieră capacitate 0,5 mc şi
cofraje pentru BCU. Tel. 0744868921,
498285. (8291147)

Vând circular cu pretăiere (incizor)
artizanal. Tel. 0744868921, 498285.
(8291147)

Vând chioşc metalic 3/2 f. bun fără
amplasament, sobă teracotă. Tel.
479111, 480033. (8290903)

Vând utilaje vulcanizare, echilibrat,
dejanţat, presă la cald, cric hidraulic,
preţ 4000 euro. Telefon 0788502850.
(8290964)

Vând urgent maşină sifon italiană.
Telefon 0740561662. (8290978)

Vând cărămidă din recuperări.
Telefon 0741417092. (8290912)

Vând cositori, discuri, met 300, 400,
600 l, pluguri noi import Germania +
prese de balotat sh. 0744211762.
(8287836)

Vând covrigi en gros, preţ nego-
ciabil, str. Brăilei nr. 17. Telefon
414438. (8287660)

Magazin nou deschis, mobilă şi
electronice import Germania,
Olanda, preţuri promoţ ionale
cuprinse între: canapele 3-5 milioane,
sufragerii 6-12 milioane, saltele
900.000, magazin situat la intrarea
în depozit en gros Galgros. Tel.
0788095965, 0788357701, fax
0236417343. (8286808)

Vând convenabil bibliotecă 4
corpuri 1,95/0,80 folosibilă şi pentru
rafturi magazine, farmacii etc. Tel.
0723517514, 0726187224.
(8287798)

SC Floricultura SRL a deschis în
muzeul de la Grădina Botanică
Expoziţie cu vânzare de plante şi
flori ornamentale. Tel. 0723717728,
0722576758. (8290981)

Cumpăr câine Husky maxim 8 luni.
Telefon 0745276375. (8286931)

Cumpărăm: deşeuri fier vechi, idem
calorifere de la adresa persoanelor
fizice, juridice, plata imediat. Telefon
434066. (8287465)

Cumpăr garaj Ţiglina II, Reforma
Agrară, I.C.Frimu. Tel. 317061, după ora
20,00. (3327993)

Cumpăr cântar electronic pentru
bijuterii, aparat verificat valută, casă de
bani. Tel. 0788426550, 0744797400.
(8287890)

Cumpăr maşină făcut bolţari. Tel.
0744772105, 0723133605. (8287793)

Cumpăr pictură grecească, rusească,
românească şi hărţi vechi. 0239611879,
0740562770. (8291068)

Cumpăr adaptor auto handicap picior
drept (Dacia). 830360. (8291121)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare metro-
logică apometre. Reparaţii subsoluri şi
montaj instalaţii sanitare, centrale
termice. Tel. 460975, 0723182765. (ctr)

Filmări, fotografii, calitate,
avantajos, accesibil. Tel. 469704,
0745232054.

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (3328434)

#####
Transport marfă 2 tone, intern şi

internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)
######
Confecţionăm la preţuri foate mici

tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC
(Austria), geam termopan, zidării
balcoane, jaluzele verticale, orizontale,
rulouri exterioare. Tel. 494480,
0745499831. (3332451)

Spargem, decupăm pereţi, rapid. Tel.
494480, 0745499831. (3334265)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (3325063)

Autorizaţ i  metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr.)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverif icare metrologică
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

########
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)
#########
FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI

(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE.
320159. (3335239)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

######
Hidroizolaţii termosudabile

Italia începând cu 113.220 lei/
mp (fără TVA), avans 0 (zero),
rate fără  girant, garanţ ie
maxim 15 ani. 435746,
0721876633. (ctr)
######
###

Evidenţe contabile, declaraţii,
SERIOZITATE, AVANTAJOS.
435746, 0724389825. (ctr)
###
MUZICĂ  NUNŢ I ,  FILMĂRI

PROFESIONALE (COPIERI DVD/cd),
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317758)

Muzică, filmări, fotografii, oferim
calitate şi experienţă. Tel. 496989,
0745307802. (3327707)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(3331480)

###
Demolări. Transport materiale. Tel.

0788489183, 472903. (ctr)
###
Devalo Construct execută tâmplărie

aluminiu, PVC, jaluzele verticale,
amenajări interioare şi construcţii
civile. Materialele sunt de cea mai bună
calitate. Transportul, măsurătorile şi
montajul sunt gratuite. 490355,
0745622661. (3333646)

##
Urgent înfiinţări societăţi comer-

ciale, obţinem avize, autorizaţii. Tel.
324400, 0723834563. (ctr)
##
Repar frigidere, congelatoare, lăzi,

maşini spălat automate domiciliu,
garan ţ ie. 471743, 334137,
0740019361. (3335213)

Execut transport I tal ia, Fran ţa,
Spania la destinaţie. Asigurăm totul
necesar, ieftin şi rapid. Relaţii tel.
0744994743. (8286954)

SC Gomez Construct SRL execută
şarpante, hidroizolaţ ie, structuri,
zidării, tencuieli, consolidări. Telefon
0745964894. (8286521)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, raşchetăm cercevele.
425386. (8286966)

Sinaprest execută  tâmplăr ie
aluminiu, PVC, rulouri exterioare, str.
D. Chicuş  108. Telefon 479910.
(8286908)

Executăm tâmplărie aluminiu, preţuri
avantajoase. Telefon 0742709036.
(8286909)

Transport marfă, mobilă, Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (8286940)

Repara ţ i i  televizoare color la
domiciliul clientului (şi second-hand).
320318, 0744105096. (3331920)

Executăm zugrăveli, faianţări, rigips,
parchet laminat, hidroizolaţii. 440031,
0723286083. (8286835)

Societate comercială înlocuim
la domiciliul clientului motoare
vaporizatoare, încărcăm cu freon
congelatoare ş i  frigidere. Tel.
480627, 445841. (8287251)

Ieftin! Muzică nunţi DJ, CD, calculator.
444616, 0745642631. (8287268)

Ieftin, transport mobilă, marfă 2,5.
322767, 0722751570. (8287214)

####
Tâmplărie PVC (Germania) şi

aluminiu (Grecia), cu geam
termopan ş i  amenajări
interioare. Preţ mic şi calitate
garantată. 435746, 0721876633
(ctr.)
####
###

Italia săptămânal, autoturism,
confort, siguranţă, rapiditate. Tel.
0742840024, 0723880158,
0723730382. (8287397)
###
Execut cursă rapidă în Italia, cu

maşină mică. Telefon 0745410108.
(8287611)

Tâmplărie aluminiu, termopan, plase
ţânţari, preţuri minime pt. extrasezon.
Telefon 417280. (8287632)

###
Executăm zugrăveli 20.000 lei/

mp, faian ţăr i  65.000 lei/mp,
demolăr i ,  r igips. Construc ţ i i
diverse. Asigurăm garanţie. Tel.
0788489173, 411709. (ctr)
###
Transport marfă 2 sau 3 t intern-

internaţional. 0723029152. (8286433)
###

Constituiri societăţi comerciale,
7.500.000 lei.  Tel. 415505,
0741969365. (8286822)
###
####

Proconsult înf i in ţează  f i rme,
modifică acte societate, comision
0. 499267, 0744124925. (3333051)
####
######

Hidroizola ţ i i  termosudabile,
calitate garantată. Plata în rate. Tel.
411709, 472903. (ctr)
######
Repar frigidere, congelatoare la

domicil iu, garan ţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (3334182)

Hidroizolaţii termosudabile, foarte
ieftin, calitate, garanţ ie. 452525.
(8287506)

######
CONSTRUCŢ I I  CASE, VILE,

MANSARDE - proiectare, avizare,
execuţie la cheie. Tel. 472902,
0788240171. (ctr)
######
Zugrăveli. Calitate. Faianţă, gresie,

convenabil ,  seriozitate. 446395.
(8287463)

Cleanline oferă curăţenie profe-
sională cu utilaje ultramoderne şi
personal calificat. Tel. 0741499145,
318221. (8287640)

Curse Bucureşti (Otopeni), Opel
Vectra, seriozitate. 0744295593.
(8287876)

Filmări video, muzică nunţi, de
calitate. Tel. 318844, 0740045649.
(8287637)

###
Amenajăr i  interioare

apartamente, spaţii comerciale.
Calitate mai bună, preţ mai mic.
PLATA ÎN RATE. Tel. 411709,
0788489183. (ctr)
###
Execut tâmplărie aluminiu şi PVC cu

geam termopan. Tel. 0742532976,
476608. (8287499)

Găuri în beton, dibluri hote, sus-
pendate, pexal. 435126. (8287190)

Execut amenajări interioare. Telefon
0742929423. (8287250)

Repar maşini de spălat automate.
Telefon 324259. (8287177)

Executăm lucrări de hidroizolaţii de
calitate şi ofer garanţie. 0726470781,
497637. (8287887)

SC Moty Prod Company SRL
contractează lucrări de amenajări
interioare apartamente, case, spaţii
comerciale, garan ţ ie, cal i tate,
eficienţă şi profesionalism la preţuri
pentru toate buzunarele. Tel.
0744177571, 470849. (8287808)

Zidării, tencuieli, placări rigips, faian-
ţări, zugrăveli, instalaţ i i sanitare,
electrice, parchet laminat, lambriu,
cal i tate, seriozitate. 321495,
0740812297. (8287754)

Montez macarale electrice pentru
orice tip autovehicul, alarme auto.
Telefon 0788236348. (8287757)

Execut zugrăveli, faianţări, tencuieli
ireproşabil .  Telefon 423918.
(3335146)

Întocmesc eviden ţe contabi le,
declaraţii, bilanţuri. Telefon 317983.
(8287795)

Muzică nunţi. DJ profesionist,
experienţă. 497027, 0721499899.
(8287799)

Supertempo execută  tâmplăr ie
aluminiu, PVC, geam termopan.
Comandaţi acum şi aveţi o reducere
de 10%. 472691, 0740366870.
(8287715)

Zugrăveli lavabile, calciu, parchet,
r igips, găuri dibluri .  437463,
0724785798. (8287685)

Montez, raşchetez, ş lefuiesc,
lăcuiesc parchet. 418713,
0744951415. (8287729)

Execut zugrăveli, tencuieli, gresie,
faianţă, rigips. 316437. (8287557)

###
Înfiinţăm societăţi comerciale,

consultan ţă  juridică  gratuită .
463478, 0741900818. (8287733)
###
SC Funghifruct execută la comandă

tâmplărie aluminiu şi PVC, cu geam
termopan, amenajări interioare ş i
exterioare, pre ţuri avantajoase.
Telefon 430093. (8291045)

Relexfoterapie la domiciliu. Telefon
411596. (8291039)

Executăm amenajări interioare,
r igips, instala ţ i i  sanitare. Tel.
0741788312. (8287745)

Execut amenajări interioare, gresie,
faian ţă .  Telefon 0742598620.
(8287584)

Amenajări, întreţineri spaţii verzi şi
grădini, lucrări de arat, nivelat ş i
însămânţat gazon, montaj sisteme de
irigat subterane. Telefon 0742149868.
(3328426)

Tâmplărie aluminiu şi PVC cu geam
termopan, începând cu 4,5 mil.
0744170830. (8287504)

Faianţă, gresie, zidărie, tencuieli,
instalaţii sanitare. 317902. (8287482)

Transport marfă intern şi extern, cu
licenţe, 2,5-3,5 t, preţuri minime. Tel.
0722220339, 0745399166. (8287402)

Transport marfă  persoane
microbuz 8 locuri. 0723147317.
(8287819)

Sinetics oferă  servici i  de
tehnoredactare, editare software,
webdesign. Telefon 0740082007.
(8291185)

Zidărie, tencuieli, zugrăveli, rigips,
lambriuri, instalaţii sanitare, parchet,
găuri hote, dibluri .  0742943831.
(8291079)

Transport persoane Galaţ i-
Bucureşti  (Otopeni) cu VW
Passat. Telefon 0744923673.
(8291002)

Executăm tâmplăr ie aluminiu,
240.000 lei/ml şi PVC 400.000 lei/ml.
0722619020. (8291083)

Asamblatori calculatoare, instalări
hardware, instalări sistem, drivere,
inscripţionări CD-uri, rapid şi ieftin la
domici l iu. Telefon 0721558834.
(8291110)

Filmări video, preţ minim, fotografii
gratuite. Tel. 312516, 0744657441.
(8290970)

Montez gresie, faianţă, calitate
garantată .  444462, 435326.
(8290959)

Familie autorizată zugrăvim, tapetăm,
gletuim, faianţăm. 422115. (8291145)

Echipă tânără, dinamică, executăm
construcţii, armături, betoane, şape,
acoperişuri, termoizolaţ i i , placări
rigips, zugrăveli lavabile, găuri beton,
instala ţ i i  electr ice. Tel. 495209,
0744635233. (8290957)

Montez, raşchetez parchet, orice tip.
Cali tate garantată .  0740600225.
(8290952)

Transport marfă ieftin, Iveco 2 t. Tel.
473895, 0744551855. (8291090)

Gleturi,  zugrăveli  interioare,
negociabil. 476821, 0721813645.
(8290914)

SC Syscore SRL execută la
comandă tâmplărie aluminiu, lucrări
de calitate, garanţ ie, profile ş i
accesorii Balkan, Grecia, str. Traian
nr. 181. Tel. 468089, 0740759161.
(3332004)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigo-
rifice. Constatare, transport gratuite.
496609, 0722736633. (3335223)

Emailez căzi baie. Tel.
0744279983, 426766. (8286526)

Hidroizolaţii termosudabile 150.000
lei/mp. Telefon 0745957713.
(8287456)

Rate! Reparaţii frigidere la domiciliu,
garanţ ie. 473715, 426846.
(8287721)

Calitate. Ieftin montez maşini de
spălat orice model, instalaţii sanitare,
calorifere. Tel. 479627, 0740191757.
(8287651)

Amenajări interioare com-
plete. 0741088180, 466898.
(8287821)

PROPLAST Goleşti Vrancea
produce şi livrează: folie solarii, folie
termocontractibilă, saci pentru
confecţii, pungi uz alimentar, sacoşe
maiou color, saci subţiri şi groşi. Tel./
fax 0237230706, 236353, mobil
0722275948. (ctr)

Restaurant King, N. Bălcescu nr.
3, organizează nunţi sau alte mese
festive. Telefon 0744616185.
(8286502)

Închiriem avantajos 2 cabinete
stomatologice, zonă centrală,
dotate cu aparatură modernă,
inclusiv aparat Roentgen,
cabinetele sunt în plină activitate
şi au funcţionat fără întrerupere
din anul 1991, pacienţi suficienţi
pentru 2 medici. Relaţii la tel.
410071 sau 0740859067. (8286588)

Vând societate transporturi auto marfă
cu contracte în derulare. 0745620808.
(3335047)

###
Caut asociaţi pentru importuri

diverse. Telefon 425329. (8291091)
###
Închiriez cafe-bar, 92 mp, zona Ţiglina.

Telefon 0740318165. (3334859)

Română, engleză, franceză, baca-
laureat, admitere facultate. 465631.
(8287363)

Meditez matematică orice nivel,
rezultate garantate. 470779. (8290910)

Dacă dragostea noastră
te-ar putea întoarce  ai
fi  astăzi  printre  noi,
dar timpul trece, viaţa
îşi urmează drumul ei,
iar sufletele noastre
sunt la fel de îndurerate
ca acum 2 ani, când
scumpul nostru fiu şi

frate  NICU COMAN - 37
ani a trecut în lumea
umbrelor. Dumnezeu să
te odihnească în pace!

Familia.

######
CHRISTIAN COMPANY
Sicrie între 850.000 şi italian
4.750.000, transport 150.000.
Tel. 496000, 0745781785. (ctr)
######

#####
Vânzări sicrie, transport funerar
urban, interurban, Ţiglina I, A1/
44. 461123, 0745230304.
(3332524)
#####

Servicii funerare, transport gratis,
str. Siderurgiştilor lângă Casa
Roş ie. Telefon 0788404676.
(8287837)

Alături de Silviu, Angela, Silviana
şi Anda ne rugăm la Dumnezeu să-
i ierte păcatele şi să-l odihnească
în pace pe cel care, pentru noi toţi,
a fost tataia. Fam. Chiper şi fam.
Cocu. (8287801)

Soþul ºi copiii îndureraþi
anunþã neaºteptata trecere
în nefiinþã a celei care a fost

ELISABETA ONOSE.
Trupul neînsufleþit se aflã
depus la Biserica “Sf.
Vasile”. Înhumarea, astãzi,
21 aprilie, la Cimitirul “Sf.
Lazãr”, ora 13,00. (ctr.)

Colegii şi colegele EWSD3 sunt
ală turi  de Popescu Toni la
durerea pricinuită de decesul
tată lui.  Sincere condolean ţe.
(8287591)

Ne alăturăm lui Valeruş şi Gabi
la tragica despărţire de scumpa lor
mamă ONOSE ELISABETA.
Sincere condoleanţe. Fam. Albu
Sorin şi Oana. (8287588)

Suntem alături de familie la
greaua pierdere pricinuită de
decesul  celei dragi ONOSE
ELISABETA. Dumnezeu s-o
odihnească. Fam. Albu Vasile.
(8287588)

Cu durere în suflet suntem alături
de cuscrul nostru Onose Aurel la
dispariţia fulgerătoare a soţiei
ONOSE ELISABETA. Sincere
condoleanţe. Familia Popa.
(8287597)

Suntem alături de familia Onose
Valeriu la marea durere pricinuită
de moartea mamei sale ONOSE
ELISABETA. Sincere condoleanţe!
Familia Harabagiu. (8287597)

#####
Ne despărţ im cu adâncă

durere în suflet de verişorul
nostru drag RUSU VIOREL.
Condoleanţe familiei greu
îndurerate. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Melu,
Doina şi Elena. (8291025)
#####

####
Regretăm profund dispariţia

prematură a iubitului nostru
verişor RUSU VIOREL 39 ani.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Sofica, Mitriţa, Gigi, Valică,
Corina, Roxana ş i Bogdan.
(8291025)
####

#########
Adânc îndureraţi, soţia, fiii cu

familiile anunţă cu durere
moartea soţului şi părintelui
nepreţuit de bun care a fost

POPESCU C. IANCU,
fost în Marina militară şi timp
de 10 ani a ocupat funcţia de
preşedinte al Uniunii Generale
a Pensionarilor din judeţul
Galaţi, luptând mereu pentru
ajutorarea celor nevoiaşi.
Defunctul este depus la Bise-
rica Greacă iar înmormântarea
va avea loc, joi, 22.04.2004 la
ora 12,00, cortegiul va pleca
către Cimitirul Eternitatea.
(8290987).
########

Fam. Gherasim cu adâncă
durere anunţă încetarea din viaţă
a scumpei lor mame şi soacre

GHERASIM RADA.
Înmormântarea pe 22.04.04, ora
12.30. (8291023)

Conducerea CAR Pensionari  şi
a UGPR - filiala Galaţi  se alătură
familiei Popescu,în aceste clipe
grele, pricinuite de decesul celui
care a fost POPESCU IANCU.
Sincere condoleanţe familiei
îndoliate. (8290962)

Colectivul Cabinetului de
Lichidări Drăgan Silviu este
alături de colegul lor Onose
Valeriu Laurenţiu la trecerea
prematură în nefiinţă a celei
care a fost mamă şi bunică
ONOSE ELISABETA. Dumnezeu
să o odihnească! (8287788)

Ai plecat prea repede dintre
noi, lăsând în urmă jale şi
lacrimi, dragul nostru văr RUSU
VIOREL. Nu te vom uita şi vei
rămâne veşnic în amintirea
noastră. Condoleanţe familiei
îndurerate. Fam. Tănase.
(8287573)

Cu profundă durere în suflet
deplângem trecerea în nefiinţă
a distinsului nostru frate ş i
unchi

####POPESCU IANCU####,

om cu calităţ i deosebite.
Suntem alături de Tony, Romica,
Tincuţa şi Rodica în aceste
momente  grele.  Dumnezeu
să-l odihnească în pace. Sora
Valentina, nepoatele Lavinia şi
Ana Justina. (8287750)

Suntem alături de Andrei,
Florentina şi îndureratele familii
Rusu şi Pantuş la despărţirea
de omul plin de viaţă şi de
neînlocuit care a fost RUSU
VIOREL. Dumnezeu să-l
odihnească! Fam. Nana ş i
Adrian Răducu. (8291199)

Suntem alături de familia
Pantuş la tragica pierdere a
fratelui. Sincere condoleanţe
familiei îndoliate. Familia Dedu.
(8291058)

VIOREL, întotdeauna ai fost
aparte. Chiar şi acum, în moarte
ai luat-o înainte. Domnul să te
odihnească în pace, prietene
drag! Emilian, Teodora şi Andrei
Chiriac. (8291084)

Suntem alături de dna Rusu
la durerea pricinuită de decesul
soţului. Sincere condoleanţe
familiei îndoliate. Fam. Sava.
(8290966)

Anunţăm cu durere dispariţia
dintre noi a celui care a fost
ANTIPA ANTONICĂ (FLORIN) -
63 ani. Corpul neînsufleţit este
depus la Casa mortuară “Cita-
dina” (Bdul George Coşbuc).
Înmormântarea va avea loc joi,
22 aprilie, ora 13,00, la Cimitirul
“Eternitatea”. Dumnezeu să-l
odihnească! Familia.

Regretăm nespus decesul
celui care a fost ANTIPA FLORIN.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace! Familiile Marinescu şi
Diaconu.

Au trecut 40 de zile de la dispa-
riţia prematură a celui care a fost
ing. SIN ION (JENICĂ). Toţi cei care
l-au cunoscut. (8291053)

Au trecut 3 ani de când
vremea cerne peste sufletele
noastre dor şi amintiri de
neuitat, iar tu

ION BUNULESCU
trăieşti mai departe prin noi, cei
care te iubim. Cei care l-au
cunoscut să-şi amintească de
el oriunde ar fi împreună cu noi.
Dumnezeu să-l odihnească!
Soţia şi fiul. (3299894)

Ne plecăm frunţile cu pioşenie
ş i înă lţăm rugă Bunului
Dumnezeu pentru sufletul
iubitului nostru frate şi unchi
NELU BUNULESCU la 3 ani de
la trecerea în eternitate. Fam.
Victor Bunulescu. (3299892)

S-au scurs 3 ani de la trecerea
în lumea umbrelor a dragului
nostru cumnat şi unchi ION
BUNULESCU. Amintirea lui ne
va rămâne în suflete de-a pururi.
Familiile Jelesneac şi Stoian.
(3299893)

S-au scurs 8 ani grei în care
cu durere, dor, nostalgie am
încercat prin depănarea
amintirilor să păstrăm vie
imaginea celui mai bun soţ şi
tată COSTICĂ BĂDĂLUŢĂ. Te
vom iubi mereu. Soţia şi fiica.
(8291027)

Ing. SIN ION (JENICĂ) azi 21
aprilie ai fi împlinit 48 de ani.

În loc de ˝La mulţi ani!˝ Bunul
Dumnezeu să-ţi odihnească
sufletul tău bun. Lacrimi şi flori
la mormântul tău prea timpuriu.
Fam. Andrei. (8291194)

Ziua de 21 aprilie obişnuia să
ne aducă bucurie şi sărbătoare,
era ziua aniversară a şefului
nostru ing. SIN ION. Astăzi în loc
de ˝La mulţi ani!˝ mai trişti ca
niciodată spunem Dumnezeu
să-l aibă în grija Sa. Colegii de
la Sistemul Hidro Independenţa
îl regretă ş i-i simt lipsa.
(8291123)

Durere în loc de bucurie,
lacrimi în loc de zâmbete avem
astăzi când trebuia să-ţ i
sărbătorim aniversarea celor 48
ani, dar se împlinesc 40 zile de
la trecerea ta în rândul celor
drepţi, dragul nostru

JENICĂ SIN.
Nicicând nu vom lăsa durerea
să ne umbrească imaginea ta
de soţ şi tată iubitor, bun şi
cinstit. Te vom iubi veşnic. Dum-
nezeu să te ierte şi să te aşeze
în rând cu îngerii. Pentru rude,
prieteni şi colegi, comemorarea
celor 40 zile va avea loc
sâmbătă 24 aprilie 2004, ora
13.00. Familia. (8291122)

Cadrele militare în rezervă şi
retragere din Organizaţ ia
Judeţeană Galaţi a UNCMRR aduc
un ultim omagiu camaradului lor
cpt.(r) POPESCU IANCU. Sincere
condoleanţe familiei îndoliate.
(8290968)

Familia Dimitrie Ciobanu Leon
anunţă cu durere în suflet trecerea
prematură ş i fulgerătoare în
nefiinţă a celei care a fost SORANA
DIMITRIE. Dumnezeu s-o ierte.
(8291015)

Ne a lă turăm fami l ie i  greu
încercate pr in  încetarea
fulgerătoare din viaţă a celei
care a fost verişoara noastră
GABI ONOSE. Sincere
condoleanţe din partea familiilor
Aron Nicuşor, Aron Ion, Bucur
Gheorghe şi Cazacu Gheorghe.
(8291013)

Transport funerar cu Dacia
Papuc. Telefon 0740400853.
(8291004)

Locatarii Asociaţiei de proprietari
302 bloc B 11 sc. 4 anunţă cu regret
decesul  dnei RĂVAŞ MARIA.
Sincere condoleanţe familiei
îndoliate. Fam. Coadeş Viorel.
(8291070)

Familia Cătălin şi Elena Atanasiu
sunt alături de prietenul lor Onose
Valeriu Laurenţ iu la greaua
încercare privind trecerea în
nefiinţă a mamei sale ONOSE
ELISABETA. Sincere condoleanţe
familiei îndoliate. (8291109)

Suntem alături de colega noastră
Barciuc Maria la pierderea suferită
la decesul  soacrei sale. Colectivul
Creşei Nr. 1. (8291089)

Colegii de la Grupul Şcolar “Gh.
Asachi” sunt alături de dnul prof.
Aurel Onose în marea durere
provocată de dispariţia tragică şi
neaşteptată a soţiei ELISABETA
ONOSE. (8291125)

Familia Maria şi Gurei Lavrente
sunt alături de prietenul lor Aurel
Onose în suferinţa provocată de
dispariţia soţiei. (8291125)

Când pierzi un prieten drag,
cuvintele sunt prea sărace pentru
a exprima ceea ce simţi. Suntem
alături de Flori şi Andrei în aceste
momente de mare suferinţă
pricinuite de pierderea
fulgerătoare a celui care a fost

####RUSU VIOREL####.
Nu te vom uita niciodată. Carmen,
Paula, Dana şi Adrian. (8291120)

Cu durere în suflet anunţăm
dispariţia prematură a celui ce a
fost pre noi a ne cununa RUSU
VIOREL 40 de ani. Suntem alături
de famil ia îndoliată .  Regrete
eterne. Costel  ş i  Mihaela,
famil i i le Dragomir ş i  Coman.
(8291141)

Cu regret anunţăm dispariţia
fulgerătoare a finului nostru RUSU
VIOREL 40 de ani. Suntem alături
de familia îndoliată. Regrete
eterne. Neli şi Mircea Gheorghiu.
(8291138)

Suntem alături de Florin şi familia
lui la suferinţa adusă prin decesul
tată lui LUPEA DUMITRU.
Condoleanţe familiei. Fam.
Păduraru. (8290908)
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n Tehnicianul olandez Gerald
Vanenburg a fost numit în funcţia de
antrenor al echipei TSV 1860 Munchen,
a anunţat conducerea clubului german.
Vanenburg îi succede lui Falko Goetz,
demis după înfrângerea în faţa echipei
SV Hamburg. Vanenburg (40 de ani),
care a evoluat la TSV 1860 Munchen în
perioada iulie 1998 - decembrie 1999, a
fost antrenor al echipei de juniori a
clubului PSV Eindhoven.

n Antrenorul echipei Genclerbirligi,

Ersun Yanal, a acceptat să preia
conducerea tehnică a selecţionatei
Turciei, după demiterea lui Senol
Guneş. Yanal şi federaţia turcă au
ajuns la un acord privind încheierea unui
contract pe patru ani, detaliile urmând
să fie stabilite după expirarea acordului
pe care tehnicianul îl are cu
Genclerbirligi. Ersun Yanal (43 de ani)
a mai pregătit echipele Denizlispor şi
Ankaragucu.

n Tehnicianul Jorge Fossati a fost

desemnat, de Federaţia de Fotbal din
Uruguay, drept nou antrenor al echipei
naţionale, înlocuindu-l pe Juan Ramon
Carrasco. Fossati (53 de ani) a fost
antrenorul formaţiei LDU Quito, ocupanta
primei poziţii în campionatul din Ecuador.
El  s-a mai aflat la conducerea tehnică
a echipelor Penarol Montevideo,
Danubio (ambele din Uruguay), Cerro
Porteno (Paraguay) şi Colon Sante Fe
(Argentina).

n Antrenorul reprezentativei Irakului,

n Starea de sănătate a fostului
fotbalist argentinian Diego Armando
Maradona a înregistrat o “ameliorare
uşoară”, dar fosta vedetă argentiniană
rămâne în stare critică, a anunţat
medicul personal al lui Maradona,
Alfredo Cahe. “Există o ameliorare
uşoară între stadiul în care se afla
duminică seara şi starea sa de luni
dimineaţă. Evoluţia este favorabilă, dar
pronosticurile sunt rezervate”, a
precizat Cahe, care a adăugat că
problemele fostului fotbalist au început
printr-o “scădere bruscă a temperaturii
şi o infecţie pulmonară”, care au dus la
o criză cardiacă.

n Echipa Maritimo Funchal a învins,
luni seara, pe teren propriu, cu scorul
de 2-0 (1-0), formaţia Nacional Madeira,
într-un meci restant din etapa a 30-a a
campionatului portughez. Clasament:
1.FC Porto 76 puncte, 2.Sporting
Lisabona 70 p, 3.Benfica Lisabona 67
p.

n Cei zece presupuşi terorişti
arestaţi, luni, de poliţia din Manchester,
intenţionau să comită un atentat în timpul
meciului de fotbal de sâmbătă, dintre
Manchester United şi Liverpool, potrivit
cotidianului “The Sun”. Aceste informaţii
au fost dezminţite de conducerea
clubului din Manchester, în timp ce
ministerul britanic de Interne a refuzat

să facă orice comentarii privind poten-
ţialele ţinte ale atentatului. Presupuşii
terorişti sunt de origine kurdă irakiană
sau nord-africană.

n Patru fotbalişti care activează în
Anglia - Cristiano Ronaldo, Glen
Johnson, Wayne Rooney şi James
Milner, sunt incluşi în topul celor mai
bogaţi 20 de tineri din Marea Britanie.
Primul dintre aceştia este portughezul
Ronaldo (Manchester United), în vârstă
de 18 ani, care ocupă poziţia a şasea
în clasament, cu o avere estimată la opt
milioane de lire sterline. Primul loc al
ierarhiei este ocupat de Sam Branson,
fiul în vârstă de 18 ani al lui Richard
Branson, proprietar al trustului Virgin,
care include şi un post de radio. Sam
Branson are în prezent o avere cifrată
la un miliard de lire sterline. Prinţul Harry
(19 ani) ocupă locul al treilea al
clasamentului, cu 850 de milioane de
lire sterline.

n Confederaţia sud-americană de
fotbal a acceptat să-ş i înscrie
reprezentantele la cea de-a doua ediţie
a Mondialului pentru echipele de club,
organizat de FIFA în luna decembrie a
anului 2005, în Japonia. Prima ediţiei a
competiţiei, care s-a disputat în ianuarie
2000, a fost câştigată de echipa
braziliană Corinthians.

n Preşedintele Comisiei Centrale a
Arbitrilor (CCA), Ion Crăciunescu (foto),
a declarat, ieri, într-o conferinţă de presă
că, după ceea ce s-a întâmplat la partida
Ceahlăul Piatra Neamţ - Steaua
Bucureşti, a mai rămas un pas până ca
arbitrii să fie împuşcaţi. “Iată ce scrie
arbitrul Marian Salomir în raport:
«Domnul Gheorghe Ştefan a folosit
următoarele expresii: “Eşti un porc, o
jigodie, ai venit să ne termini”, iar la
pauză mi s-a adresat astfel: “Vă împuşc
pe toţi, intru la puşcărie, vă omor, dar
nu plecaţi din Piatra Neamţ”. La pauză,
la fel, ne-a jignit şi ne-a înjurat, iar
vicepreşedintele Viorel Mestecăneanu
ne-a ameninţat cu bătaia şi cu moartea».
După ce arbitrii sunt fugăriţi, bruscaţi,
împinşi, iată că a mai rămas un pas şi
aşteptăm să-i împuşte”, a spus Cră-
ciunescu. Preşedintele CCA a precizat
că faptele petrecute la Piatra Neamţ sunt
deosebit de grave. “Am oferit destulă
clemenţă pentru astfel de oameni. S-a
depăşit limita admisibilului şi se va ajunge
până în justiţie, deoarece nu este un
lucru de joacă”, a comentat Cră-
ciunescu.

n Fotbalistul brazilian Ronaldo
l-a vizitat, duminică, la spital, pe
românul David Soceanu, în vârstă
de 18 ani, victimă a atentatelor de
la Madrid, după ce tânărul l-a rugat
pe premierul spaniol Jose Luis
Rodriguez Zapatero să îi aducă un
autograf al jucătorului madrilen.
Ronaldo, însoţit de preşedintele
clubului Real Madrid, Florentino
Perez, şi de directorul sportiv
Jorge Valdano, a vizitat cele 16
victime ale atentatelor, aflate la
Spitalul Universitar “Gregorio
Maranon”. Vizita s-a efectuat în cel
mai mare secret, nici măcar res-
ponsabilii cu securitatea în spital
neştiind de sosirea lui Ronaldo şi
a oficialilor madrileni. Fotbalistul
brazilian a făcut poze cu familiile
celor internaţi şi a împărţit tricouri
cu autograf.

n Preşedintele Comisiei Centrale a
Arbitrilor (CCA), Ion Crăciunescu, a
declarat că Mircea Salomir a fost exclus
din comisia pe care o conduce. “Imediat
după Paşti i-am trimis o adresă prin care
îl anunţam că am hotărât să nu mai facă
parte din CCA şi că voi transmite
Comitetului Executiv al FRF această
decizie, pentru ratificare. Am discutat
cu el şi mi-a spus că îşi asumă greşelile
pentru care s-a luat această hotărâre,
că este o măsură justă. Salomir m-a
asigurat de sprijinul său orice decizie
ar lua CCA”, a spus Crăciunescu, care
nu a dorit să comenteze motivele pentru
care Mircea Salomir a fost exclus din
CCA.

n Antrenorul principal al for-
maţiei Universitatea Craiova, Mir-
cea Rednic, a declarat că nici nu se
pune problema revenirii sale la
Rapid. “Nici nu se pune problema
să părăsesc Universitatea şi să

revin la Rapid. Mi-am călcat pe
inimă şi m-am întors şi am fost
aruncat ca o măsea stricată. Nu mă
interesează banii, aici am linişte şi
toată lumea vrea să facem perfor-
manţă. Trebuiau să se gândească
atunci când m-au dat afară că nu
vor avea antrenor”, a spus Rednic.

n Preşedintele Comisiei Centrale a
Arbitrilor, Ion Crăciunescu, a declarat
că arbitrul Ionică Serea a greşit la o
singură fază în meciul Dinamo - Univer-
sitatea Craiova, din etapa a 22-a a
Diviziei A. “La faza din minutul 41, este
penalti la Vigariu, dar sunt convins că
Serea nu a văzut, deoarece abia am
reuşit eu să-mi dau seama, după nu
ştiu câte reluări”, a spus Crăciunescu.

n UEFA a delegat o brigadă
românescă formată din Cristina
Ionescu (central), Irina Mârţ şi
Fevronia Ion (asistenţi) să conducă
prima manşă a finalei singurei
competiţii europene intercluburi
de fotbal feminin, “Women’s Cup”,
dintre Umea IK şi 1.FFC Frankfurt,
care va avea loc pe 8 mai.

n Comisia de Disciplină a Federaţiei
Române de Fotbal a decis să sanc-
ţioneze gruparea Olimpia Satu Mare, din
seria a III-a a Diviziei B, cu un avertisment
şi amendă de 25 de milioane de lei. De
asemenea, comisia a ratificat şi retra-
gerea din campionat a formaţiei Metalul
Băicoi.

n Liga Profesionistă de Fotbal a
dat câştig de cauză clubului Farul
Constanţa în litigiul cu Dinamo
Bucureşti privind suma ce-i revine
în urma transferului mijlocaşului
Ianis Zicu de la Dinamo la Inter-
nazionale Milano. Astfel, Farul are
dreptul să primească zece la sută
din suma de transfer a jucătorului
la Inter, respectiv 100.000 de dolari.
În aceste condiţii, Dinamo trebuie
să achite, pe lângă cei 50.000 de
dolari deja plătiţi, alţi 50.000 de
dolari.

A XI-a ediţie a “Cupei de Primăvară”
la tenis a început, la Complexul Clubului
de Tenis ICMRSG, cu jocurile categoriilor
celor mai mici competitori. Pe cele 9
terenuri de zgură s-au prezentat băieţii
şi fetele de 10 ani, pentru care a fost
necesar să se dispute  calificări,
numărul mare al celor înscrişi fiind un
motiv de satisfacţie pentru directorul
concursului - ing. Radu Capţan,
preşedintele Clubului de Tenis ICMRSG:
“Numărul mare de competitori care s-au
prezentat la concursul nostru este o
dovadă că sportivii s-au simţ it
întotdeauna bine la Galaţi, că oferim
condiţii foarte bune de concurs şi
suntem în continuare în atenţia centrelor
de tenis din ţară”.

După calificări, au început întrecerile
de pe tablourile principale ş i vă
prezentăm primele rezultate
înregistrate.

Fete, 10 ani: Roxana Ribiţă (Venus
Brăila) - Cristina Dobrea (Clubul  de
Tenis ICMRSG), 6-0, 6-0; Elena Turiac
(Spartacus Brăila) - Raluca  Lascăr
(C.T.ICMRSG) 6-0, 6-0; Florina Zaharia
(Spartacus) - Miriana Tănasă (Dacia
Galaţi) 6-2, 6-3; Diana Ghiorghiţă
(C.T.ICMRSG) - Bianca Mihă i lă
(Laminorul Roman)  6-1, 6-0; Ioana
Popescu (Palatul Copiilor Bucureşti) -
Nicoleta Ivaşcu (C.T.ICMRSG) 6-0, 6-2;
Oana Năstasă  (C.T.ICMRSG) - Ioana
Munteanu (C.T.ICMRSG) 6-0, 6-0;
Andrada Ene (C.T.ICMRSG) - Luiza
Petcu (Venus) 6-1, 6-1; Irina
Constantinide (C.T.ICMRSG) - Oana
Simion (Tenis Star P. Neamţ) 6-1, 6-1;
Teofana Mihăilă (CFR Iaşi) - Isabela
Baston (C.T.ICMRSG) 6-0, 6-3; Miruna
Iancu (Spartacus) - Ana Maria Leonte
(C.T.ICMRSG) 6-0, 6-0; Patricia Tig
(C.T.ICMRSG) - Laura Ene (Tenis  Star
P. Neamţ) 6-3, 6-0; Anca Chiriac
(C.T.ICMRSG) - R.Ribiţă 6-0, 6-0;
Andronic - Turiac 6-1, 6-2; Popescu -
Năstasă 6-2, 6-5 (5); Constantinide -
Ene 6-1, 6-0; Andreea Bădileanu
(Steaua) - Mihăilă 6-0, 6-3; Tig - Iancu
6-0, 6-1.

Băieţi, 10 ani: Alexandru Tăbârcă
(Spartacus) - Răzvan Balint (C.T.
ICMRSG) 6-1, 6-0; Cosmin Ontică (LPS
Constanţa) - Florin Lazăr (C.T. ICMRSG)
6-0, 6-0; Alexandru Hoinaru (C.S.
Şcolar Slobozia) - Bogdan Obreja (C.T.
ICMRSG) 6-3, 6-2; Andrei Auriţei (T.C.
Prim Bucureşti) - Alexandru Gheorghe
(C.T. ICMRSG) 6-0, 6-0; Alexandru
Marinescu (SEN Mamaia) - Marius Frosă
(CSM Dunărea Galaţi) 6-0, 6-1; Mihai
Radu (Spartacus) - Marius Neculai (CSS
Slobozia) 6-1, 6-1; Matei Lungu (Angero
Iaşi) - Cosmin Tofan  (C.T. ICMRSG) 6-2,

6-1; Răzvan Nazarie (Coreco Iaşi) -
Radu Balint (C.T. ICMRSG) 6-1, 6-0; Alin
Latu (Laminorul)  - Ionuţ Diaconu (Unirea
Focşani) 6-0, 6-0; Bogdan Ilie (CSM
Dunărea) - Alexandru Drăgan
(Spartacus) 1-6, 6-1, 6-4; Victor
Petrescu (LPS Constanţa) - Tiberiu
Creţu (Dinamo) 6-1, 6-1; Teodor Apostu
(Unirea Focşani) - Alexandru Mihociu
(Unirea Iaşi) 6-1, 6-1; Cristian Vlad
Dobrea (Steaua) - Răzvan Mirică (Unirea
Focşani) 6-1, 6-0;  Rareş Ispas (Unirea
Focşani) - Liviu Stoinescu (C.T.
ICMRSG) 6-2, 6-1; Octavian Cernat (C.T.
ICMRSG) - Andraş Bracaci (C.T.
ICMRSG)  6-4, 6-5; Eduard Mihăescu
(Venus) - Bogdan Ursu (Soc. Patinaj
Braşov) 6-0, 6-0; Tăbârcă - Ontică 6-3,
6-2; Auriţei - Poenaru 6-3, 6-0;
Marinescu - Radu 6-1, 6-0;   Nazarie -
Lungu 6-4, 6-5; Latu - Ilie 6-1, 6-3;
Apostu - Petrescu 6-4, 6-3; Dobrea -
Ispas 6-0, 6-0; Mihăescu - Cernat 6-0,
6-0.

Fete, 14 ani: Hilda Bejan (C.T.
ICMRSG) - Naiana Carăuşor (Atletic
Roman) 6-1, 6-3; Alexandra Alexa
(Coreco) - Amalia Abageru (Dinamo
Braşov) 6-2, 6-1; Suzana Sava (CFR
Iaşi) - Ecaterina Stoiu (C.T. ICMRSG) 6-0,
6-1; Oana Ionescu (C.T. ICMRSG) -
Cipriana Botez (Valmet) 6-4, 2-6, 7-5;
Cristina Scondea (T.C. Bucureşti) -
Elena Andrei (C.T.ICMRSG) 6-2, 7-5;
Cristina Dănăilă (Valmet) - Mihaela
Lungu (C.T.ICMRSG) 6-0, 6-1; Veronica
Popovici (Tenis Star P. Neamţ) - Bejan
6-1, 6-1; Alexa -Sava 6-3, 6-1; Scondea
- Ionescu 6-1,6-2 şi Diana Zainea
(Venus) - Dănăilă 6-4, 4-6, 6-0;

Băieţi, 14 ani: Alexandru Hortopan
(CFR Iaş i) - Alexandru Drozan
(Dunărea) 6-2, 6-1; Cătălin Căsăneanu
(C.T. ICMRSG) - Adrian Frangu (CSS
Slobozia) 6-3, 6-1; Adrian Neacşu (CSS
Slobozia)  - Radu Ilie (Dunărea) 6-0,
6-2; Sergiu Mureşan (Laminorul) -
George Lungu (C.T. ICMRSG) 6-4, 6-3;
Cătălin Staicu  (C.T. ICMRSG) - Cosmin
Nederi (Sport Club Bacău) 4-6, 6-4, 6-2;
Denis Guţu (Spartacus)  - Sandu Ciorap
(Unirea Iaş i) 6-1, 6-2; Sebastian
Ionescu (Venus) - Cristian Nicolescu
(CSS Slobozia) 6-1, 6-1; Andrei Sârbu
(C.T. ICMRSG) - Paul Andrei (CSS 2
Bucureşti)  6-0-6-1; Adrian Băjenaru
(Venus) - Cătălin Galea (C.T.ICMRSG)
6-1, 6-2; Vlad Mihai (SEN Mamaia) -
Mihai Timofte (Dacia) 6-0, 6-0; Florea -
Hortopan 6-0, 6-0; Căsăneanu - Giurgi
6-1, 7-5; Ungureanu - Neacşu 6-0, 6-0;
Staicu - Mureşan 6-0, 6-2; Ionescu -
Guţu 6-4, 6-4; Bogdan - Andrei 6-4, 6-4;
Cimpoaie - Băjenaru 6-1, 6-3 şi Valentin
Mihai - Vlad Mihai 6-2, 6-1.

Cea de-a 20-a etapă a Diviziei D de
fotbal a adus liderului campionatului o
nouă victorie: 3-0 în deplasare, cu
Muncitorul Ghidigeni. Învingătorii au
punctat prin acelaşi jucător - Mogoş.

Au evoluat formaţiile:
Muncitorul: S.Ciobanu -  Ilici,

V.Ciobanu (Mărgean), Stan, Panaite,
Moraru, Manolache, Ghiorcuţă, Iorguş,
Nuţă (Groza), Miron (Arhire).

Junkers: Dumitraşcu - Onose,
Ciurea (Silian), Boroş, Popa (Grigore),
Clim, Taşcă (Zontea), Codreanu
(Metehău), Iancu, Mogoş, Zain.

Meci strâns la Lieşti, între echipa
locală Avântul şi Mălina Smârdan, în
care gazdele s-au impus cu scorul de
2-1. Au marcat Matei şi Dănăilă,
respectiv Tănase.

Avântul: Ciorâţă - Petică, Tuinea,
Panaite, Burcioagă, G.Borşan, Cristea,

D.Borşan (Bocăneală), Manolache,
Dănăilă (Ghintuială), Matei.

Mălina: Gheorghe - Bujeniţă, Ion
Ambrose, Vârgolici, Marin, Tănase,
Lache, Teşu, Neagu şi Tudor.

După mai multe nereuşite, Dueta
Fântânele a reuşit, în sfârşit, o victorie:
3-1 cu  Voinţa Cudalbi. Autorii golurilor:
Tase, Tănase şi Pecheanu, respectiv
Matei. Doi dintre jucători au fost trimişi
la cabine de către arbitrul Claudiu Mihai
- Bejan (de la Dueta) şi Manea (Voinţa).

Iată şi celelalte rezultate înregistrate
în această etapă: Metalosport Galaţi
- Viitorul Bereşti 3-0 (neprezentare),
CSU Metal Galaţi - Progresul
Măstăcani 5-0 (Caşu - 2, Stoica - 2  şi
Sârghe), Bujorii Tg.Bujor - Dunis
Iveşti 0-0, FCM Dunărea  II - Sporting
Voinţa Lieşti 0-3 şi Sporting Tecuci
- Sport Plus Oancea 3-0, Dunărea şi
Oancea retrăgându-se după competiţie.

ATLETISM. Atleta română Nuţa
Olaru s-a clasat pe locul cinci, cu timpul
de două ore, 30 de minute şi 44 de
secunde, în cadrul celei de-a 108-a ediţii
a maratonului de la Boston. Cursa
feminină a fost câştigată de Catherine
Ndereba din Kenya (2h 24:27), în timp
ce proba masculină a revenit kenyanului
Timothy Cherigat (2h 10:37).

OLIMPICE. La aniversarea a 72 de
ani de la naşterea marii campioane
olimpice Lia Manoliu va fi dezvelită,
duminică, o placă comemorativă pe
frontispiciul clădirii din Bulevardul Mihail
Kogălniceanu nr. 49, acolo unde a locuit
fosta sportivă în anii tinereţii. Născută
pe 25 aprilie 1932, Lia Manoliu a
participat, în perioada 1949-1972, la
şase ediţii ale Jocurilor Olimpice, în proba
de aruncare a discului. A cucerit titlul
olimpic în Mexic (1968) şi a fost
medaliată cu bronz la Roma (1960) şi
Tokio (1964).

GIMNASTICĂ. Gimnastul român
Marius Urzică, medaliat cu aur în
concursul pe echipe la Campionatele
Europene de la Ljubljana, a declarat, la
întorcerea în ţară, că doreşte să îşi apere
la Atena titlul olimpic în proba de cal cu
mânere cucerit la Sydney. “Mă simt puţin
obosit. La Ljubljana am avut o ezitare şi
arbitrii m-au penalizat. Pur şi simplu s-a
întâmplat să greşesc. Vreau să-mi apăr
titlul olimpic la Atena, la cal cu mânere,
şi să intru în finală la paralele”, a declarat
Urzică, clasat pe locul opt în proba de
cal cu mânere de la Ljubljana. La
Campionatele Europene de la Ljubljana,
gimnaştii români au câştigat cinci medalii
de aur.

OLIMPICE. Academia Olimpică
Română, filiala Bucureşti, a organizat
sesiunea anuală a simpozionului “Fe-
meia şi sportul”, desfăşurată în sălile
Muzeului Academiei Naţionale pentru
Educaţie Fizică şi Sport. Referatul
principal a fost susţinut de campioana
olimpică Mihaela Peneş, director în
cadrul Comitetului Olimpic Român.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în
partidele din primul tur al playoff-ului ligii
profesioniste nord-americane de hochei
pe gheaţă (NHL), care se desfăşoară
după sistemul “cel mai bun din şapte
meciuri”: Boston - Montreal 0-2 (Mont-
real s-a calificat cu scorul general de
4-3), Vancouver - Calgary 2-3 (3-4).

BASCHET. Rezultate înregistrate în
partidele din primul tur al playoff-ului ligii
profesioniste nord-americane de
baschet (NBA), care se desfăşoară
după sistemul “cel mai bun din şapte
meciuri”: L.A. Lakers - Houston 98-84
(Lakers conduce la general cu scorul
de 2-0), San Antonio - Memphis 87-70
(2-0).

SCHI. Schiorul Kenji Ogiwara, dublu
campion olimpic la combinata nordică,
a anunţat că va candida la alegerile
senatoriale din Japonia pe data de 11
iulie, pe listele Partidului Liberal Demo-
crat (PLD), din care face parte şi primul
ministru Junichiro Koizumi. “Am luat
această decizie pentru a aplica în
politică experienţa acumulată în sport”,
a declarat Ogiwara (34 de ani), care a
cucerit medalii de aur pe echipe la
Jocurile Olimpice din 1992 şi 1994 şi la
ediţiile din 1993 şi 1997 ale Cupei
Mondiale.

MONTE CARLO. Tenismanul român
Andrei Pavel ocupă locul 15, cu 94 de
puncte, în clasamentul Indesit ATP 2004
Race pentru această săptămână, dat
publicităţii la Monte Carlo. Pavel, care a
ajuns în semifinalele turneului de la
Houston, a urcat cinci poziţii în ierarhia
mondială. Celălalt român prezent în top,
Victor Hănescu ocupă locul 74, cu 29
de puncte, în urcare cu şapte poziţii. În
clasamentul Indesit ATP Entry Ranking,
Pavel se află pe locul 33, cu 959 de
puncte, în timp ce Hănescu ocupă
poziţia 62, cu 580 de puncte. Pe primele
zece locuri în clasamentul Indesit ATP
2004 Race: 1.Roger Federer (Elveţia),
2.Andy Roddick (SUA), 3.Marat Safin
(Rusia), 4.Andre Agassi (SUA),

5.Carlos Moya (Spania), 6.Dominik
Hrbaty (Slovacia), 7.Juan Carlos
Ferrero (Spania), 8.Guillermo Coria
(Argentina), 9.Tim Henman (Marea
Britanie), 10.Lleyton Hewitt (Australia).

MIAMI. Jucătoarea belgiană Justine
Henin-Hardenne continuă să conducă
şi în această săptămână în clasamentul
WTA, ierarhie dată publicităţii la Miami.
Pe primele zece locuri WTA: 1.Justine
Henin-Hardenne (Belgia), 2.Kim Clijsters
(Belgia), 3.Amelie Mauresmo (Franţa),
4.Lindsay Davenport (SUA),
5.Anastasia Mîşkina (Rusia), 6.Nadia
Petrova (Rusia), 7.Serena Williams
(SUA), 8.Jennifer Capriati (SUA),
9.Elena Dementieva (Rusia), 10.Ai
Sugiyama (Japonia).

Astăzi se desfăşoară manşa a doua
a partidelor din cadrul semifinalelor
“Cupei României” la fotbal. Formaţia
gălăţeană Oţelul va întâlni, pe teren
propriu, echipa Gloria Bistriţa, grupare
de care a dispus, în tur, cu scorul de
1-0, prin golul realizat de M.Ilie, din
penalty. În cea de-a doua semifinală se
vor întâlni echipele Dinamo Bucureşti şi
FC Argeş Piteşti (în tur 0-1).

Gălăţenii se află în faţa celei mai
importante performanţe din istoria
clubului, fiind la doar 90 de minute de
calificarea, în premieră, în finala celei
mai populare competiţii fotbalistice din
România. După succesul obţinut la
Bistriţa, şansele Oţelului de a accede în
ultimul act al întrecerii au sporit
considerabil, elevii lui Sorin Cârţu având
nevoie astăzi doar de un rezultat de
egalitate. Cu toate acestea, “oţelarii” vor
juca, mai mult ca sigur, la victorie, pentru
că această modalitate de abordare este
mult mai eficientă decât un joc de
aşteptare, la 0-0. În plus, Oţelul va avea
în faţă o echipă în scădere acută de
formă, pe care situaţia din campionat o
obligă să nu se concentreze prea mult
pe Cupă, ci pe încercarea de a evita
retrogradarea. Acestea fiind premisele
de la care se va da startul partidei,
aşteptăm o victorie şi o calificare fără
probleme a echipei noastre.

De altfel, oficialii grupării sunt destul
de optimişti înaintea jocului cu Gloria. În
acest sens, preşedintele Nicu
Boghici (foto) ne-a declarat: “Chiar
dacă nu ne vom retrage în
defensivă, trebuie să abordăm
jocul cu precauţie, pentru că ne
interesează în primul rând
rezultatul. Dacă nu vom lăsa
bistriţenilor spaţii libere şi dacă
vom evita greşelile individuale, ne
putem impune. Important este să
nu lăsăm adversarul să-şi facă
jocul şi ne vom califica”.

Pentru gălăţeni, meciul de astăzi şi
calificarea în finala “Cupei României” are
şi o altă miză, mult mai importantă -
accesul în cupele europene. Chiar dacă
acest lucru poate depinde şi de jocul
rezultatelor (în cazul unei finale Oţelul -
Dinamo, bucureştenii trebuie să câştige
campionatul, altfel gălăţenii fiind obligaţi
să-şi adjudece trofeul competiţiei KO),
prezenţa în Cupa UEFA este un obiectiv
aflat acum destul de aproape şi la care
nici nu îndrăzneam să visăm la începutul
sezonului.

Oţelul a obţinut calificarea în
semifinale învingând, pe rând, formaţiile
Laminorul Roman (2-0, goluri - Apostol
şi V.Iacob), FC Naţional (3-2, după
prelungiri, goluri - V.Iacob, D.Munteanu
şi Apostol) şi Rapid Bucureşti (2-0, goluri

- Mărginean şi Apostol, şi 0-1). De
remarcat performanţa lui Apostol, care
a înscris împotriva tuturor adversarilor
întâlniţi până acum în Cupă. Excepţie face
meciul de la Bistriţa, în care mijlocaşul
gălăţean nu a  evoluat, fiind suspendat.
Dar cum astăzi este anunţat titular,
Apostol a promis că se va revanşa în
faţa Gloriei, printr-un nou gol.

După jocul de campionat de la
Timişoara, care a adus un punct la
“adevăr” echipei gălăţene, fotbaliştii de
la Oţelul şi-au axat antrenamentele pe
pregătirea meciului cu Gloria. Pentru
această partidă, Sorin Cârţu nu-l va
avea la dispoziţie pe Cristi Negru, care
este accidentat (întindere), ceilalţi

CLASAMENT
1.JUNKERS GALAŢI 20 19 0 1 99 -7 57
2.Sporting Voinţa Lieşti 20 16 1 3 46-20 49
3.C.S.U. Metal Galaţi 20 14 2 4 80-26 44
4.Sporting Tecuci 20 13 0 7 58-24 39
5.Avântul Lieşti 20 10 3 7 37-28 33
6.FCM Dunărea II 20 10 1 9 38-34 31
7.Bujorii Tg.Bujor 20 8 4 8 28-42 28
8.Viitorul Bereşti 20 9 0 11 36-42 27
9.Metalosport Galaţi 20 7 4 9 29-33 25
10.Dunis Iveşti 20 7 3 10 30-45 24
11.Voinţa Cudalbi 20 8 0 12 25-41 24
12.Mălina Smârdan 20 7 0 13 36-49 21
13.Progresul Măstăcani 20 5 6 9 23-42 21
14.Muncitorul Ghidigeni 20 4 3 13 28-93 15
15.Petrol Plus Oancea 20 4 2 14 13-42 14
16.Dueta Fântânele 20 3 3 14 23-61 12

Tatãl - exclus...
Preşedintele CCA, Ion Crăciunescu, a declarat că Mircea Salomir

a fost exclus din comisia pe care o conduce, dar nu a dorit să
comenteze motivele pentru care a fost luată această decizie.

... iar fiul - ameninþat cu moartea!
“Vă împuşc pe toţi, intru la puşcărie, vă omor, dar nu plecaţi din Piatra Neamţ”, le-a

spus Gheorghe Ştefan arbitrilor partidei Ceahlăul - Steaua, conform raportului întocmit de
centralul Marian Salomir.

TENIS

“Cupa de Primãvarã” -
în plinã desfãºurare

FOTBAL

Gãlãþenii - la 90 de
minute de finalã!
n Astãzi, de la ora 15.00, OÞELUL se va duela cu
GLORIA BISTRIÞA n Sorin Cârþu nu are probleme
deosebite de efectiv n Iulian Apostol promite un
nou gol n Meciul va fi arbitrat de vâlceanul
Augustus Constantin, asistat de fraþii Florescu

componenţi ai lotului fiind apţi de joc. În
aceste condiţii, “unsprezecele” de start
ar putea avea următoarea alcătuire:
Cernea (M.Barbu) - Ghionea, Rohat,
D.Munteanu - C.Dobre, Mărginean,
Danciu, Nanu - D.Oprea, Verdeş (M.Ilie),
Apostol.

Partida Oţelul Galaţi - Gloria Bistriţa
va începe la ora 15.00 şi va fi transmisă
în direct de PrimaTV. Meciul va fi arbitrat
de Augustus Constantin (din
Rm.Vâlcea), care va fi ajutat de
asistenţii bucureşteni C.Florescu şi
A.Florescu (rezervă - E.Roşu).
Observatori pentru această întâlnire au
fost desemnaţi D.Mihalache şi Adrian
Porumboiu.

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON
“Mai este un pas pânã
la împuºcarea arbitrilor”

Divizia D

Liderul - victorie
la Ghidigeni

TENIS PE... MERIDIANE

Andrei Pavel a ajuns
pe locul 15 ATP

FLASH FOTBAL

Starea de sãnãtate a lui
Maradona s-a ameliorat

Placã memorialã
Lia Manoliu

COMPETIÞII
n ªTIRI n
REZULTATE

BURSA TRANSFERURILOR

Schimbãri de antrenori

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN

Campionatul
“Viaþa
liberã”
la fotbal

n Ajunsă la ediţia a 16-a,
competiţia fotbalistică patronată
de “Viaţa liberă” continuă.
Duminica aceasta s-au disputat
jocurile etapei a 25-a. Iată
rezultatele înregistrate: Olimpia
- Borussia 9-3, Lazio - Roma
1-12, Violeta - Napoli 8-3,
Everton - Ancora 8-2, Steaua
FFZ - Brateş 3-12, Dunărea -
Larissa 3-11 şi Bronx - Ştiinţa
4-13. Partida Inter - IVV a fost
amânată.

În fruntea clasamentului
continuă să se afle echipa
Larissa - cu 66 de puncte,
urmată de Everton - 61 p, Ştiinţa
- 54 p, Dunărea - 50 p, Brateş -
47 p, IVV - 47 p, Ancora - 40 p
şi Olimpia - 31 p.

Mâine, la terenul de la
Şcoala 7 are loc şedinţa tehnică
săptămânală (ora 17,00)

n “Cupa României” - ediţia
2004-2005 - şi-a derulat încă o
etapă la nivelul judeţului Galaţi.
Iată rezultatele înregistrate:
Avântul Valea Mărului -
Înfrăţirea Ţepu 4-2 (goluri Popa
- 3 şi Andrei - autogol, respectiv
Nistor - 2), Avântul Vânători -
Unirea Bolonia Tuluceşti 0-1
(Potrinichi),  Voinţa Şiviţa -
Sporting Voinţa Lieşti 1-2
(Răvdan, respectiv Antohe şi
Scarlat), Recolta Munteni -
Sporting Tecuci 3-0
(neprezentare), Katy Ciorăşti -
Zorile Griviţa 3-0
(neprezentare), Victoria
Independenţa - F.C. Călin Galaţi
3-1 (Pătraşcu, Gheorghiţă şi
Matei, respectiv Cherem),
Foresta Şendreni - Viitorul C.
Negri 1-8 (Vasoi, respectiv Niţă
- 4, Cozma, Timofte, Pascu şi
Năstăsache), Petrolul Schela -
Flacăra Pechea  2-0 (Pătraşcu
şi State), Voinţa Cişmele - Inter
2000 Tudor Vladimirescu 4-0
(Bezman - 2 , Neagu ş i
Codreanu), Munca Fârţăneşti -
Victoria Băleni 4-1 (Elisei - 2,
Gârmaci şi Jalbă, respectiv
Nilea).

Următoarea etapă este
programată pentru miercuri, 5
mai, etapă în care vor intra în
dispută şi celelalte echipe
divizionare D.

n În data de 14 mai, Clubul
Sportiv K-1 Galaţi, care de
curând şi-a dobândit acest titlu
în urma deţinerii Certificatului de
Identitate Sportivă, eliberat de
Agenţia Naţională pentru Sport,
are toate şansele să
organizeze în oraşul nostru cea
mai mare gală Local Kombat din
România, în care ar urma să se
pună “la bătaie” şi centurile de
campion. De la preşedintele
clubului gălăţean, Mihai Porumb,
am aflat că această gală va fi
susţinută şi de impresarul
Eduard Irimia, care ar urma să
aducă la Galaţi toţi luptătorii de
K-1 cu renume din ţară, dar şi
sportivi de peste hotare. Cu
sprijinul Administraţ iei
Domeniului Public, gala ar urma
să se desfăşoare în incinta
Patinoarului Artificial.

n În perioada 30 aprilie - 2
mai, Sala “Siderurgistul” din
Galaţi va fi gazda turneului
semifinal al Campionatului
Naţional de handbal pentru
juniori I. Alături de echipa gazdă,
Clubul Sportiv Şcolar Galaţi,
pregătită de prof. Dan  Patache,
vor mai participa la întrecere alte
trei grupări: CSS Suceava, CSS
Piatra Neamţ şi CSS-LPS
Slatina.

n De vineri până duminică,
Inspectoratul Şcolar Galaţi
organizează etapele de zonă
ale Campionatelor Naţionale
Şcolare de fotbal (clasele III-IV)
şi baschet (băieţi, clasele
V-VIII). Competiţiile se vor
desfăşura pe terenul de
handbal al Grupului Şcolar Auto
(competiţia de fotbal) şi în sala
Liceului cu Program Sportiv
(baschet).

n Clubul Sportiv Phoenix
organizează selecţie  pentru
baschet copii, băieţi şi fete, cu
vârste cuprinse între 8-15 ani,
în fiecare sâmbătă şi duminică
(orele 9.00 - 12.00), în sala de
sport a Colegiului “Mihail
Kogălniceanu” (Ţiglina I). Relaţii
- la telefon 0723488865.

Bernd Stange, a declarat, la sosirea
în Germania, că nu ştie dacă va mai
continua să pregătească această
echipă, ca urmare a situaţiei tensionate
din Irak. “Nu-mi place să las lucrurile
neterminate, dar în cazul în care situaţia
continuă să se înrăutăţească viitorul
meu în Irak va deveni incert”, a spus
Stange (56 de ani), care a preluat
conducerea tehnică a Irakului în
noiembrie 2002.

Foto:
VASILE
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MEGA TV

n FILME LA TV n  FILME LA TV

HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 21 aprilie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Meteo

21 APRILIE

21 APRILIE

21 APRILIE

apelor Dunãrii din 20 aprilie
Cernavodă 517 cm + 6 cm
Hârşova 552 cm + 8 cm
Brăila 563 cm + 7 cm
GALAŢI 522 cm + 7 cm
Isaccea 419 cm + 5 cm
Tulcea 335 cm + 1 cm
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Paracelsus
Brăilei 24 (Potcoava de aur)                 - 465304.

Perioada: 16 - 22.04.2004
Galaţi: Cinema “Central”: Cecul sau viaţa  -  orele: 9,30; 11,30; 13,30; 15,30;

17,30; 19,30. Cinema “Republica”: Kill Bill Vol I - orele 15,30; 17,30; 19,30. Cinema
“Ţiglina” Facerea de bine -  orele: 11,00; 13,00; 15,00; 17,00; 19,00. Cinema
“Dacia”: Terminator 3: zilnic - 15,30; 17,30; luni liber.

Tecuci: Cinema “Arta”: Risc extrem - zilnic, orele: 15,30; 17,30; sâmbătă şi
duminică, matineu: ora 10,00.

CARACTERECARACTERECARACTERECARACTERECARACTERE

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

În următoarea perioadă, vremea se va menţine relativ frumoasă, pe fondul unui cer
parţial noros. Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între 16 şi 18°C, iar minimele vor fi
cuprinse, în timpul nopţii, între 7 şi 9°C. Vântul va prezenta intensificări temporare, din
sector estic şi nord-estic, cu viteze de 10-25 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

Sf. Mc. Ianuarie, episcop, şi Teodor din Perga Pamfiliei; Sf. Mc.
Alexandra Împărăteasa şi Filipia.

1699  - Încetează din viaţă JEAN
RACINE (n. 1639), clasic al literaturii
franceze.

1864 - Alexandru Ioan Cuza
sancţionează Codul penal. Intră în
vigoare la 1 mai 1865.

1882 - Încetează din viaţă VASILE
CONTA (n. 1845), om politic, junimist,
colaborator asiduu al revistei
“Convorbiri literare”, unul dintre
importanţii filosofi români, poet.

1910  - Încetează din viaţă MARK
TWAIN (n. 1835), scriitor american.

1915 n Încetează din viaţă ION
(IOACHIM) C. DRĂGESCU (n. 1844),
poet, prozator.

n Se naşte ANTHONY QUINN
(m.2001) actor american.

1926 - Se naşte ELISABETA a II-a,
regina Regatului Unit al Marii Britanii şi
Irlandei de Nord.

1931  - Se naşte ALEXANDRU T.
BALABAN, chimist, membru ş i
vicepreşedinte al Academiei Române.

1936 - Se naşte IOANA ORLEA,
prozatoare. Din 1980 se stabileşte în
Franţa.

1938 - Se naşte VASILE
SPĂTĂRELU, compozitor.

1939 - Se naşte GAVRIL GAVRILAŞ,
pictor.

1965 n Încetează din viaţă PETRE
ANTONESCU (n. 1873), arhitect,
membru al Academiei Române.

n România devine membră a
Organizaţiei Aviaţiei Civile Internaţionale
(O.A.C.I.).

1971  - Încetează din viaţă NICOLAE
BAGDASAR (n.1896), filosof, membru
corespondent al Academiei Române.

1973 - Se inaugurează, în centrul
municipiului Galaţi, magazinul uni-
versal “Modern”, cu o suprafaţă
comercială de 5875 mp, distribuită pe
cinci nivele: subsol, parter şi trei etaje.
Arhitecţi: Costică Bălan şi Nicolae
Cerăceanu.

1974 - Încetează din viaţă
CONSTANTIN BĂRCAROIU (n. 1895),
poet, prozator, actor.

1976 - Încetează din viaţă GEORGE
VASILESCU (n. 1902), dramaturg.

1994 n Se desfăşoară, la Palatul
Parlamentului din Bucureşti (21-25
aprilie), Conferinţa Internaţională a
Forumului  Crans-Montana.

n Se desfăşoară, la Constanţa (21-
24 aprilie) primul Colocviu Internaţional
“Arheologia Mării Negre”.

1995 - Exploratorul TEODOR
GHEORGHE NEGOIŢĂ devine primul
român care atinge Polul Nord.

V.G.

- Zebra e un animal alb cu dungi
negre sau invers?

- Da.
n n n

- Etern tânăr nu se poate.
- Aşa e, dle doctor. Dar nici etern

bătrân?
n n n

- Observ că tuşeşti ceva mai uşor...
- Păi, am exersat toată noaptea, dle

doctor!
V. GHICA

TAUR
Nu ştiţ i cum se

numeşte şansa care v-a
lovit în această dimineaţă pe plan
financiar. Dar numele este ultimul
care contează...

GEMENI
Împărtăşiţi starea de

spirit euforică a
partenerului(ei), dar sunteţi

primul(a) care vede şi folosul practic.
Vi se mulţumeşte în consecinţă.

RAC
Atitudinea dvs. băţoasă

calcă prea multă lume pe
nervi. Ceva v-a făcut să uitaţi cum
şi cu cine vorbiţi. Dar nu merge prea
mult.

LEU
Plănuiţ i să faceţ i o

expediţie la cumpărături.
Demarajul este mai greoi, dar mai
târziu aveţi probleme în a pune frână.

FECIOARÃ
Sunteţi tentat(ă) să aveţi o

aventură. Nu cedaţi din prima
ispitei! Regretele ar fi copleşitoare
mai apoi. Mai bine gândiţi-vă!

BALANÞÃ
Pare că numai lucrurile

lipsite de importanţă sunt în
măsură să vă atragă atenţia. Să fie
oare o ciudată aplecare spre
superficialitate?!

SCORPION
Reveniţ i asupra unei

decizii, dar sentimentul că totul
este în ordine vi se refuză încă. Ceva
probleme au rămas în mijlocul
drumului...

SÃGETÃTOR
Nu ţineţi controlul banilor

care vă intră în casă. Aţi luat
exemplu prost, dar nu este prea
târziu să reveniţi pe drumul cel bun.

CAPRICORN
Sunteţi în competiţie cu

o persoană de acelaşi sex
care se pare că vizează mai mult
decât scaunul pe care staţi. Dvs.
ştiţi cel mai bine...

VÃRSÃTOR
Daţi peste cap planurile

unui ins mult mai puţin
experimentat. Acest lucru

ajunge mai târziu subiect de
amuzament pentru familie.

PEªTI
Vă irită familiarităţile. Nu

suportaţi ideea unei apropieri
prea mari de o persoană pe care
de-abia aţi cunoscut-o.

BERBEC
Preferaţi să treceţi cu

vederea unele jigniri pentru
a nu permite unor conflicte

să ia amploare şi să vă distragă de
la ceea ce faceţi.

CASANDRA
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Ademenită,
înşelată
Măreţie,
grandoare

Aşadar
A se deplasa
prin Ardeal

Imediat, de
îndată (reg.)
Cute... la
bătrâneţe!

Moral

Cuviincios,
respectuos
Mărinimos

Tainic
Evlavioase

Crunţi,
nemiloşi
Mâniat,
înfuriat

Cutie din
plastic!
Trimis
special

Lipsit de
conţinut
Dobânda
cămătarului

Cuvânt din
vechime
Alături de
Bran

Figură cu vârf
Dârz,
perseverent

Viclene,
perfide

Restul la
tâmplărie
Sfios, ruşinos

Roşeaţă pe
piele
Cingătoare la
iţari

Sanda
Ionescu
Leziune

Ere!
Un tip fricos

Ieşit din
spital!
Zece... la
biologie!

Dumneata la
ţară
Secure!

Sâcâit
Unu!

Slabe de
urechi

Măsea
centrală!

  7,00 Jurnalul de dimineaţă
  7,50 Cinci minute de cultură
  8,00 Teleshopping
  8,15 Cavalerul cibernetic (s)
  8,45 Teleshopping
  9,00 Ora G
10,00 Teleshopping
10,15 Spectacolul lumii...

văzut de Ioan Grigorescu (r)
10,45 Teleshopping
11,00 Cartea TvRecordurilor (r)
12,05 Corect!
12,15 Garantat 100% (r)
13,30 Caravana premierelor (r)
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Oameni ca noi
15,00 Convieţuiri
16,10 Ex Libris

cu Ioana Drăgan
16,55 TVR în direct

cu Marian Voicu
17,30 Sânge de ţigan (s)
18,25 Agenţia de plasare

cu Emil Hossu
19,00 Jurnal. Meteo. Sport
20,00 Clubul de comedie
20,30 Ochiul magic
21,30 Orice e posibil! (s)
22,00 Foc încrucişat
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Nocturne

cu Marina Constantinescu
  0,30 Vampirul din zori (horror,

Franţa, 2000)
  2,10 Cinci minute de cultură (r)
  2,20 Jurnal (r)
  3,20 Vector III (r)
  3,50 Omul care s-a judecat

cu Dumnezeu (r)

  7,00 Spune-mi ce te doare
  7,30 Veni, video, vici
  7,45 Teleshopping
  8,30 Pasiuni (s/r)
  9,15 Marea Brava (s/r)
10,00 Rebelii (s/r)
10,50 Cinci minute de cultură
11,00 Tonomatul DP 2
13,00 Magazinul studiourilor

teritoriale: TVR Timişoara
13,45 Cinci minute de cultură
14,00 Desene animate
14,30 Fiica  oceanului (s)
15,00 Parnasul
16,00 Curţile Valahiei
16,30 Insolit
17,00 Ştiri
17,10 Rebelii (s)
18,00 În ţara faraonilor
19,05 Pasiuni (s)
19,50 Cinci minute de cultură
20,00 Telejurnal
20,30 Acces la succes
21,00 Marea

Brava (s)
cu Anette Michel

21,45 Râul  speranţei
(dramă, Franţa, 1995)
ultima parte
cu Manuel Blanc

23,45 EuroFotbal
  0,45 Insolit (r)
  1,15 În ţara faraonilor (r)
  2,10 Râul  speranţei

(dramă, Fra nţa, 1995)
ultima parte

  4,00 EuroFotbal (r)
  5,00 Ştiri (s)

  7,00 Ştirile PRO
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

  9,00 Omul care aduce cartea
  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Redescoperirea lumii

Documentar
12,00 ProVest (r)

cu Bogdan Chirieac
13,00 Ştirile Pro TV
13,30 Fotbal: Meci

din Liga Campionilor (r)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile Pro TV

cu Monica Dascălu
17,45 Teo

cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile Pro TV

cu Andreea Esca
19,45 În umbra unui vis (acţiune,

SUA, 1992) cu Chuck Norris,
Jonathan Brandis

21,45 Fotbal:  FC Porto - Deportivo,
Meci din semifinalele Ligii
Campionilor
În pauză: 22,30 Ştirile PRO TV

23,45 Ştirile PRO TV
  0,15 Fotbal:

Rezumat Liga Campionilor
  1,00 În umbra unui vis (r)

(acţiune, SUA, 1993)
  3,00 Ştirile PRO TV
  4,00 Redescoperirea lumii (r)

Documentar
  5,30 ProVest (r)
  6,00 Teo (r)

  7,00 Observator. Sport
cu Sanda Nicola

  8,00 Secrete de familie (r)
cu Mihaela Rădulescu

  9,00 Sue Thomas (s/r)
10,00 Yago (s)
12,00 Imagini uimitoare
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Din dragoste

cu Mircea Radu (r)
15,10 Sue Thomas (s)

cu Deanne Bray
16,10 Păcatul (s)

cu Daniela Alvarado
17,00 Brigada mobilă

cu Andreea Berecleanu, Andrei
Zaharescu şi Sorin Ovidiu
Bălan

17,45 Secrete de familie
cu Mihaela Rădulescu

19,00 Observator. Sport. Meteo
cu Alessandra Stoicescu,
Lucian Mândruţă

20,00 Cavalerul străzii
(acţiune, SUA, 1993)
cu Jeff Speakman,
Christopher Neame

22,00 Observator. Sport
cu Letiţia Zaharia

22,35 Marius Tucă Show
23,35 Gheorghe. Talk-show

cu Andrei Gheorghe
  0,35 Yago (s/r)
  1,30 Observator (r)
  2,30 Zile din viaţa noastră (s)
  4,15 Brigada mobilă (r)
  5,00 Marius Tucă Show (r)
  6,00 Păcatul (s/r)

  7,00 Monica (r)
Divertisment cu Monica Puiu

  8,00 Focus
11,00 În familie (s/r)
11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Roseanne (s)
12,30 Focus
12,40 Pensacola, forţa de elită (s)

cu James Brolin
14,00 Sunset  Beach (s/r)
15,00 Fotbal:

Oţelul Galaţi -
Gloria Bistriţa

16,45 Monica
cu Monica Puiu

17,45 Big Brother - Fratele cel mare
Camera secretelor

18,00 Focus
cu Cristina Ţopescu

19,00 Cronica cârcotaşilor
cu Şerban Huidu
şi Mihai Găinuşă

21,00 Fotbal:
Dinamo Bucureşti -
F.C.Argeş

23,00 Dincolo de limite
23,30 Focus Plus

cu Adrian Bucur
  0,00 Salut! Big Brother
  1,00 Big Brother -

Fratele cel mare
Camera  secretelor (r)

  1,12 Clip Art
  1,15 Focus (r)
  2,15 Chat TV

  7,15 Şapte
femei (s/r)

  8,00 Jurământul
(s/r)

  9,00 De 3 X femeie (r)
10,30 Căsătorie de probă (s/r)
11,15 Legături de familie (s/r)
12,30 Învaţă engleza cu Victor (r)
12,50 5’shopping (r)
13,00 Cealaltă femeie (s)

cu Yadhira Carillo
14,15 Între iubire şi ură (s)
15,15 Clona (s)

cu Murilo Benicio
16,30 Şapte femei (s)
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Reţeta de Acasă
18,10 Jurământul (s)

cu Danna Garcia
19,00 Îngerul nopţii (s)

cu Cesar Evora, A. Rivera
20,00 De 3 X femeie (r)

cu Mihaela Tatu
21,30 Căsătorie de probă (s)
22,00 Legături de familie (s)
23,00 5’shopping (r)
23,10 Iubire cu două feţe (s)
  0,00 Să vorbim despre sex
  1,00 Clona (s/r)
  2,00 Poveştiri adevărate (r)
  2,30 De 3 X femeie (r)
  4,00 Căsătorie de probă (s/r)
  4,30 Muzica de Acasă

  8,00 Viaţa unui comis-voiajor
(dramă, SUA, 2002)
cu Helen Mirren,
Kyra Sedgwick

  9,35 Hollywood:
Necenzurat Madonna

10,10 Capul familiei
(comedie, SUA, 1995)
cu Chevy Chase

11,50 Jimmy Neutron,
geniu de buzunar
(animaţie, SUA, 2001)

13,20 Nixon
(biografic, SUA, 1995) cu An-
thony Hopkins, Joan Allen

16,30 Hunter (acţiune, SUA, 2003)
cu Daphne Zuniga,
Kathleen Gati

18,05 Turneul de comedie
“Blue Collar”
(comedie, SUA, ’03)
cu Bill Engvall

20,00 Destul!
(dramă, SUA, 2002)
cu Jennifer Lopez

21,55 Înger şi demon
(thriller, SUA, 2001)
cu Bill Paxton, Matthew O’Leary

23,35 Zi de instrucţie
(thriller, SUA, 2001)
cu Denzel Washington, Ethan
Hawke

  1,35 Pe platourile de filmare

11,40 Amintiri despre vedete (r)

12,05 Concert de prânz

13,00 Identităţi

13,30 Patrimoniu (r)

14,00 Curs de germană

14,40 Zona Euro

15,00 Colţ Alb (s)

15,30 Desene animate

16,00 Amintiri despre vedete

16,30 Curs de germană

17,00 Oameni din Africa

18,10 Pasărea spin (s)

19,00 Zestrea românilor

19,30 Patrimoniu

20,00 Cinci minute de cultură

20,05 Preţul culturii

20,55 Pastel

21,15 Dialoguri despre altădată

21,45 Jurnal cultural

22,10 Noaptea americană
(dramă, coprod., ’73)

  0,05 Pop cultura

  6,00 Jurnal TV
  7,45 Revista presei (r)
10,15 Ştirea de la ora 22 (r)
11,00 Jurnal TV
11,15 100% (r)
12,45 Revista presei (r)

cu Radu Cazan
13,15 În centrul atenţiei (r)
14,00 Jurnal TV
14,45 Naşterea unei naţiuni
15,15 Realitatea medicală
16,45 Votaţi cu noi!
17,15 Audienţa în direct

cu Simona Bălănescu
18,00 Jurnal TV
18,45 Naşterea unei naţiuni
19,15 În centrul atenţiei

cu Mihai Gîdea
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,00 Jurnal TV
21,45 Votaţi cu noi!
22,15 Ştirea de la ora 22

cu R. Dumitrescu
23,00 Jurnal TV
23,45 Naşterea unei naţiuni

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea ofertei de locuri  de muncă vacante sunt
aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-12,00.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă astăzi, 21.04.2004: zidar roşar tencuitor;
vânzător; patiser; bucătar; confecţioner - asamblor textile; sudor electric; sudor autogen; zugrav vopsitor; inginer construcţii
civile, industriale şi agricole; contabil şef;  muncitor necalificat;  librar (absolvent 2003, studii superioare);  contabil; mozaicar;
vopsitor auto;  faianţar; maistru construcţii civile, industriale şi agricole; mecanic auto; tinichigiu carosier; montator pereţi şi
plafoane din gips carton; economist în relaţii economice internaţionale (absolvent 2003); tipograf, tipăritor; asistent social;
secretară; tâmplar mecanic la frezat şi găurit; lucrător social; maşinist maşini mobile pentru transporturi interioare; rectificator
universal; economist în economie generală; asamblator montator profile aluminiu şi geam; confecţioner încălţăminte ortopedică;
subinginer mecanic tehnologia construcţiilor de maşini; electromecanic maşini şi echipamente electrice; şofer autoturisme şi
autocamionete; manipulant mărfuri; casier; tinichigiu industrial; operator preparare produse lactate; economist în manage-
ment; agent de pază, control acces, ordine şi intervenţie; tehnoredactor; dulgher; fierar betonist; instalator apă canal;
electrician în construcţii; tâmplar universal; tapiţer;  conductor arhitect; inginer instalaţii pentru construcţii; inginer căi ferate,
drumuri şi poduri; inginer geolog; inginer topograf; tâmplar binale; ţesător restaurator manual de covoare; vopsitor industrial;
operator fabricarea produselor făinoase; căpitan port; electrician nave; macaragiu; marinar legător; agent vânzări; vopsitor
industrial; agent poştal.

9,00 Matinal express - emisiune cu
Irina şi Gabi; 10,00 Obiectiv (r); 10,30
Audienţa Express (r);  12,00 Închiderea
programului; 18,30 Obiectiv - jurnal
informativ; 19,00 Calea, adevărul şi
viaţa;   20,00 Veşnica... tranziţie - talk-
show;  21,30 Obiectiv - jurnal informativ;
22,00 Închiderea programului.

Cavalerul
strãzii
(acþiune, SUA,
1993)
Antena 1, ora
20,00

Cu: Jeff
Speakman,
Christopher

Neame, Jennifer
Gatti. Titlu

original: Street
Knight

Un poliţ ist (Jeff
Speakman) asistă
neputincios la uciderea
unei fetiţe de 6 ani. Şocat,
hotărăşte să se lase de
meserie. Curând însă, va
descoperi că un grup de
foşti poliţişti ameninţă să
transforme oraşul într-un
câmp de bătălie. Astfel,
eroul nostru descoperă că
nu şi-a pierdut instinctul de
apărător al nevinovaţilor.

Vampirul
din zori
(horror, Franþa, 2000)
România 1, ora 0,30

Cu: Guillaume Canet,
Gerard Lanvin, Asia

Argento. Titlu original:
Les Morsures de l’aube

Antoine îşi petrece serile
căutând-o cu disperare pe
Violaine (Asia Argento), o tânără
pe care a cunoscut-o întâmplător.
Zvonurile că aceasta ar avea
puteri care depăşesc limitele
umane par să nu-l sperie.
Reîntâlnirea cu Violaine va fi însă
plină de primejdii.

În umbra unui vis
(acþiune, SUA, 1992) Pro TV, ora 19,45

Cu: Chuck Norris, Beau
Bridges. Titlu original:
Sidekicks

Barry Gabrewski este un adoles-
cent al cărui vis este să devină, într-o
bună zi, un specialist în artele marţiale.
O dorinţă destul de greu de realizat,
pentru că Barry este astmatic, iar
rezistenţa lui fizică este foarte redusă.
Cum reveria nu costă absolut nimic,
Barry se visează lucrând alături de una
dintre figurile legendare ale
cinematografiei americane, Chuck
Norris. Mr. Lee (Mako), un bucătar
priceput şi la gătit şi la artele marţiale, în
descoperă lui Barry secretele tehnicilor
de luptă şi-i pregăteşte terenul pentru
întâlnirea cu eroul său, Chuck Norris.
Filmul este regizat de Aaron Norris,
fratele lui Chuck şi totodată un
colaborator apropiat al său.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  Prim-plan
(r);  9,30  Ediţie specială (r); 10,30
Muzică veche românească; 11,00 Lege
şi ordine (r); 12,00 Roxy şi camera (r);
12,30 Partidele la cuvânt - PNŢ-CD;
15,00 Prim plan; 17,00  Partidele la
cuvânt - PSD; 17,30  Prim-plan; 17,35
Fete de fete 1 (r); 18,00  Prim-plan; 18,05
Fete de fete 2 (r);  18,30  Prim-plan;
19,00  Ediţie specială; 19,30 În căutarea
lui Hristos (r);  20,00 Părinţi şi copii (r);
21,00  Talk show - Eterna tranziţie;
22,00  Prim-plan (r); 22,30  Ediţie
specială (r); 23,00  Biserica - lăcaş de
spiritualitate; 23,15  Prim-plan (r); 23,30
Ora 7,00  dimineaţa (r).

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  Prim-
plan; 23,15  Prim-plan. "A
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

ă ne mirăm de ce comunitatea internaţională îşi bagă nasul în,
cum ar fi spus Ceauşescu, “treburile interne ale altor state”? Şi
că, dacă vrei să intri într-o formaţie, fie ea NATO, fie UE, cei ce

te primesc acolo îţi cer mai întâi să fii o ţară sigură din punct de vedere
politic? Iată, ceea ce s-a întâmplat în Spania după recentele alegeri va
costa întreaga comunitate internaţională! Noul Guvern, care a câştigat
alegerile şi datorită populismului cu care a criticat implicarea Spaniei în
războul din Irak, a fost obligat să se ţină acum de cuvânt şi să treacă
la retragerea efectivă a trupelor. Un punct câştigat, desigur, în
credibilitatea electoratului care a ales actualul partid de guvernământ,
ca o schimbare. Multe mame care au fiii sub arme în Irak, multe rude ale
victimelor atentatului de la 11 martie de la Madrid, salută desigur cu
bucurie hotărârea anunţată de noul premier Jose-Luis Rodriguez
Zapatero: retragerea trupelor în două săptămâni.

Ar fi fost însă important, pentru credibilitatea Spaniei ca ţară, ca
membră NATO şi UE, ca aceasta să ducă o politică consecventă, de
continuitate, prin care să găsească măcar o formulă de compromis,
prin care să trimită de pildă, în contrapartidă, medici ori ajutoare pentru
populaţia civilă irakiană. Pentru că retragerea spaniolilor a creat un
precedent periculos în faţa terorismului organizat! O ţară europeană a
cedat şantajului terorismului. De mâine, terorismul va putea cere orice,
oricui, şi dacă nu i se va face pe voie, nu are decât să găsească o altă
gară pentru bombele sale! Deja, liderul radical şiit Moqtada Sadr a
cerut, ca răsplată, încetarea atacurilor împotriva militarilor spanioli aflaţi
încă în Irak!  Iar ben Laden a oferit pace Europei, dacă aceasta îi lasă
baltă pe americani, ţinta numărul unu a teroriştilor musulmani. Ca şi
cum s-ar cuveni să tratezi cu teroriştii!

Spre lauda statelor europene, cu excepţia Spaniei, democraţiile de
pe continent nu au cedat şantajului terorist!

Abia intrată în NATO, nici România nu dă înapoi, respectându-şi
obligaţiile asumate. Şi, în timp ce armata americană îşi reduce efectivele
din zona Najaf,  care îl asediază pe liderul spiritual şiit, Moqtada Sadr,
albanezii îşi oferă trupele!

Poate între timp se vor prinde şi irakienii că americanii nu mai sunt
forţa predominantă în Irak, Polonia, destul de nouă membră a NATO,
având efectivul cel mai mare. Ca şi în timpul asediului Belgradului, când
autorităţile americane au cerut celorlalte state NATO să facă mai vizibilă
prezenţa lor alături de SUA, şi acum este vizibil efortul de a modifica
percepţia irakiană şi internaţională asupra “exclusivităţii” SUA în
menţinerea păcii în zonă. Nou intrate în arenă, fostele ţări comuniste
sunt puse acum în situaţia de a “recupera” tributul de risc, autoritate şi
sânge pe care ţările NATO l-au investit din 1949 încoace! Ele sunt
scoase acum de pe “banca de rezerve” pentru a fi trimise în prima linie.
O linie a păcii, care trebuie să treacă însă prin război...

Banca
de rezerve

Statele Unite intenţionează să ridice
embargoul economic impus Libiei,
permiţând astfel companiilor americane
să participe la licitaţiile în domeniul
industriei petroliere, au anunţat surse
diplomatice şi oficiali americani, citaţi în
ediţia electronică de marţi a Financial
Times. Drept urmare, Libia va trebui să
plătească încă un miliard de dolari
familiilor celor 270 de victime ale
atentatului de la Lockerbie.

Washingtonul va anunţa oficial, cel

Secretarul american pentru
Securitate Naţională, Tom Ridge, a
avertizat, luni, că teroriştii ar putea
comite noi atentate antiamericane în
următoarele săptămâni, inclusiv pe
teritoriul Statelor Unite, transmite AFP.
Măsurile de securitate pentru mai multe

Parlamentul sloven a aprobat, ieri
dimineaţă, o remaniere guvernamentală
pentru a-i înlocui pe cinci minştri
demisionari, cu doar zece zile înainte
de aderarea ţării la Uniunea Europeană
(UE), transmite AFP. În această toamnă,
în Slovenia vor avea loc alegeri
legislative. Ministrul Afacerilor Europene
şi cel al Economiei au fost înlocuiţi pentru
că au primit alte funcţii. În schimb,

Mişcarea pentru rezistenţă islamică
Hamas trebuie neutralizată, astfel încât
să nu poată avea un rol în Fâşia Gaza
în timpul procesului de retragere
israeliană, a declarat, luni, purtătorul de
cuvânt al Departamentului de Stat,
Richard Boucher, transmite AFP.
Boucher a informat că autorităţile de la
Washington vor continua să ceară
Autorităţii Palestiniene a lui Yasser Arafat
să acţioneze împotriva Hamas în Fâşia
Gaza. “Întotdeauna am crezut şi
continuăm să credem că, dacă
Guvernul palestinian şi-ar organiza
serviciile de securitate, ar fi capabil, în
timp, să neutralizeze Hamas şi să
furnizeze serviciile sociale pe care

La câteva zile după asasinarea în
Fâş ia Gaza a liderului mişcării
palestiniene Hamas, Abdelaziz
al-Rantisi, în urma unui raid al armatei
israeliene, site-ul Debka, site al
serviciilor israeliene de informaţii, a
publicat componenţa noii conduceri a
Mişcării de rezistenţă islamică,
informează Ansa. Noul lider este Ahmed
Bakher, despre care se spune că ar fi
fondatorul mişcării Fraţii Musulmani din
Fâşia Gaza, el fiind unul dintre membrii
de bază ai mişcării Hamas.  De
asemenea, Bakher a fost cel care a

Un tribunal belgian a condamnat un
fermier la un an de închisoare pentru
că a răpit şi ucis 12 găini, câţiva pui şi o
pisică ale vecinului, informează site-ul
Yahoo!News.

Crescătorul de păsări din Detergerm,
din vestul Belgiei, a apelat la serviciile
unui vânător pentru a se debarasa de

Actualul preşedinte George W. Bush
l-a devansat pe candidatul democrat la
preşedinţia SUA, John Kerry, cu şase
procente în cursa pentru Casa Albă,
conform unor sondaje de opinie
publicate marţi de presa americană.
După câteva săptămâni în care cei doi
candidaţi s-au aflat la egalitate,
preşedintele republican George W.
Bush l-a devansat pe rivalul său la
fotoliul de la Casa Albă, în ciuda situaţiei
dificile cu care se confruntă armata
SUA în Irak şi a scandalului legat de
gestionarea riscurilor teroriste înainte

Comisia Europeană a acceptat ieri
candidatura Croaţiei pentru aderarea la
Uniunea Europeană, urmând ca
Parlamentul European să se pronunţe
şi el asupra cererii formulate de Zagreb
de a primi statutul de stat candidat. Deşi
este o măsură necesară, decizia
Comisiei Europene nu este şi suficientă
pentru desemnarea candidaturii. Pentru
acceptarea de facto a candidaturii
Croaţiei, mai este nevoie ca avizul

Poliţia ungară a descoperit în
staţiunea Balatonfured (vestul Ungariei)
resturile unor drapele arse ale Israelului
şi Statelor Unite, informează MTI.
Resturile steagurilor au fost aruncate
în faţa sediului local al Partidului Socialist
ungar (MSZP), la guvernare. Drapelele
proveneau de la Centrul Cultural
Creştin, unde are loc un seminar pe teme
religioase. Steagurile au dispărut
duminică seara, după ce un alt drapel

George W. Bush i-a comunicat
premierului spaniol nemulţumirea şi
dezamăgirea sa faţă de decizia de
retragere a trupelor din Irak, cerându-i
acestuia să nu ofere “fals sprijin
teroriştilor şi inamicilor libertăţii” din
această ţară, se arată în ediţ ia
electronică de marţi a Financial Times.
Administraţia Bush a admonestat public
Guvernul spaniol, ca urmare a deciziei
acestuia de a retrage contingentul de
1.300 de militari din Irak, unde, în
prezent, situaţia este extrem de dificilă.
Într-o discuţie telefonică cu premierul
spaniol, Jose Luis Rodriguez Zapatero,
Bush “şi-a exprimat regretul faţă de
decizia bruscă a acestuia de a anunţa
retragerea militarilor spanioli din Irak”, a

Premierul britanic, Tony Blair,
ş i-a prezentat, ieri, în Camera
Comune lo r,  p lanu r i l e  p r i v i nd
organizarea unui referendum pe
t e m a  C o n s t i t u ţ i e i  e u r o p e n e ,
relatează Sky News. Blair le-a
spus parlamentarilor că “destinul
Marii Britanii” este în centrul unei
Europe care va fi transformată în
doar câţ iva ani. “Parlamentul ar
trebui să dezbată acest subiect
în detaliu ş i  să ia o decizie”, a
afirmat el. “Poporul va avea însă
ult imul cuvânt”, a subl iniat el.
“Problema o va constitui tratatul,
dar implicaţ i i le sunt mai ample.
Este momentul să decidem o dată
pentru totdeauna dacă  Marea
Britanie doreş te sau nu să  se

Angajamente de
solidaritate din
partea membrilor
coaliþiei

Secretarul de Stat american, Colin
Powell, a declarat, ieri, că a obţinut
angajamente de solidaritate din partea
tuturor membrilor coaliţiei din Irak,
relatează AFP. “Am discutat, în decursul
ultimelor 24 de ore, cu şefi de stat sau
de guvern din aproape toate ţările din
cadrul coaliţiei” din Irak, a declarat el,
după o întâlnire cu înaltul reprezentant
diplomatic al Uniunii Europene, Javier
Solana. Powell a adăugat că liderii a
doar două state -  pe care nu le-a
meţionat - nu au fost contactaţi, dar a
precizat că va face acest lucru în
curând. “Am primit asigurări solide de
susţinere a eforturilor noastre, a
angajamentului de a rămâne şi de a
finaliza activitatea pentru care aceste
ţări s-au implicat”, a adăugat el.

“Regret că Spania şi Honduras au
luat deciziile respective, dar acestea
sunt naţiuni suverane care analizează
situaţia în funcţie de propriile necesităţi
politice şi sentimentele naţionale”, a
adăugat Powell, afirmând că
Washingtonul este în continuare dispus
să coopereze cu Madrid şi Tegucigalpa
în alte domenii.

Spania şi Honduras au anunţat
retragerea militarilor staţionaţi în Irak.

Convorbiri
Preşedintele rus, Vladimir Putin,

şi premierul britanic, Tony Blair, au
discutat telefonic, luni seară, despre
criza din Irak şi despre situaţia din
Orientul Mijlociu, a informat
Kremlinul, transmite
AFP.”Principalele teme de discuţie
au fost regiunile problematice, cum
ar fi Irakul şi Orientul Mijlociu”, a
anunţat serviciul de presă al
Kremlinului, într-un comunicat.
Textul precizează că Blair şi
Putin au decis să continue
consultările în legătură cu
problemele internaţionale şi cu
relaţiile bilaterale.

Vladimir Putin şi Tony Blair şi-au
intensificat relaţiile diplomatice în
iunie, când au decis să
depăşească divergenţele privind
războiul în Irak şi s-au angajat să
coopereze pentru a contracara
ameninţările mondiale. Rusia a fost
unul dintre principalii adversari ai
intervenţiei în Irak.

Cutremur
Un cutremur de pământ cu

magnitudinea de 4 grade pe scara
Richter a lovit ieri sud-estul oraşului
istoric iranian Bam, la ora locală
7:11, informează site-ul
Novinite.com. Potrivit geofizicienilor,
cutremurul a durat aproximativ
şapte minute. Oraşul Bam a fost lovit
de un puternic seism cu
magnitudinea de 6,3 grade pe scara
Richter, anul trecut, în decembrie,
seismul distrugând peste 70 la sută
din oraş şi provocând moartea sau
rănirea a zeci de mii de persoane.

Amânare
Suveranul iordanian, Abdallah al

II-lea, şi-a amânat pentru prima
săptămână a lunii mai discuţiile pe
care urma să le aibă, astăzi, cu
preşedintele american, George W.
Bush, a anunţat, luni, un purtător
de cuvânt al Casei Albe, transmite
AFP. Claire Buchan nu a precizat
motivele acestei amânări, anunţată
în timpul unei vizite a preşedintelui
Bush la Pittsburgh (Pennsylvania,
est). Regele Iordaniei se află pe
teritoriul Statelor Unite de
săptămâna trecută.

Anchetã
Cei zece presupuşi terorişti

arestaţ i, luni, de poliţ ia din
Manchester, intenţionau să comită
un atentat în timpul meciului de fotbal
Manchester United - Liverpool,
potrivit ediţiei online de ieri a The
Sun, însă aceste informaţii au fost
dezminţite de conducerea clubului
Manchester United. Conducerea
clubului de fotbal Manchester
United, citată de Sky News, a
respins informaţiile conform cărora
echipa ar fi fost vizată de un atac
terorist, în timp ce ministerul britanic
de Interne a refuzat să facă orice
comentarii privind potenţialele ţinte
ale atentatului.

Vizitã
Autorităţile americane au fost

informate oficial, luni, de regimul de
la Beijing, că liderul nord-coreean,
Kim Jong-II, întreprinde o vizită în
China, în cursul căreia îl va întâlni
pe preşedintele chinez, Hu Jintao,
a anunţat un responsabil din cadrul
Departamentului de Stat, citat de
AFP. Oficialul american, care nu a
dorit să îşi dezvăluie identitatea, a
precizat că autorităţile chineze nu
au avertizat anterior Washingtonul,
dar că Phenianul a informat Statele
Unite despre această vizită la scurt
timp după sosirea liderului nord-co-
reean în capitala chineză.

Arestãri
Patru persoane bănuite de

activităţi teroriste în legătură cu
extremismul islamist din afara
Europei au fost arestate în Suedia,
a anunţat, marţi, poliţia suedeză,
citată de AFP. “Putem confirma că
patru persoane au fost arestate.
Acestea au legături cu activităţi
teroriste implicând extremismul
islamic care nu are nici o legătură
cu Europa”, a declarat Robert
Dahlberg, un ofiţer din cadrul
serviciilor de securitate suedeze
(Saepo).

Raport
România este unul din puţinele state din lume care nu au deschis anchete împotriva

criminalilor nazişti de război, deşi numărul investigaţiilor de acest fel derulate în lume a
crescut cu 20 la sută, anul acesta, reiese dintr-un raport emis de Centrul “Simon
Wiesenthal”.

Hotãrâre
Ministrul japonez al Apărării, Shigeru Ishiba, a anunţat, ieri, că

politica ţării sale faţă de Irak nu se va schimba, în pofida deciziei
Spaniei de a-şi retrage trupele.

Referendum pe tema
Constituþiei europene

a f l e  î n  c e n t r u l  p r o c e s u l u i
decizional”, a precizat Blair.

În t recut,  Blair  a refuzat în
repetate rânduri organizarea unui
r e f e r e n d u m ,  a f i r m â n d  că
p r o i e c t u l  C o n s t i t u ţ i e i  n u
r e p r e z i n tă  o  t r a n s f o r m a r e
fundamentală în ceea ce priveşte
relaţiile Marii Britanii cu Europa.

Referendumul va avea loc cel
mai devreme anul viitor, probabil
după alegerile generale din vară.

Acesta va constitui primul test
m a j o r  p e n t r u  o p i n i a  p u b l i că
br i tan ică  în  ceea ce pr iveş te
Europa, de când premierul laburist
Haro ld  Wi l son  a  o rgan iza t  o
consultare refer i toare la pia ţa
comună, în 1975.

Bush este
nemulþumit de
retragerea trupelor
spaniole

declarat purtătorul de cuvânt al Casei
Albe, Scott McClellan. “Preşedintele
este nemulţumit” de această iniţiativă, a
adăugat el.

Comentariile administraţiei de la
Washington arată că noul Guvern
spaniol nu a permis nici un fel de
negocieri asupra conţinutului rezoluţiei
care va fi supusă aprobării Consiliului
de Securitate ONU şi care era în măsură
să îndeplinească cererile Madridului
referitoare la rolul Naţiunilor Unite în Irak.
“Se pare că acest document nu era tipul
de rezoluţie care ar fi putut să-i
convingă să rămână în Irak”, a declarat
Richard Boucher, purtătorul de cuvânt
al Departamentului de Stat.

UNGARIA

Drapele americane
ºi israeliene arse

israelian a fost furat săptămâna
trecută, de la acelaşi centru, a declarat
Zoltan Barabas, şeful poliţiei locale.

Parlamentarul Jeno Nagy, originar din
Balatonfured, a declarat că această
ofensă este rezultatul prostiei, dar nu a
exclus ipoteza unui act din motivaţie
politică.

Poliţia a anunţat că a iniţiat o anchetă
în legătură cu această chestiune.

Ahmed Bakher - noul
lider al grupãrii
Hamas

rostit discursul funebru la
înmormântarea lui Rantisi. În afară de
Ahmed Bakher, în fruntea mişcării
Hamas au mai fost aleşi Mahmud
a-Zahar, Ismail Hanye, Nizar Rayan şi
Yunes al-Assel.  A-Zahar şi Hanye sunt
cunoscuţi de ceva timp drept liderii
politici ai mişcării Hamas. Rayan se
bucură de foarte multă popularitate în
Fâşia Gaza, în timp ce al-Assel
reprezintă sectorul meridional.

Până în prezent însă, această
informaţie nu a fost confirmată în mod
oficial.

SLOVENIA

Parlamentul a
aprobat remanierea
Guvernului

ministrul Agriculturii, cel al
Transporturilor şi cel al Justiţiei au
demisionat la începutul lunii aprilie, după
ce formaţiunea acestora a fost exclusă
din coaliţia de centru-stânga condusă
de premierul Anton Rop.

În favoarea remanierii au votat 51
dintre cei 76 de parlamentari prezenţi în
sală.

evenimente programate în următoarele
luni vor fi sporite, mai ales la convenţiile
partidelor Republican şi Democrat, în
cursul verii, sau la inaugurarea
memorialului celui de-Al Doilea Război
Mondial de la Washington, care va avea
loc în luna mai, a declarat Ridge, la Las

Vegas. “Având în vedere multitudinea
de reuniuni simbolice programate pentru
următoarele luni, trebuie să fim precauţi”,
a declarat el, precizând că administraţia
nu intenţionează să mărească nivelul
alertei teroriste, care este în prezent la
galben (ridicat). “Nu avem nevoie de o

Comisia Europeanã
a aprobat cererea
Croaþiei privind
candidatura sa la UE

Comisiei Europene să fie validat la
întrunirea şefilor de stat şi de guvern
din cadrul summit-ului UE de la Bruxelles
din luna iunie. Dacă răspunsul primit de
Croaţia la acest summit va fi pozitiv,
Consiliul European urmează să fixeze
o dată pentru lansarea negocierilor de
aderare. Croaţia încearcă să obţină
invitaţia de a adera la UE în 2007,
împreună cu România şi Bulgaria.

ÎN CURSA PENTRU CASA ALBÃ

George W. Bush
l-a devansat
pe John Kerry

de atentatele de la 11 septembrie 2001.
Potrivit unui sondaj de opinie dat
publicităţii de cotidianul Washington Post
şi televiziunea ABC, liderul de la Casa
Albă este preferat ca preşedinte de 48
la sută dintre cetăţenii americani, în timp
ce John Kerry a obţinut numai 43 la sută
din preferinţele de vot ale americanilor.
Un alt sondaj de opinie, realizat de
institutul Gallup şi dat publicităţii de
cotidianul USA Today şi canalul CNN,
arată că preşedintele Bush a adunat
50 la sută din intenţiile de vot, faţă de
doar 44 la sută pentru John Kerry.

SUA vor
neutralizarea
grupãrii radicale
Hamas

populaţia le doreşte”, a adăugat
purtătorul de cuvânt. “Ne aşteptăm ca
populaţia să neutralizeze Hamas”, a
insistat el, apreciind că “retragerea din
Fâşia Gaza ar fi mai uşoară (...) dacă
Hamas nu ar mai acţiona”. Boucher
a subliniat că Autoritatea Palestiniană
trebuie să îndeplinească necesităţile
palestinienilor din Fâşia Gaza.

Gruparea Hamas se bucură de sprijin
din partea populaţiei, mai ales datorită
organizaţiilor sale sociale. Conform
specialiştilor din regiune, organizaţia
teroristă ar putea profita de plecarea
coloniştilor din Gaza pentru a-şi
consolida prezenţa socială şi militară în
regiune.

mai devreme astăzi, ridicarea
sancţiunilor impuse Libiei din 1986, iar
companiile petroliere străine care vor
să investească în această ţară nu vor
mai fi penalizate.

Din cauza sancţiunilor americane,
rezervele petroliere din Libia au rămas
neexploatate, iar economia acestei ţări
a stagnat. Cu toate acestea, Libia nu
va fi ştearsă de pe lista ţărilor care
sprijină terorismul, elaborată de
Departamentul de Stat.

Statele Unite vor ridica
sancþiunile impuse Libiei

Avertisment în legãturã cu riscul
de atentate antiamericane

modificare a nivelului de alertă pentru a
ameliora securitatea”, a explicat Ridge,
care a anunţat crearea unui grup de lucru
pentru a analiza mijloacele de consolidare
a securităţii transportului aerian, a uzinelor
chimice, a transporturilor de materiale
periculoase sau a reţelelor electrice.

Irakul, la zi

animalele pe care nu mai suporta să le
vadă mergând în libertate în jurul fermei
sale.

Tribunalul din Kortijk a mai condamnat
trei acoliţi ai fermierului la pedepse cu
închisoarea de până la şase luni, a
precizat agenţia de presă Belga.

TRÃSNAIA ZILEI

Ucigaºul de gãini

Atac cu mortiere la
Bagdad

Un atac cu obuze de mortieră care
a vizat, ieri, o închisoare din Bagdad
s-a soldat cu moartea a cel puţin 21 de
deţinuţi, a anunţat un purtător de cuvânt
al forţelor americane, relatează
CNN.Generalul Mark Kimmitt a declarat
că un atac cu 18 obuze de mortieră a
vizat o închisoare din capitala irakiană,
marţi după-amiază. “Potrivit primelor
informaţii, cel puţin 21 de deţinuţi au fost
ucişi şi peste 100 răniţi”, a precizat el.

În Fallujah, puşcaşii marini americani
au distrus o ascunzătoare de arme a
gherilei irakiene, au anunţat oficialii, ieri.
Militarii au descoperit armamentul luni,
în timp ce patrulau la periferiile oraşului.
Forţele americane au descoperit o serie
de arme, printre care rachete de 30 de
milimetri, mortiere de 82 de milimetri şi
grenade. Purtătorul de cuvânt al
coaliţiei, Dan Senor, a declarat că se
înregistrează progrese în ceea ce
priveşte negocierile în vederea
stabilizării situaţiei. Irakienii, forţele
coaliţiei şi oficialii din Fallujah au afirmat
că asediul va lua sfârşit dacă rebelii
vor preda armamentul greu. Coaliţia a
anunţat că puşcaşii marini americani ar

John Negroponte,
numit ambasador al
SUA în Irak

Preşedintele american, George W.
Bush, a anunţat, luni seara, numirea lui
John Negroponte, actualul reprezentant
al Statelor Unite la ONU, în funcţia de
ambasador în Irak, relatează AFP. Dacă
Senatul american va fi de acord cu
numirea lui Negroponte în această
funcţie, diplomatul va conduce una
dintre cele mai mari ambasade
americane din lume, având 3.000 de
funcţionari, dintre care circa 1.000 de
americani.La 30 iunie, autorităţile
irakiene vor prelua suveranitatea ţării
de la Autoritatea Provizorie a Coaliţiei
(CPA). Washingtonul mizează pe
ajutorul Naţiunilor Unite în perioada de
tranziţie, iar Negroponte a fost ales
tocmai pentru că are experienţă la ONU.

Negroponte, care a mai fost
ambasador şi în Mexic şi Filipine, şi-a
început cariera diplomatică în 1960.
Diplomatul american a devenit
ambasador la Naţiunile Unite în
septembrie 2001.

putea relua ofensiva, dacă negocierile
nu vor progresa semnificativ.

De asemenea, Kimmitt a declarat că,
în prezent, situaţia din Najaf este calmă.

Peste 700 de soldaþi
au fost uciºi,
informeazã
Pentagonul

Şapte sute de soldaţi americani au
fost ucişi în Irak de la declanşarea
războiului în martie 2003, potrivit unui
bilanţ oficial publicat, luni, de Pentagon,
relatează AFP. De asemenea, doi
angajaţi civili ai Departamentului Apărării
şi-au pierdut viaţa în Irak. Conform
bilanţului total al pierderilor, 511 soldaţi
au fost uciş i în lupte, dintre
care peste 100 în luna aprilie în violenţele
din regiunile şiite, iar 197 au murit în alte
circumstanţe. Bilanţul a crescut la
sfârşitul săptămânii trecute când cinci
puşcaş i marini au fost uciş i în
confruntări în apropierea frontierei
siriene, iar trei soldaţi au decedat într-o
ambuscadă. Un puşcaş marin a fost
ucis în provincia Anbar, iar alţi doi soldaţi
au fost răniţi mortal în două atacuri. De
la începutul lunii aprilie au fost ucişi 105
soldaţi. Acest bilanţ include totuşi
victime care au fost semnalate, dar care
nu au fost verificate oficial de Departa-
mentul Apărării, a subliniat un purtător
de cuvânt al Pentagonului. După anunţul
preşedintelui american, George W.
Bush, privind încheierea operaţiunile
majore în Irak la 1 mai 2003, 400 de
soldaţi americani au murit în luptă.
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MIHAI COSTACHE

Medici
uituci

O australiancă a dat în
judecată un spital din Sydney
după ce medicii au uitat o foarfecă
de 17 centimetri în abdomenul
său, în timpul unei intervenţii acum
trei ani. Pat Skinner, de 69 de ani,
a declarat pentru postul naţional
australian de radio că medicii de
la spitalul „St. George” din
Sydney, au găsit-o într-o stare
perfectă după ce i-au tăiat o
parte din colon, în 2001. Totuşi,
pacienta a resimţit timp de 18 luni
dureri puternice în abdomen şi la
spate, pe care medicii le-au
considerat atunci ca fiind
simptome normale în urma unei
astfel de intervenţii. Suferinţele
au devenit atât de puternice încât
femeia a fost supusă unui
examen cu raze X în zonele
dureroase, medicii descoperind
o foarfecă chirurgicală de 17
centimetri lungime în abdomenul
pacientei.

Ce fac
românii în
timpul liber?

Tot mai mulţi români aleg să-şi
petreacă timpul liber vizitând
muzee şi citind cărţi. În România
există 524 de muzee, care sunt
vizitate anual de peste 10
milioane de persoane. Dintre
acestea, 118 sunt muzee de artă
şi 15 de istorie a tehnicii şi ştiinţei.
Bibliotecile din România sunt în
număr de 13.442, acestea având
167.294 de volume, peste şase
milioane de români frecventând
bibliotecile. Tot acelaşi număr de
români aleg o altă formă de
petrecere a timpului liber şi
anume vizionarea de filme, în
România funcţionând 264 de
cinematografe, pe an rulându-se
aproape 200.000 de spectacole
cinematografice.
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Copil scos
la licitaþie
pe internet

Un cuplu din Rennerod, sudul
Germaniei, este anchetat de
poliţie pentru că a scos la licitaţie,
pe un site internet specializat, un
copil de opt ani, au anunţat ieri
surse din cadrul Parchetului din
Koblenz, citate de site-ul
Yahoo!News. Cuplul a publicat
sâmbătă o fotografie cu o fetiţă
pe site-ul Ebay.com, cu explicaţia
“puteţi să vă jucaţi cu ea” şi
“jucărie care funcţionează bine”.
Licitaţia, care a început de la un
euro, a ajuns până la 25,50  euro,
când a fost întreruptă de poliţie,
alertată de o navigatoare pe
internet. “O sută de persoane au
licitat până acum”, a spus un
poliţist. Potrivit Parchetului, care
nu exclude ideea unei glume
proaste, fetiţa nu este copilul
cuplului, ci sora femeii.

Alpiniºti,
la
„vânãtoare”
de ciori

După ce locuitorii Clujului au
reclamat disconfortul pe care îl
provoacă numărul mare al ciorilor,
care au pus stăpânire pe
parcurile oraşului, Primăria a
declanşat o vastă acţiune de
stârpire a zburătoarelor. Potrivit
directorului Minodora Fritea,
primul loc vizat a fost Parcul
Central al municipiului, unde ciorile
şi-au făcut cuib în castanii
seculari. Pentru ca „vânătoarea”
să aibă eficienţă, la aceasta au
fost antrenaţi mai mulţi alpinişti.
Ei vor fi recompensaţi cu sume
între 300.000 şi 2.000.000 lei,
funcţie de numărul de cuiburi
doborâte. Potrivit estimărilor
oficiale, pe teritoriul municipiului
sunt peste 500 de arbori, în care
au fost instalate până la 70 de
cuiburi, iar numărul total al ciorilor
este de circa 20.000. Pericolul
deosebit pe care aceste
zburătoare îl reprezintă pentru
clujeni  este dat de faptul că
acestea se deplasează zilnic la
groapa de gunoi a oraşului, de
unde transportă în oraş diferiţi
microbi.
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       Una dintre cele mai sinistre dovezi de normalitate în zilele pe care le trăim
am reperat-o de curând din povestea unui englez, luat ostatic în Irak, chelfănit
bine de nătărăii antioccidentali vreme de vreo săptămână şi eliberat cu mare
tam-tam şi multe vânătăi.
       Şi după ce-a trăit cu groaza-n sân prizonieratul clandestin, englezul a
fost lăsat aiurea pe-o stradă, legat fedeleş, drept semn că răpitorilor cu
turbane li s-a năzărit c-ar face o faptă bună eliberând ostaticul viu şi întreg,
când puteau să-i dea drumul mort şi pe bucăţi. Ceea ce mie mi-a tăiat răsuflarea
e că-n talmeş-balmeşul recuperării, când soldaţii aliaţi, medicii şi cameramanii
se înghesuiau să-l vadă pe erou, făptura ce trăise teroarea a deschis gura şi
nu a cerut apă şi nici la mama lui. A întrebat şoptit "ce-a făcut West Ham?".
Adică echipa de fotbal din cartierul lui, la meciurile căreia fusese dus în braţe
de bunicul care prinsese finala nu ştiu care dintr-un an cu număr mic.
       Mi-aş dori ca şi-n Galaţi să se întâmple aşa ceva. Nu faza cu ostaticii, ci
faza cu bunicul şi finala din anul cu număr mic, când Oţelul a bătut Gloria, s-a
calificat în finală şi a prins cupele europene prima dată în mileniul trei. Mrrrr…
Asta dacă nu cumva, la meciul de azi, prea mulţi suporteri vor face infarct. Ori
c-ar fi suporterii mai slabi de inimă ori, mai degrabă, ar fi jucătorii în stare să ne
ţină cu sufletul la maxilar până la fluierul de final.
       Doamnelor! Lăsaţi bărbaţii să fotbal! Azi! Ăsta e apelul de zile mari. Lăsaţi
bărbaţii mai apoi şi să ţină cu Dinamo, că aşa-s circumstanţele de anul ăsta.
Lăsaţi-ne să ne blagoslovim soarta şi să ne căutăm o ceva, de cinşpe mii
speranţă, dacă nu în drojdie atunci măcar în iarbă.
       Nici nu vreau să mă gândesc la înfrângere. Nu de altceva, că doar noi
suntem obişnuiţi cu amărăciunea. La urma urmei, calificarea în finală în faţa
Gloriei nu e cine ştie ce performanţă. Dar e finală, iar echipa noastră, acum 9
luni, nu era decât un vis frumos. Şi a venit vremea să o auzim ţipând şi bătând
din picioare. Şi a venit vremea să-i vedem şi buricul tăiat şi prima porţie de
speranţă.
       Acu-i acu'! Bateţi, băieţi, şi să vă văd la casierie.

Galaţiul este punctul de plecare al
expoziţiei itinerante de cinci săptămâni
pe care compania Volvo România o
organizează, în perioada 20 aprilie-23
mai, în nouă oraşe din ţară. În
consecinţă, astăzi este a doua şi ultima
zi în care, pe platoul din faţa Casei de
Cultură a Sindicatelor, gălăţenii pot
vedea întreaga gamă de autocamioane
Volvo, în diferite configuraţii tehnice,
destinate pieţei din România.

La fel cum va face şi în celelalte opt
oraşe ale caravanei, Volvo a adus la
Galaţi o gamă largă de autocamioane
destinate unor aplicaţii diferite de
transport: modelul Volvo FL (pentru
distribuţie urbană şi regională), Volvo
FM (distribuţie regională şi operaţiuni în
domeniul construcţiilor), Volvo FH (cel

În perioada 17 - 24 aprilie, la
Bucureşti, se desfăşoară cea de-a doua
ediţie a Festivalului Comediei Româneşti
- FESTCO.

Primii au intrat în competiţie actorii
Teatrului de Comedie, sâmbătă, cu
spectacolul “Pocker” de Adrian Lustig,
în regia lui Alexandru Tocilescu. Actorii
Teatrului Dramatic “Fani Tardini” din
Galaţi au prezentat, aseară, în festival,
pe scena Teatrului de Comedie,
spectacolul “Zăpezile de altădată”, de
Dumitru Solomon, în regia lui Mircea
Cornişteanu - la “concurenţă” cu un alt
spectacol - al Teatrului “Nottara”
(“Înşir’te, mărgărite”, de Victor Eftimiu,
în regia lui Alexandru Dabija) - care s-a
jucat în paralel cu cel al gălăţenilor, la
Teatrul “Nottara”.

În festival  mai evoluează actorii
teatrelor bucureştene “Odeon”, “Luni”,

Ojani Noa, primul soţ al lui Jennifer
Lopez, pretinde că a părăsit-o pe solistă
după ce a prins-o împreună cu Sean
Puff Diddy Combs într-o cameră de hotel
din Los Angeles. Noa susţine că a fost
avertizat de faptul că Jennifer Lopez îl
înşală cu P. Diddy de nişte mesaje
anonime. “Mulţi mi-au spus că Jen mă
înşela, dar nu am vrut să cred aşa ceva.
Am primit un mesaj anonim prin care
eram rugat să merg la un hotel din
Hollywood. Când am ajuns acolo am
prins-o de Jennifer împreună cu P.
Diddy”, a spus Ojani Noa.

În altă ordine de idei, Jennifer Lopez
are acum o aventură cu Marc Anthony,
iar fosta soţie a acestuia, fosta Miss
Univers, Dayanara Torres, susţine că
Lopez este cea care i-a ruinat căsnicia.
Torres, în vârstă de 29 de ani, a izbucnit
în lacrimi în cadrul unei emisiuni
televizate când a fost întrebată care
este motivul pentru care divorţează de
Marc Anthony.

În municipiul Galaţi - pe străzile
Brăilei şi Siderurgiştilor, pe strada
Cloşca şi pe Faleza Superioară; în
zona municipiului Tecuci - pe străzile
Tecuciul Nou, Gheorghe Petraşcu  şi
pe raza comunei Drăgăneşti. În judeţ,
pe Drumul Naţional (DN) 24 - în

De la Poliþia Rutierã
Unde va fi radarul
astãzi

localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe DN
25 - la Hanu Conachi, Piscu,
Independenţa şi Şendreni; pe DN 26 -
la Vânători, Ş iviţa, Tătarca ş i
Tuluceşti; pe Drumul Judeţean (DJ)
251 - la Schela, Slobozia Conache şi
Smârdan.

Oþelar la meci
m-aº duce

De ce a divorþat
Jennifer Lopez
de primul soþ?

Ea a dezvăluit publicului că J.Lo este
de fapt femeia cu care o înşală soţul ei.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

“Act”, “Mundi”, studenţii anului III -
UNATC, sub conducerea lui Gelu
Colceag, precum şi actorii Teatrelor
“Vasile Alecsandri” din Iaşi,  Nord - din
Satu Mare şi Maghiar de Stat din Cluj -
care vor încheia festivalul, sâmbătă
seară.

Vor avea loc şi câteva lansări de
carte: “Alegerea lui Alexandru Sutto”,
de Dumitru Crudu (Editura Unitext),
“Travestiuri” de Tom Stoppard (Editura
Unitext), “Conversaţie în şase acte cu
Tompa Gabor” de Florica Ichim, “Patima
pentru teatru sau Virginia Itta Marcu”,
de Constantin Paraschivescu, “George
Constantin şi comedia sa umană”, de
Florica Ichim, “Un destin spulberat: Dan
Micu” de Doina Papp - suplimente ale
revistei “Teatrul Azi”.
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Actorii gãlãþeni - la FESTCO

Ultima zi
a caravanei Volvo
la Galaþi
n Întreaga gamã a autocamioanelor
Volvo este expusã pe platoul din faþa
Casei de Culturã a Sindicatelor

mai vândut autocamion, posesor al
multor premii internaţionale, destinat
transportului internaţional de mărfuri).
Premiera absolută a caravanei o
constituie, fără îndoială, modelul FH16
de 610 CP, cel mai puternic autocamion
Volvo construit vreodată, recent lansat
la nivel mondial.

Profesioniştii din Galaţi în domeniul
transporturilor auto sunt aşteptaţi şi
astăzi la caravana Volvo pentru
prezentări şi consultanţă în privinţa
ofertei complete de produse Volvo şi
de servicii conexe, acestea incluzând
finanţare, asigurare, service, piese de
schimb.

CRISTINEL LUCA
Foto: COSTEL STROE

Al 60-lea album al Barbrei Streisand, intitulat
“The Movie Album”, a primit recent Discul de Platină
din partea industriei fonografice americane,
informează site-ul Yahoo!News.

Acesta este al 30-lea album al cântăreţei care
ob ţ ine această  dist inc ţ ie, acordată  pentru
vânzarea a peste un milion de exemplare.

“The Movie Album”, distribuit de casa de discuri
Columbia, conţine 12 piese, în care cântăreaţa este
acompaniată de o orchestră complexă.

România
are
parcuri

În Brazilia a fost prezentat cel mai
mare prezervativ din lume. Potrivit
Yahoo!News, acesta va intra în Cartea
Recordurilor, datorită dimensiunilor sale
- 25 metri lungime şi opt metri diametru,
după cum a declarat creatoarea sa,
Dagmar Covos, din Săo Paulo, la
ceremonia organizată o dată cu
prezentarea prezervativului.

Până acum, cel mai lung prezervativ
din lume provenea din Franţa, măsurând
22 de metri în lungime.

Organizatorii au prezentat
prezervativul ca fiind un “monument al
sexualităţii”, care protejează împotriva
bolilor cu transmitere sexuală. În opinia
lui Covos, prezervativul, realizat din
nailon roşu, va fi principala atracţie a
expoziţiei pe teme erotice “Erotika Fair”,
care va fi vernisată astăzi, în metropola
braziliană.

România, clasată în general pe
locuri codaşe în privinţa
indicatorilor nivelului de trai, stă
foarte bine (conform unor statistici
se află chiar pe un loc fruntaş în
Europa) în ceea ce priveşte
parcurile şi rezervaţiile naturale.
Bucureştii, capitala României, prin
salba de lacuri a Colentinei
(Băneasa, Herestrău, Floreasca,
Pantelimon, Cernica) şi pădurile
aferente, este una din capitalele
lumii cu o suprafaţă vegetală şi
acvatică impresionantă. Din totalul
fondului funciar al României, de
23,8 milioane hectare, 1,4 milioane
hectare este ocupat de rezervaţii
şi parcuri naturale. În ţară există
53 de rezervaţ i i ştiinţ ifice,
ocupând o suprafaţă de 101.207
hectare, 11  parcuri naţionale,
dintre care cel mai mare este
parcul Domogled-Valea Cernei, şi
3 rezervaţii ale biosferei, Delta
Dunării, Retezat ş i Rodna,
cuprinzând o suprafaţă de
664.446 hectare. De asemenea,
România mai are şi 543 de
rezervaţii naturale şi 231 de
monumente ale naturii. Cu toată
această bogăţ ie naturală,
inspectorii europeni de mediu ne
acuză, aşa cum declară
profesorul Dan Georgescu, de la
Universitatea Bucureşti, de
„măsuri ineficiente privind
protecţia şi conservarea acestui
adevărat tezaur natural”. Din
întreaga suprafaţă a ţării,
construcţiile, drumurile şi căile
ferate ocupă aproape un milion de
hectare.
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Disc de Platinã pentru
Barbra
Streisand

Cel mai mare
prezervativ din lume

"Detector" medical
Unul dintre cele mai performante aparate de laborator din ţară, care poate efectua 80

de analize, funcţionează la Clinica de Obstetrică-Ginecologie I din Cluj-Napoca, cu ajutorul
acestuia putând fi depistate eventualele malformaţii ale fătului, informează Ziarul clujeanului.

Expoziþie Volvo
Astăzi este a doua şi ultima zi în care, pe platoul din faţa Casei de

Cultură a Sindicatelor, gălăţenii pot vedea întreaga gamă de
autocamioane Volvo, în diferite configuraţii tehnice, destinate pieţei
din România.

Potrivit unui studiu, peste 5 la sută
dintre bărbaţii din Olanda care au
profesia de medic au recunoscut că au
întreţinut raporturi sexuale cu unul sau
mai mulţi pacienţi, informează site-ul
Reuters.co.uk.

Rezultatele studiului, realizat de
sexologul Peter Leusink în 2002, la care
au participat aproape o mie de medici
de familie, au fost publicate la sfârşitul
săptămânii trecute, într-o revistă
olandeză de specialitate, Jurnalul de
Medicină, şi preluate pe prima pagină
de cotidianul Algemeen Dagblad. Citând
rezultatele studiului lui Leusink,
cotidianul Algemeen Dagblad relatează
că 4,3 la sută dintre bărbaţii medic şi
0,8 la sută dintre femeile medic care au

participat la studiu au recunoscut că
au întreţinut raporturi sexuale cu
pacienţii lor, în mare partea a cazurilor
cu doar un singur pacient, însă într-o
treime dintre cazuri cu doi sau chiar trei
pacienţi.  “Nu vorbim doar de nişte
cazuri izolate, ci de o problemă de fond,
care trebuie să fie combătută cât mai
repede”, scrie cotidianul citat, adăugând
că, în realitate, aceste cifre ar putea fi
chiar mai mari decât arată studiul.

Asociaţia medicilor olandezi şi-a
exprimat îngrijorarea în legătură cu
concluziile acestui studiu, precizând:
“Cinci la sută este mult. Aceasta este o
problemă serioasă, ceea ce
subminează profesionalismul medicilor”.

Doctori
iubãreþi
n În Olanda, peste 5 la sutã dintre
medici recunosc cã au întreþinut
raporturi sexuale cu pacienþii lor

Unul dintre cele mai performante
aparate de laborator din ţară, care poate
efectua 80 de analize, funcţionează la
Clinica de Obstetrică-Ginecologie I din
Cluj-Napoca, cu ajutorul acestuia putând
fi depistate eventualele malformaţii ale
fătului, informează Ziarul clujeanului.
Aparatul, denumit Axsym, valorează
200.000 de euro şi a fost achiziţionat
cu fonduri de la Guvern, prin programul
naţional de diagnostic prenatal, fiind pus
în funcţiune la începutul acestui an.
“Suntem singurul centru din ţară care
oferă, pe lângă analize, şi interpretarea
rezultatelor, printr-un program
informatic sofisticat. Se fac corelări cu
parametri precum vârsta,
antecedentele medicale: dacă mama

LA O CLINICÃ DIN CLUJ
Aparat care poate depista malformaþii ale fãtului

este fumătoare, dacă are diabet etc., a
explicat doctorul Florin Stamatian, şeful
Clinicii de Obstetrică-Ginecologie I.
Pentru detectarea eventualelor
malformaţii, se efectuează două teste,
în săptămânile 9-11, respectiv 15-16 ale
sarcinii, beneficiare fiind gravidele din
grupa de risc (peste 37 de ani) şi cele
ale căror analize preliminare au relevat
probleme. În cazul în care analizele arată
că bebeluşul va avea malformaţii, se
recurge la amniocenteză, o testare
complicată şi costisitoare (circa opt
milioane de lei).

Laboratorul de la Obstetrică-
Ginecologie I poate efectua trei tipuri
diferite de teste, afirmă medicul Silvana
Apostol: toate testele uzuale de

biochimie şi hematologie, probe pentru
diagnosticul prenatal şi toată gama de
verificări ale hormonilor şi virusurilor.
De asemenea, aici se poate efectua
gratuit, cu trimitere de la medicul de
familie sau cel specialist, respectiv
contra cost, fără trimitere, testul
Babeş-Papanicolau, pentru depistarea
cancerului de col uterin.

Testarea cu Axsym este gratuită
pentru gravidele incluse în grupa de
risc, deoarece costurile sunt acoperite
de fondurile naţionale, prin intermediul
programului naţional de diagnostic
prenatal, creat la Cluj. Pentru celelalte
gravide, sumele sunt rezonabile:
500.000 de lei pentru primul test şi
750.000 pentru al doilea.
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